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0. SUNUŞ 

 

00. Önsöz 

 

El yazması eserler, gerek yazıldıkları dönemin genel dil hususiyetlerini 

barındırmaları, gerekse Türkçenin tarih içerisindeki serüvenini gözler önüne sermeleri 

açısından büyük önem taĢımaktadırlar. Bu eserler üzerinde yapılan çalıĢmalar hem dil 

hem de kültürel mirasımızın gelecek nesillere aktarılmasını sağlamaktadır. 

 

Biz de Osmanlı Türkçesi dönemine ait olduğunu tespit ettiğimiz Es‟ad Efendi 

Divanı‟nı, Türk diliyle ilgilenen araĢtırmacıların istifadesine sunmayı amaçladık. 

 

Eserde bulunan bütün çekimli fiilleri tespit ettik. Bu fiilleri yapılarına göre basit, 

türemiĢ, birleĢik olmak üzere üç ana baĢlık altında topladık. Elde ettiğimiz bütün fiilleri 

kendi ana ve alt baĢlıkları altında alfabetik sıraya koyduk. 

 

Beni bu eser üzerinde çalıĢmaya yönelten, bilgi ve tecrübesiyle karĢılaĢtığım 

zorlukları aĢmama yardımcı olan danıĢman hocam Prof. Dr. Osman Kemal 

KAYRA‟ya, bu çalıĢma süresince yardımlarını benden esirgemeyen Doç. Dr. Asiye 

Mevhibe COġAR‟a ve tezin bilgisayara aktarılmasında bana yardımcı olan değerli eĢim 

Emine BABUR ġAġ‟a teĢekkür ederim. 

 

Trabzon, Eylül 2009                                                                        Ali Kemal ġAġ 
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02. Özet 

 

Klasik Osmanlı Türkçesi (17. yy.) döneminde yazılmıĢ olduğunu tespit ettiğimiz Es‟ad 

Efendi Divanı‟ndan hareketle hem dönemin imla özelliklerini belirlemeye, hem de bu 

dönemde kullanılan fiilleri yapı bakımından incelemeye çalıĢılmıĢtır.  

 

Birinci bölümde, 1‟i Farsça olmak üzere 13 kaside; 7‟si Farsça olmak üzere 253 gazel; 

1‟i Farsça olmak üzere 14 ruba‟i ve kıt‟a; 10 beyit; 1 Saki-name ve Rızayi Efendi‟nin 

vefatı sebebiyle yazılmıĢ 1 tarih yeni harflere çevrilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde el yazması metindeki sesli, sessiz harfler ile eklerin yazılıĢ özellikleri 

verilerek metnin genel imla özellikleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

Son bölümde metnin içerisinde bulunan bütün fiiller belirlenmiĢ ve bu fiiller yapılarına 

göre basit, türemiĢ ve birleĢik olmak üzere üç ana kategoriye ayrılmıĢtır. Yapı bakımından 

kategorilere ayrılan bu fiilllerin, el yazması metinde geçtikleri sayfa numaraları ve 

sayfadaki beyit sıraları parantez içinde verilmiĢ ve fiiller, alfabetik olarak sıralanmıĢtır. 

 

Tüm bu çalıĢmalar neticesinde 17. yy. Klasik Osmanlı Türkçesinin, artan Arapça ve 

Farsça etkisine rağmen Türkçe fiil varlığını, büyük oranda koruduğu ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. 
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03. Summary 

 

We tried to determine both spelling characteristics and examine structure of verbs used 

in this period by using Es‟ad Efendi Divanı which we determined that it was written in 

Classic Ottoman Turkish (17th Century) period. 

 

In first part 13 kasides, one of them is in Persian; 253 gazals, 7 of them is in;14 rubais 

and kıt‟as, one of them is in Pesian; 10 beyits, 1 Saki-n me and 1 tarih written for the death 

of Rızayi Efendi, translated into new letters. 

 

In second part we tried to determine general speling caharactristics of the text by giving 

how vowels, consonants, suffixes added and written in hand written text. 

 

In last part all of te verbs in the text determined and for their structure they are grouped 

as simple, derived, compound in three main groups. And these verbs ,grouped for their 

structure, listed alphabeticaly and their page number and beyit number in hand writtentext 

is given in paranthesis. 

 

With all these works we tried to bring to light that despite of increasing Arabic and 

Persian influence Turkish preserved its existence. 
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04. Transkripsiyon İşaretleri 

 

  ,k, g ك ' ء

 l ل a, e, ı, i, u, ü ا

 m م  ,a آ

 n ن b ب

 v (o, ö, u, ü) و p پ

 h (a, e) ھ t ت

 y (ı,i) ى  ث

   c ج

    چ

    ح

    خ

   d د

    ذ

   r ر

   z ز

   j ژ

   s س

   Ģ ش

    ص

    ض

    ط

    ظ

    ع

    غ

   f ف

    ق
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05. Kısaltmalar Listesi 

 

a.g.e. : adı geçen eser 

CÜ : Cumhuriyet Üniversitesi 

çev. : çeviren 

Doç. : Doçent 

Dr. : Doktor 

GÜ : Gazi Üniversitesi 

Ġ.Ü. : Ġstanbul Üniversitesi 

MEB : Mili Eğitim Bakanlığı 

Nr. : numara 

Prof. : Profesör 

s. : sayfa 

TDK : Türk Dil Kurumu 

Yay. : yayınları 

vb. : ve benzerleri 

 



 

 

 

GİRİŞ 

 

Türkçe, günümüzde canlılığını koruyan en eski dillerden biridir. Çok geniĢ bir alanda, 

oldukça uzun bir süreden beri varlığını sürdürmesi, üzerinde pek çok çalıĢma yapılmasını 

sağlamıĢtır. Yapılan bu çalıĢmalar neticesinde, Türkçeyle ilgili pek çok karanlık nokta 

aydınlatılmıĢ, pek çok ihtilaflı konu çözüme kavuĢturulmuĢtur. El yazması eserler de 

Türkçe üzerine yapılan çalıĢmaların pek çoğuna kaynaklık edegelmiĢtir. Bu eserler 

sayesinde Türkçenin, hangi dönemlerde, hangi coğrafyalarda ne gibi değiĢikliklere 

uğradığı ve nasıl bir geliĢim sürecinden geçtiği gözlemlenebilir. 

 

Osmanlı Türkçesi, 16. asırdan 20. asrın baĢına kadar devam eder. Eski Türkçenin izleri 

artık kaybolmuĢ, yeni gramer Ģekilleri yerleĢmiĢtir. Arapça ve Farsça unsurlar, kelime ve 

terkipler pek çok artmıĢtır. Terkipler katmerlenmiĢtir. Öyle ki Türk yazı dili âdeta Türkçe, 

Arapça ve Farsçadan kurulu üçüzlü bir dil haline gelmiĢtir. Bu karıĢık dil Ġstanbul‟un 

fethinden Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun sonuna kadar imparatorluğun yazı dili olarak beĢ 

asra yakın bir ömür sürmüĢtür.1 Milli Kütüphane‟den temin ettiğimiz Ed‟ad Efendi Divanı 

da Osmanlı Türkçesi dönemine ait karakteristik dil özelliklerinin belirlenmesi açısından 

oldukça önemlidir.  

 

Ed‟ad Efendi Divanı, Milli Kütüphane‟nin yazma eserler bölümünde 8287 numarada 

kayıtlıdır. Ebru kağıt kapaklı ve Ģirazelidir; orta kalınlıkta, açık sarı renkte 68 varaktan 

oluĢmaktadır. Her sayfasında ortalama 14 beyit mevcuttur. Beyitler siyah, baĢlıklar ise 

kırmızı mürekkeple yazılmıĢtır. Divanın tamamı talik hatla yazılmıĢtır. Yazı etrafı 

cetvelsizdir. Eserin müstensihi ve istinsah tarihi hakkında bir bilgi mevcut değildir.  

 

Eserin sahibinin isminin, divanın ilk sayfasında bulunan “H  D v n-ı Es‟ad Efendi 

Ra met-ulla i „Aleyh” ibaresinden hareketle Es‟ad Efendi olduğu anlaĢılmaktadır. Ancak 

divan Ģairlerinin Ģiirlerinde, genellikle mahlas kullandıkları göz önünde tutulursa bu ismin, 

büyük ihtimalle, Ģairin asıl ismi olmadığı anlaĢılacaktır. ġairin asıl ismi hakkında ise 

                                                
1 Muharrem Ergin, Türk Dili, 20. Baskı, Bayrak Basım/Yayım/Tanıtım, Ġstanbul, 1993, s.60-61. 
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herhangi bir bilgiye sahip değiliz. Tuhfe-i Naili‟de “ġeyhz de Es‟ad Efendi Selanik ”
2
 

Ģeklinde bulunan kayıttan Es‟ad Efendi‟nin Selanikli olduğu anlaĢılmaktadır.Ayrıca S. 

Nüzhet Ergun da Türk ġairleri adlı eserinde Es‟ad Efendi‟nin Selanikli olduğunu 

söylemektedir.
3
 Ayrıca Ģairin divanında (113/8) bulunan bir beyit de bu bilgiyi destekler 

mahiyettedir: 

 

Gün-be-güne bende-nuv z oldı o Ģeh n k oldı 

Ser-i b n-ı cüv n n-ı Sel n k oldı 

 

Es‟ad Efendi‟nin doğum ve ölüm tahihlerine vakıf değiliz ancak; Ģarin, Rızayi 

Efendi‟nin ölümü münasebetiyle kaleme aldığı tarihteki “Sene: 1039” ibaresinden onun, 

17. asrın ilk yarısında yaĢamıĢ olduğu sonucuna varılabilir. 

 

Dönemindeki diğer divan Ģairleri gibi Es‟ad Efendi de Ģiirlerinde, Arapça ve Farsça 

terkiplerle dolu ağır bir dil kullanmıĢtır. Divanındaki Farsça Ģiirlerin çokluğunu göz 

önünde bulundurarak özellikle Farsçanın, onun dili üzerinde çok etkili olduğunu 

söylenebilir. 

 

Divanındaki Ģiirlerin tamamını aruz vezniyle kaleme alan Es‟ad Efendi‟nin, bu vezni 

kullanmada çok baĢarılı olduğu söylenemez. Pek çok Ģiirinde aĢağıdaki beyittekine (40/5) 

benzer vezin hataları yapmıĢtır. 

 

Def„-i ra bi ma l-i bezmiñe y rda 

Çün kesel-i jeng-i h eski göñül pasıdır 

 

Tezimiz, Es‟ad Efendi Divanı‟nın yeni harflere çevirisi, imla özelliklerinin incelenmesi 

ve içerisindeki çekimli fiillerin tespit edilip gruplandırılması olmak üzere üç bölümde 

toplandı. 

 

Birinci bölümde, 13 kaside, 253 gazel, 14 ruba‟i ve kıt‟a, 10 beyit, 1 Saki-name ve 

Rızayi Efendi‟nin vefatı sebebiyle yazılmıĢ 1 tarih yeni harflere çevrilmiĢtir. Eserdeki 

                                                
2 Nail Tuman, Tuhfe-i Nāilî, Milli Kütüphane,Yazmalar Bölümü, Nu.611, Ankara 
3 S. Nüzhet Ergun, Türk ġ irleri, 3. Cilt, Rıza KoĢkun Matbaası, Ġstanbul, 1936, s.1327-1329. 
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bütün kasidelerde ve eserin sonundaki Saki-name‟de baĢlık bulunmaktadır. Gazel, kıt‟a ve 

beyitler için ise ayrı ayrı baĢlık kullanılmamıĢtır. Bu bölümlerde baĢlık sadece bölümlerin 

baĢlarında kullanılmıĢtır. Eserde, karıĢık halde bulunan Ģiirlerin yerleri değiĢtirilmemiĢ, 

Ģiirler divandaki sıralarına göre yeni harflere aktarılmıĢtır. Eser, araĢtırmacılara kolaylık 

sağlamak maksadıyla, tıpkıbasımında olduğu gibi, sayfa sayfa yeni harflere çevrilmiĢ, el 

yazması metindeki sayfa numaraları, yeni harflere çevrilen metne parantez içinde 

eklenmiĢtir. El yazması metin ise ekler bölümüne konulmuĢtur. 

 

Eserde  “-b” ve “dı ca, dikce” Ģeklinde yazılan zarf fiil ekleri yeni harflere çevrilen 

metinde “-p” ve “dıkça, dikçe” Ģeklinde yazılmıĢtır. 

 

Metindeki bazı beyitlerde yazıcı tarafından eksik bırakılan kelimeler dik çizgili 

parantezle [ ] metne ilave edilmiĢtir, ne yazıldığını bilmediğimiz eksik kısımlar ise içinde 

üç nokta olan dik çizgili parantezle [...] gösterilmiĢtir. 

 

Ġmla kısmında, metindeki ünlü ve ünsüzlerle hal, fiil çekim, sıfat-fiil, zarf-fiil ve iyelik 

eklerinin yazılıĢları gösterilmiĢtir. 

 

Üçüncü bölümde ise metindeki bütün çekimli fiiller tespit edilmiĢtir. Bu fiiller, yapıları 

bakımından öncelikle basit, türemiĢ ve birleĢik olmak üzere üç ana gruba ayrılmıĢ ve 

alfabetik olarak sıralanmıĢtır. 

 

Eserin manzum olması sebebiyle birleĢik fiillerin önemli bir kısmı devrik yapıdadır. 

Devrik yapıdaki bu fiiller kurallı hale getirilmeden tasnif edilmiĢtir. BirleĢik fiil unsurları 

arasına giren kelimeler yazılmamıĢ, bu kelimelerin yerine parantez içerisinde üç nokta (...) 

konulmuĢtur. 



 

 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

 

 

H  D V N –I ES‟AD EFENDİ RA MET-ULLA İ „ALEYH 

 

Na‟t-ı Res l-i Ekrem „Aleyhis‟sel m 

 

I 

(2) 

Benim o v d –i Ģi‟riñ dev n–ı p y nı 

Ki ne nih yeti vardır ne add ü p y nı 

 

Benim o n r-veĢ-i arz–ı köhne va „-i sü an 

Zeb n-ı t zem unutdurdı eski yavanı 

 

Benim o mihr-i bel ġat cih n-ı end Ģe 

ġu„ „-i neyyir-i na mımla oldı n r n  

 

Benim o çehre-keĢ n-ı bek r-ma„na kim 

GörülmemiĢ da i bir kez ken r-ı d m nı 

 

Benim o merd-i sü an tiġ –i ab„ıma arĢu 

„Ad -yı bul-hevesiñ var mı urmaġa c nı 

 

Meger ki eyleye tesl m-i r  amlesine 

Muh ldir ki ola i tid r-ı cism n

 

Benim ki Ģa‟Ģa‟a-end z–ı „ lem-i hünerim 

Bilür kem lim olan erre deñli i ‟ nı 
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Yoġ idi ükm-i kev kib da i ben olmuĢ-iken 

Sipihr–i ma‟rifetiñ f-t b-ı ra Ģ nı 

 

Benim ki elbise-i ifti ār endîĢem 

Ne „Anterî ne Cellāy dir ne ġirvān  

 

Libās-ı Ģi‟r-i terim hep kum Ģ-ı ma‟n dır 

Ne müĢter  zi-„a ab-ı dest-i fey iñ i sānı 

 

Benim ki tiġ-i ţılsım-ı def ne-i sü anım 

Ne hūĢ- adem ne DımıĢ  ne Hind u Kirmān

 

(3) 

Devāt ţab„-ı sel simde gāh destimde 

Yeter mu fa a-i āme-i ġazel- ānı 

 

Benim ki Ģ ve-i müjgān-ı Ģāhid-i na mım 

Görünce geldi fem-i b me fitneniñ c nı 

 

Benim ki de-i ab„ım cih nı geĢt eyler 

Sef d r -yı ic bı güĢ de p Ģ n  

 

Benim o p Ģ-rev s lik n-ı r h-ı himem 

Semend-i ab‟-ile eĢ‟ rım aldı meyd nı 

 

Benim o ce-i p z r-ı Ģehr-i „irf n kim 

Met ‟-ı fa l u hünerle pür ola dükk nı 

 

Su rı Ģi‟rimiñ emv c-ı fey  ala 

Mu -i der-keff-i fikrim hez r „umm nı 
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Semend-i himmetimiñ teng-i cilve-g hıdır 

Mesā a-i sü an u s a-ı sü an-d nı 

 

Bu i tid r-ile amma mec l yo  ki idem 

Edā-yı i met-i med -i Res l-i Yezd n

 

Anıñ ki n ı -ı med i ola kel m-ullah 

Yeter mi va fına hiç a l-ı nev‟-i ins nı 

 

Anıñ ki l  oluna yüzi uyuna „ lem 

Ne l yı ım ki olam ben med -g y n  

 

Mu arrer idi eger olmasa hel k olma  

Nig h-ı lu fı tesell de vü ten- s nı 

 

ab b-i a ret-i Bār  vü ma har-ı levlāk 

Zih  net ce-i ma l  u lu f-ı Rabb n  

 

ġu„ „-ı Ģer„  n'ola utsa rub„-ı mesk nı 

Ki çār-Ģem„ idi bezminde çār-ı yārānı 

DüĢürmedi yire hiç s yesin o sul nıñ 

Meger utardı el üzre mel ike anı 

 

Ġdüp iĢ reti engüĢt-i dest-i mu„cizesi 

Dü n m itdi o dem ur -ı m h-ı t b nı 

 

(4) 

Sipihre „ ıbeti ayr ola deyü B r  

Mu'a ar oldı [...] 
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YaratmıĢ idi anıñ [...] 

Yaratmadan da  erv -ı c nı 

 

Mis fir n-i rib -ı der-i Ģef „atiniñ 

Li f-ı „avn-i a olur ni b-ı „i y nı 

 

Müc vir n-i arem-g h-ı lu funuñ ta  

Mübeddel olmadadır s d cümle usr nı 

 

Ne mümkün eyleyem amm  ki va f-ı Mi„r cın 

O bir mu„ meledir kim ud  bilür anı 

 

Mur d „ar -ı „ub diyyet ü mu abbetdir 

Ne l yı ım ki olam ben a de-g y n  

 

Ne zerreyim ki o rĢ d-i evc-i istiġnā 

Ki memi göre ta r r-i na‟ta erz n

Olurdı belki fa r ne cürmümi ta r r 

Kif yet itse mid d siriĢk-i giry nı 

 

us r ma  iken ey dil fe -yı med inde 

Ne add ü rım idem ra Ģ-ı me-cünb nı 

 

Hez r bendesi var der-gehinde bencileyin 

Ġub r-ı reh-gü eri ef ar-ı „abdd nı 

 

Ne mümkün eyleye v s ab‟-ı mevz num 

BehiĢt-i b ġ-çe-i mid atinde cevl nı 
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Ġder cev hirim ikl l-i na mımı tar „ 

Olursa mevce-i ba r-ı ab li s h n  

 

Hem Ģe Ģev e gelüp cilve-g h-ı va fında 

Zeb n-ı ab„-ı ed bim ider ġazel- n  

 

Dil oldı s -i „afvıñ piy le-c y nı 

ġar b-ı eĢk-i temenn  mey-i dıra Ģ nı 

 

Benim o „ Ģı -ı dil- aste üstü nımdır 

Mey n-ı t k-sit n-ı ġamıñ ıy b n

O üsne „ Ģı ım ey dil ki bende itmiĢdir 

Derinde mihr-i dıra Ģ nı m h-ı t b nı 

 

O üsne „ Ģı ım ey dil ki t b-ı „aĢ ıyla 

Ya ar ma abbeti ulmet-ser -yı „i y nı 

 

(5) 

O üsne „ Ģı ım ey dil nig h-ı mer ameti 

Ca m-i ġamda omaz „ ciz n-ı „abd nı 

 

O üsne „ Ģı ım ey dil ki k-i p yında 

Hez r kelle-i „uĢĢ -ı z r-ı ġal nı 

 

O d n-pen h ki heng m-ı ub -ı himmetiniñ 

Nes mi irmen-i küfrüñ med r-ı irm nı 

 

O ayr- h ki hep kiĢt-z r-ı lu funda 

Bil -ta„b-ı fu ar  Ģe-ç n-i i s nı 
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Em n-ı millet-i ümmet em n va y-pen h 

Mel z u melce'-i „ lem „av ıf-ı Ģ nı 

 

ġu ‟-ı Ģems-i Hüd  mihr-i „ lem-i kübra 

Cih n-ı mihr ü vef  ümmetiñ nigeh-b nı 

 

Med r-ı il at-i „ dem mükerrem-i „ lem 

Res l-i Ekrem ü cism-i nübüvvetiñ c nı 

 

Seni sevenler olur mıydı l yı -ı cennet 

Mu abbetiñle dürüst olmayaydı m nı 

 

Deriñde r -siyeh reng-i reng Ģerm itme 

Eser ki Es‟ad-ı n -ç rı ey kerem-k nı 

 

Be-„acz-i fa r-ı rec vü be-i„tir f-ı a  

Be-ha -ı arf-i temenn  be-eĢk-i giry n  

 

Ġlet o hüccet-i Ģer„iyye ile der-gehiñe  

Ki ola arf-i al t ü sel m „ünv nı 

 

a de-i Der-Medh-i Şeyh-ül İslām 

 

Ġrdi nev-r z-ı fera  esdi nes m-i Ģ d  

Virdi büny d-ı zemist n-ı ġama ber-b dı 

 

T zelendi yine ezh r unut köhne ġamı 

Nev-bah r-ı çemeniñ hep yenidir c dı 

 

Berg-i gül açdı yine c mımıza b d-ı bah r 

S k -i bezm-i bah rıñ buymuĢ mu„t dı 
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Sürdi Ģ k-ı ġamı c -yı af  tuġy nı 

lem-i ġu anıñ b üzre imiĢ büny dı 

 

(6) 

Kesel-i bdan ezh r açup d delerin 

urdı rind n-ı çemen bezm-i fera - b dı 

 

Gül donanmasına emr eyledi sul n-ı bah r 

„Andel b nı idüp her birini bir n d  

 

ġ hid-i verd-i teriñ b d-ı ab  olmuĢdur 

„ Ģı -ı b -dil d v ne-i m der-z dı 

 

Hiç degildir Ģeref-i z t af  ba Ģıñdır 

Sebze-z r ye vü ma„m r -i dehre b dı 

 

Sensin ol a„del hükk m u aviyy-ül-bürh n 

ġol adar itmedesin her-kese „adl u dādı 

 

Kimseden kimse zam nıñda Ģik yet itmez 

ġ -ı gül-bünde meger bülbül ide fery dı 

 

Oldı güm-n m iĢidüp namıñı erb b-ı Ģe

ġimdi bir yerde añılmaz aĢer tıñ adı 

 

R yi -i ba tıña pehn -yı felek teng-i a  

EĢheb-i himmetiñiñ u„me-i gerd n-z d  

 

Sensin ol ehl-i kem l ü kerem erb b-ı fa l 

N'ola hep senden iderler ise istimd dı 
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Hep tel m -i kütüb- ne-i fa lıñ dünyā 

„Ulem  zümresiniñ p Ģ-rev ü üst dı 

 

Ol id v-i felek-i mekremet ü sa vetsin 

Ba tıñıñ çer -i ber n-i „a amet-i mün dı 

 

Ba r-ı lu fuñda döner kellesini op itmiĢ 

KeĢt -i i metiñiñ çer -ı felek ırġ dı 

 

apamaz ma rafını dest-i sa ñıñ olsa 

Dirhem-i kevkeb-i efl k eger r dı 

 

„ leme tem-i ayy gelse zam nıñda eger 

Reh-i en„amda eylerdiñ aña irĢ dı 

 

Sensin ol mecr -yı [...] 

Eylemez al -ı cih n „adliñe istib„ dı 

 

üsn-i a l -pen ha meh-i urĢ d-li  

alb-i a b b-nüv za sebeb-i dil-Ģ dı 

 

(7) 

Benim ol bende-i kem-ter ki deriñ i metidir 

Öldüren düĢmeni hem mühlik olan uss dı 

 

Benim ol ç ker-i d r ne nig h-ı lu fuñ 

ul ider her na ar itdikçe dil-i b -d dı 

 

Der-gehiñde benim ol „abd-ı en - nıñ kim 

Sürerin  u du„ ñ-ile se er evrādı 
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Benim ol s te-dil „ lemi bir demde ya ar 

Nefes-i h-ı se er s z-ı der num b dı 

 

Gerçi l yı  degilim i metiñe amm  kim 

Na d-i i l ı virüp eylemem istird dı 

 

Benim ol b diye-peym -yı se er-s z -i na m 

ab„ıma oldı musa ar n ce t ze v d  

 

all ider k se-i ma„n yı keff-i end Ģem 

Kerem-i b z r-ı ay liñ ki benim na dı 

 

alemim mülk-i ma„ n ye virir ma„murı 

Kaġ d-ı Ģi„r-ter m olsa n'ola b d

 

Benim Es„ad ne adar sitem ursa „adüvv 

Ra ne-d r olmaz es s-ı hünerim büny dı 

 

Zindedir b-ı ay t sü an-i p kimle 

Ölmez ebk r-ı ma„ n  çürümez ecs dı 

 

Gel du„ eyle o memd h-ı bah r-ı fa la 

Fa l-ı gül nite ki düny ya vire inĢādı 

 

Gül-bün-i ġonce-i „ömrin ulayup b-ı ay t 

Ola düĢmenleriniñ r-ı ecel fa dı 

 

as de-i Ber y-i Fa let Me' b Bah  Efendi Mer um 

 

III 

Gireli dest-i dile riĢte-i „irf n-ı sü an 

DolaĢur n ı a-ı zülf-i per Ģ n-ı sü an 
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ab„ım ol b ġ-çe-i fey ilâh dir kim 

Bulunur ayf u Ģit da gül-i and n-ı sü an 

 

(8) 

Benim ol b d-ı bah r  nefesimle her dem 

Açılur teng-i dil-i ġonce-i bustān-ı sü an 

 

V d -i t ze-zeb n s a-i end Ģemdir 

Ki odur c y-geh-i cilve vü cevel n-ı sü an 

 

o unup ır-ı n -Ģ da omaz dilde ġub r 

Def„ ider ır mız cünbiĢ-ü m n-ı sü an 

 

Söz dimem ılı almam dehen-i i b le 

Olsa ma m nı eger lücce-i „umm n-ı sü an 

 

Söz odur k-i reh-i mid ate r -m l idicek 

Ola ma b l dil-i n dire-sencān-ı sü an 

 

Berg-i ezh r-ı az n d de-i dest-i nazmı 

T zeler terbiyet-i mihr-i dıra Ģ n-ı sü an 

 

Gül-bün-i ab„-ı hüner-mend ü nev-ā ārımıza 

Virmese neĢv ü nem  reĢ a-ı b r n-ı sü an 

 

Gül gül olmazdı ru -ı Ģ hid-i ma„n  hergiz 

Reng ü b  bulmaz idi t ze gül-ist n-ı sü an 

 

Der-i ma d m-ı mükerremde yazılsa Ģi„rim 

Olsa ab„ım gibi bir bende-i ferm n-ı sü an 

 

 



 

 

14 

Ögredir arz-ı zeb nı nice biñ arz ye 

Fa r ider ab„-ı Ģer fiyle ıfahān-ı sü an 

 

Nefes  neĢve-dih-i b de-perest-i ma„ n  

Na mı revn -Ģiken-i meclis-i mest n-ı sü an 

 

Sözleri dürr-i bin g Ģ-ı ay l-i mülhem 

Fikr-i n zik-teri „ l -i güher-k n-ı sü an 

 

alemi r  virir ma‟n -i -el- a 

ġi„riniñ nükte-i ev - ver dir c n-ı sü an 

 

Nesr-i r ideli dehre nes m-i nefesi 

Eyledi „ lemi dem-beste vü ayr n sü an 

 

atve-peym y -i end Ģesine sür„atde 

Sa„yile iriĢemez peyk-i Ģit b n-ı sü an 

 

Rütbe-i fa lına irmez ıred-m -yı Ģik f 

Yüz sürer k-i reh-i na mına Ģ h n-ı sü an 

 

(9) 

ab„ı cevl n idicek d menine iriĢemez 

Ser-i dest r-ı ed  dest-i gir b n-ı sü an 

 

Sa r-ı eby tı degil b ġ-ı bel gat içre 

Na ar itseñ görinür resm-i ıy b n-ı sü an 

 

Cümle ç r b-keĢi reh-gü er-i efk rı 

C n virir hizmetine n dire-g y n-ı sü an 
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Zihn-i p ki melikü'l-mülk-i ma„ n  vü bey n 

Lehce-i  e eri z ver-i d v n-ı sü an 

 

ġi„ridir Ģimdi Bahāy  „az z-ül- adriñ 

ġeref-i n ı a p r ye-i „ünv n-ı sü an 

 

mesi ġ liye-p Ģ-ı ser-i g s -yı hüner 

N fe-i ma beresi müĢg-i ġaz l n-ı sü an 

 

V d -i fa lına nisbetle bir avuç yerdir 

S a-i ma„rifet ü b a-ı meyd n-ı sü an 

 

Ol ud vend-kerem-i kerem-k r ki lu f-ı ab„ın 

Görüp açılmada her k Ģede hemy n-ı sü an 

 

K le-i vasf-ı gir n-m yesi ıġmaz ab„a 

Tengdir emti„a-i mid ate dükk n-ı sü an 

 

Ġtme ta d „ du„a eyle du„adır çün kim 

L yı -ı a  edā l zım-ı bey b n-ı sü an 

 

Nitekim baġlana d v n-ı hüm y n-ı ay l 

Nitekim im ola devlete bünyān-ı sü an 

 

Ġde a  ra Ģ-ı d v n-ı ebed  üzre süv r 

Ola güft r-ı pesend desi sul n-ı sü an 

 

ı „a-i Ber y-ı Bah  Efendi 

 

I 

Dimaġ-ı dile k kül-i y rdan 

Nes m-i bah r-i mu„anber gelür 
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O dil-keĢ- ab  kim gide zülfüne 

atar c nlara c n mu„a ar gelür 

 

(10) 

Leb-i r -yı end Ģeden her sü an 

Fem-i raġbet-i na ma sükker gelür 

 

O gül-z rdır ab„-ı Ģ um benim 

Ki her gün nice m h-peyker gelür 

 

Yed-i fikrime „ lem-i ġaybdan 

alem virülür nice defter gelür 

 

Bulup nice ma mūnı çekmem ta„ab 

Bu v d  baña pek musa ar gelür 

 

Olup deĢt-i tab„ımda p z r-ı fey

um Ģ-ı ma„ān  ser- -ser gelür 

 

Süv rende-i ra Ģ-ı ma„n -i  

Fe -yı dile nice „asker gelür 

 

O baġ-ı iremdir dilim c -yı na m 

Dükenmez a ar b u Kev er gelür 

 

Zeb nım e ibb ya berg-i bah r 

„Ad  çeĢmine t ġ ü ançer gelür 

 

Ne fa l-ı bah r  gibi bir zam n 

Bahāy  gibi ne gül-i ter gelür 
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Felek baĢ egüp der-geh-i devletin 

av f itmege m h-ı enver gelür 

 

Degil b-ı zerr n-i mihr-i sipihr 

Döner bezm-i ında micmer gelür 

 

Bu nüh- ubbe-i sm ndan hele 

Baña rütbe-i ud m  ber-ter gelür 

 

Ne düny ya bunuñ gibi bir Ģeref 

Ne bir kim-i „adl-güster gelür 

 

Ne bir böyle cevher olur Ģu„le-p Ģı 

Ne böyle fir zende ter gelür 

 

Biri beñzemez hid-i ab„ına 

Cih na nice n z-perver gelür 

 

O ba r-ı sa dır keff-i lutfı kim 

Pey-ender-pey emv c yer yer gelür 

 

(11) 

Ne ni„met bu kim sofra-i c dına 

Fa r ü ek bir alender gelür 

 

Ne in„ m u i s n bu kim p yına 

Varup yüz sürenler tüv n-ger gelür 

 

Der-i med ine i met ü va fına 

Nice Ģ „ir-i nükte-perver gelür 
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ıy s itme amm  ki Es„ d gibi 

enā- n  bir „abd-i kem-ter gelür 

 

ud  ıf  ide tını devlete 

Vüc duyla ço  uvvet ü fer gelür 

 

a de-i Ber y-ı Ā af-ı R şen- am r asan P ş  Yessera'llahu M -Yeş

 

IV 

Ey gül-i gül-bün-i nev- āĢte-i baġ-ı himem 

Z net-efz -yı fe -yı dil-i al -ı „ lem 

 

Ey dira Ģende-i meh burc-ı sipihr-i devlet 

Kevkeb-i sa„d felek encümene efr z-ı nedem 

 

Sen o urĢ d-i cih n-t b-ı vez retsin kim 

Devlet ü c hıña i b l ü sa„ det mun am 

 

Sen o n k-a ter-i gerd n-ı „ad letsin kim 

ükmüñüñ Ģu„lesi t r c-ken-i ulmet-i ġam 

 

ġöyle s de cih n terbiyet-i „adliñle 

Ģiy n-s zdır huyla Ģ rān-ı ücem 

 

Ġdemez Ģimdi hele ulme ta„add  kimse 

Baġladı Ģ r-i jiy n meĢreb-i ah -yı arem 

 

ba vardı da meger v ı„ada uĢĢ a 

Cevr ide ġamze-i c d -reviĢ ü fitne-behem 

 

Ģik re idemez ol da  tert b-i cef

Kimse h eylemesün deyü çeker b m ü elem 
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Ġa abıñ til-i ĢemĢ r-i Fer merz-i „in d 

Dem-i cevel n-ı veġ  ġ Ģiye-d rıñ Rüstem 

 

ahram n amle-i ĢemĢ riñi görseydi eger 

teĢ-i b mle destinde erirdi ġamġam 

 

(12) 

ġu„le-i t ġ-i cih n-s zuñ ider ber i mü b 

atl-i a„d da olur her nefesiñ i a-dem  

 

Ra Ģ-ı arf-ı himemiñ cünbüĢ ü reft re gelüp 

Eylese her nereye va t ile va „-ı adem 

 

Reh-gü rında niĢ n-ı süm-i esbiñ m nend 

b-ı ġamdan açılur d de-i ba t-ı „ lem 

 

V d -i c d-ı sa da saña ta l d idemez 

„ lemi ġar -ı ni„am eylese yüz biñ tem 

 

ġ h-r h-ı kerem ü lu fuña anlar gidemez 

Etseler encüm-i efl k adar be l-i derem 

 

ReĢ a-i k ze-i i s nıña nisbetle hele 

Heft dery -yı mu olmaya yek a re-i kem 

 

-ı eyv n-ı felek rütbesi mi Ġbn-i „Al  

k-i z r-i ademiñ sürme-i „y n-ı ümem 

 

Fey  nūr-ı nigeh-i „ ıfetiñ itmekde 

B ġ-ı m l-i dil-i „ālemi sebz ü urrem 
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Med iñi vird-i zebān itmek-ile fa r eyler 

Dehenin ayra açar n ı a-ı end Ģem 

 

Va fıñıñ biñde birin na m u edā eyleyemez 

Gelseler bir yere ehl-i sü an-ı R m u „Acem 

 

Gerçi kim her biriniñ ab„-ı güher-p Ģında 

Bulunur nice dürer ba r-ı ay l-i mülhem 

 

Her biri bülbül-i gül-z r-ı sü andır amm  

Seniñ ev f-ı cem liñde olurlar ebkem  

 

Gerçi addimde degil lu fuña maġr r olup 

uvvet-i ab„ım ile mid atiñe urdum dem 

 

Es„ad oldı icāb-ile ur f-ı sü anım 

K kül-i pür-girih-i y r gibi am-der- am 

 

Gel du„ā eyle yeter eyleme ik r-ı kel m 

Ġ yete irse sü an anda du„ādır elzem 

 

Nitekim i met-i va f-ı ker m  itmekle 

Cilveler eyleye meyd n-ı ma„ rifde alem 

 

(13) 

Defter-i „ömr-i „ad sın ide n-ile res d 

Tiġ-i ser-t z-i fe  ançer-i n-r z-i sitem 
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a de-i Der-med -i Ken„ n P şa 

 

V 

 oldu  müberr  elemden 

E er almadı dilde end h-ı ġamdan 

 

 oldu  ade -n Ģ-ı Ģ d

Keff-i „aĢ -ı dil-d r fer unde femden 

 

 oldu dil-für z-ı „iĢret 

Çer ġı ya up Ģem„a-i c m-ı Cemden 

 

 oldı pey m- ver-i dil 

Gelüp peyk-i b d-ı ab  zülf-i amdan 

 

 oldu mu„a ar-ken Ģev  

Nes m-i dü-g s -yı müĢg n-i demden 

 

 evvel-i bah r-ı af dır 

al  oldı diller zemist n-ı ġamdan 

 

 itdikçe bülbül ter ne 

Gül-ist n pür oldı ad  vü naġamdan 

 

 evr -ı dil müncel dir 

Keff-i mühre-i mihr-i çer -ı keremden 

 

Ne çer -ı kerem al -ı „ lem ser- -p  

Ki devrinde s de dildir sitemden 

 

Meger „ Ģı  zürde-dil ola anca  

Nig h-ı pür- Ģ b u fitne-behemden 
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Vez r-i cih n-d r Ken„ n P Ģa 

Deri ber-ter ndir sipihr-i „a mdan 

 

Ne af ki eklese n m-ı Ģer fi 

Hel k olur a„d -yı d n behim ü hemden 

 

O kim ser-für  itmeye der-gehinde 

Ġder ç k p r hen-i c n nedemden 

 

Meh n n-ı d niñ boyar na cismin 

Ġder p rehen-i p Ģ c n n „ademden 

 

(14) 

„Ad y nı māna reh-y b olmaz 

Mu addem içer b-ı tiğin asemden 

 

„Ad  n mı bir yerde hiç y d olmaz 

Meger mu rib n naġme ide „Acemden 

 

Püti öndi b miyle k fir-ist nıñ 

E er almadı na Ģ-ı lev -i anemden 

 

Ġder p Ģ-g hında çün girye-z r  

av  pençeler nerre-i Ģ r-i ücemden 

 

Reh-i rezm-g hında ad Rüstem-i Z l 

Çı ar gird- l de z r-i ademden 

 

Eger görse n-p Ģ -i tiğ-i ahrın 

anar d de-i ahram n avf-ı demden 
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utar dehri v z-ı ġ z-ı „ dli 

Geçer g Ģ-ı mesd d çer -i a emmden 

 

Olup fey -i envār-ı i b l her gün 

ġeh-i mihr-efr z u zerr n „alemden 

 

Ol aldı ça na d ne-i iltif tı 

ġeh-i çer  o reng ü „ l  himemden 

 

E„ d  alup c h-ı ifl s-ı „ömri 

Giyer t cı Ģ h-ı diy r-ı „ademden 

 

Olur n m la a „it bıyla ber-b d 

Hel k olmayan c m-ı ahb -yı semden 

 

Olur a re-i b-ı lu fuyla dil Ģ d 

Yanan t b-ı „a Ģ n i deĢt-i ġamdan 

 

Çemen-z r-ı ser-sebz-i lu f-ı „am mi 

ġu gül-z rdır to mı Baġ-ı Ġremden 

 

Keff–i c d  düny ya lu f itse gelmez 

Bir avuç u alma  adar aĢ -ı yemmden 

 

Gül-sit n-ı lu funda her k Ģe pürdür 

Çün evr -ı gül bezl-i na d-i deremden 

 

Eñ ulı ulı der-geh-i devletinde 

Tef ür ider far -ı n-ı ni„amdan 
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Felek „acz ider ulluġa der-gehinde 

Kev kib mi l izdi m-ı ademden 

 

(15) 

Ne mümkün ide lu funı me tefh m 

Bilinmez „id dı es b-ı ra amdan 

 

Çı arsam eger med in efl ka Es„ad 

olar -ı gerd n ad -yı ni„amdan 

 

 itmiĢ ud  ab„-ı p kim 

Dürr-i na mla mu teĢem mu teĢemden 

 

Eliñ med  ü zemme sez  Ģi„ri varsa 

Benim Ģimdi müstaġn  der-med  ü zemden 

 

a -ı Ģi„rim ol deñli müĢg n demdir 

Dim ġ ma„ n bulur Ģev  Ģemmden 

 

Pesend itmeyenler na re disünler 

Görülsün nedir sözleri p Ģ ü kemden 

 

Biriniñ-de r-ı ab„ı görülmez 

Geçilmez iken Ģi„r-ile müttehemden 

 

Yine b ñ  ma dur söz yerine 

Ni r-ı cev hir zeb n-ı alemden 

 

Ma all-i du„ dır yeter od-für Ģı 

Mu„ teb olursun o ferru -Ģiyemden 
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Dile „ö r küst -i va f- nı 

Felek-b r-g h u sit re- aĢemden 

 

en -k r -i devletin eyle ta r r 

Ki ol k r s ñ  ehemdir ehemden 

 

Ola t  ki nüh- ayme-i çer  im 

Ala iltif tı Ģeh-i mu teremden 

 

Ref  ola her ande kim „azm iderse 

Hez r n himem evliy -yı ümemden 

 

a de-i Ber y-ı Mid at de Şey  Efendi Mer um 

 

VI 

Zih  ıd v-i fa let-me„ab-ı dery -dil 

Net ce-senc-i kem l t ü kim-i „ dil 

 

(16) 

Zih es -dem-i d n ü devlet-i ma„n  

ay t-d de-i a k m-ı Ģer„-i her müĢkil 

 

Zih bahār-ı riy ı Ģer „at-i Nebev  

Hez r b ġ-çe-i fa l-ı b hir ü k mil 

 

Zih Ģer -reviĢ-i „adl u d d u p k-men Ģ 

NiĢ n-pister-i Ģer„-i mu ahhar u b -„ġıll 

 

Ne g ne „adl ki olmaz cih n cih n fitne 

ulū -ı niyet-i f-ı fu' d ne il 
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Cen b-ı ret-i ġey  Efendi kim oldur 

Cih n-ı hir ü ma„n da „ lim ü f ıl 

 

O ursa ma kemeye udsiy n-ı „arĢ gelüp 

afā-yı ır-ile dir müb rek  menzil 

 

Dili medenk-i kil d-i mes il-i düĢv r 

Zeb nı „u de-küĢ -yı ma all-i her müĢkil 

 

Der-i fa il-i „ilmiyyesinde söz açamaz 

Fu l-ı cilve-kün n-ı ric l olur r cil 

 

Mu lefet idemez p Ģ-g h-ı „adlinde 

Olur ne deñli „an d olsa a ına il 

 

o unsa adme-i ahr ra m-güd z  olur 

Rü' s-ı ehl-i Ģe ā vü fes d-ı p der-gil 

 

Sa  vü c dını gör mevc mevc i s nı 

ġu ba r-ı b -büne beñzer ki olmaya s il 

 

Nes m-i „ ıfeti c Ģ idüp vezān olsa 

Fe -yı dilden olur k h k h ġam z il 

 

Olursa ma har-ı fey -i nig h-ı lu fı eger 

Mur dına bu dil-i n -mur d olur n il 

 

Niçün benim gibi „abd-i mük tibi olmaz 

Ne n -ehil ne den dir zam ne-i b ıl 
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Yeter bu deñli dır z eyleme su an-d nı 

Ke r olunca kel m Es„ad  olur meksil 

 

(17) 

a de buldı nih yet du„ -i bi'l- ayrih 

Zeb n-ı mem olursa „aceb mi müste„cil 

 

Ev n devlet ü „ömreĢ av l ü m-b d 

Be- ırz-k r -i kerr biy n-ı nu ret-i ıll 

 

Zam n-ı „ömr-i „ad yeĢ a r ü k teh-b d 

Be-b -em n -i cell d-ı çer -i b - ıl 

 

a de-i Ber y-ı Der-Va f-ı a ret-i Rı y  Efendi 

 

VII 

Fa l-ı gül irdi dil yine geĢt ü güz r ider 

ad girye-z r-ı derd ü ġamı ande-z r ider 

 

M nend-i ġonce her kiĢi olur güĢ de dil 

MüĢg n-dem-i nes m-i bah r aña k r ider 

 

ġimdi dimaġ-ı rav a-ı uld-ı fu' dı hep 

B -yı bah r u nükhet-i gül müĢg-b r ider 

 

Her ġonce-i nev- mede la„l ü nig r-veĢi 

Ço  dil-fig re neĢve virir b de- r [ider] 

 

„UĢĢ a girye dil-bere Ģ d virir bu dem 

Bülbülleri füt de güli Ģ ve- r ider 
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Erb b-ı „aĢ  her biri bir serv ayaġına 

Seyl-i siriĢk-i d desini c y-b r ider 

 

Heng m-ı „ayĢ-ı dehr ser „ü'z-zev ldir 

Fa l-ı bah r u mevsim-i gülde güz r ider 

 

r-ı „adl-ı a ret-i Monl -yı k m-ver 

ayf u Ģit yı mevsim-i evvel-bah r ider 

 

Ol d ver-i yeg ne-i ükk m-ı „adl ü d d 

ı n-ı a n-i d ne „ulüvv min- i r ider 

 

Reh-y b olsa ne-i emne eger fes d 

Mi„m r-ı „adli revzen ü b bın cid r ider 

 

Ol mihr-i burc-ı sa vetiñ eyy m-ı devleti 

T r k -i Ģeb-i mi neti t r-m r ider 

 

(18) 

Her g her-i kel mını sul an-ı mülk-i fa l 

Künc-i sam m-i b lde bir y d-g r olur 

 

Nes -i ılsım-ı d ne hüc m etse eĢ ıy  

um r-p ç-i üccetin ol gence m r ider 

 

D im anıñ tes mu„-ı „adliyle Ģ d olur 

R  Ģer  aĢre deġin ifti r ider 

 

Elf -ı ma„n -senc ü nik t-ı kel mını 

r yiĢ-i mec lis-i nev„-i kib r ider 
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Gül-berg-i gül-bün-i emeli uĢk-b  iken 

M 'ü-l- ub t lu fı ile Ģ -s r ider 

 

Terc  eylemez fu ar dan ek biri 

Hem-v re iltif t yem n ü yes r ider 

 

Kim d il olsa meclis-i v l -niĢ nına 

Em„ n-ı di at-i na arı k m-k r ider 

 

Döksem n'ola le l -i na mım ayaġına 

arr fdır cev hire ol i„tib r ider 

 

Ol Ģ „irim ki yine-i alb-i sda 

Enf sımı ud  sebeb-i inkis r ider 

 

Her laf ımı mürebb -i tevfî -i Kird-g r 

Ġkl l-i Ģ h-ı na ma dürr-i Ģ h-v r ider 

 

T  aĢre dek kel m-ı bed „-ül-bey nıma 

Erv -ı udsiy n-ı selef inti r ider 

 

Es„ad ev n-ı „ömrini a  ol adar füz n 

Lu f-ı „am mini nitekim b -Ģüm r ider 

 

Der-sit yiş-i a ret-i Me med Efendi Mer m 

 

VIII 

Ey  ıd v-i uceste- ı l u p k-nih d 

Gül-i Ģükufte-i gül-z r-ı būtsān-ı ciy d 

 

Sen ol ıdiv-i kerem-p Ģesin ki lu fuñla 

arāb- āne-i dil olmada müd m b d 
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Sen ol bah r-ı keremsin ki fey -i i s nıñ 

Mi l-i bad-ı bah r  ay t-ba Ģ-ı fu' d 

 

(19) 

„Aceb mi olsa zam n-ı ük metiñde seniñ 

Hem Ģe k-niĢ n-i me ellet ehl-i fes d 

 

Üm d budur ola aff-niĢ n-i ehl-i af  

Seniñ zam n-ı Ģer fiñde ehl-i isti„d d 

 

Üm d budur ide çeĢm-i „ ıfet-b n ñ 

Dil-i az nimizi yek nig h-ı lu f-ile Ģ d 

 

Üm d budur ide Ģ-nes m-i „ ıfetiñ 

e -yı s nede gerd-i mel limi ber-b d 

 

ġer -i ma„delet ak m-i felek ader  

Sa  vü c d-pen h  ey  ker m-nij d 

 

Benim ki vef -ı mur dımca itmeyüp gerdiĢ 

Döner il f-ı mur dımca çer -ı b -büny d 

 

Ne Ģekve-i ġama ne abra dirim Es„ad 

Hem n k r-ı dilim dest-i çer dan fery d 

 

Hele ud ya Ģükür semt-i af-ı p kinde 

Zeb n-ı mem ider t ze arzlar c d 

 

Be-derd-i s ne-i „ Ģı  be- ev -i f dil n 

Be-fur at-ı ġam u mi net be-N l-i c m-ı mur d 
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Hez r c h u cel liyle t  ıy mete dek 

Sar y-ı devlet-i „ömri ola ferru - b d 

 

a de-i ab„-ı Su an-ver ü Med -i a ret-i Şey  Me med Efendi 

 

IX 

üsni bir p d-Ģeh-i ta t-geh-i kiĢver-i ba t 

Ru -ı pür-Ģu„lesi yine-i Ġskender-i ba t 

 

Bir mehiñ zerre-i n çiz-i ġub r-ı reh yüz 

„ rı ı mihr-i dil-für z u iy -güster-i ba t 

 

amdü-lillah ki hele „ Ģı ıyuz bir Ģ uñ 

Reh-i rev-i „aĢ ına her g h güĢ dedir ba t 

 

amdü-li'llah hele Ģüftesiyüz bir üsnüñ 

N a-i k küli ser-m ye-i sevd -ger-i ba t 

 

(20) 

amdül-i'llah bir efendiye ul oldu  Es„ad 

k-r b -i ser-i k y anıñ efser-i ba t 

 

kim-ül-Ģer„ ü Ma ammed „alem ü p k-nih d 

Seng-i r -yı deri z ver-i t c-ı ser-i ba t 

 

Reh-güz rında rev  olsa eger p y-end z 

A las u r g-fir v n yerine cevher-i ba t 

 

Bende-i der-geh-i i b li olan „ömründe 

Ģe-lillah ola bir da  minnet-ger-i ba t 
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Nitekim im ola Ģeri„-i Ģer f-i nebev  

Her mühimminde  ola lu f u ud  y ver-i ba t 

 

Na„t-ı Şer f-i a ret-i Res lullah allell hu „Aleyhi Vesellem F ris

 

X 

Dil yeg  rind b de-h h men-est 

Zeġamet mey-kede pen h men-est 

 

Kerm-i Ģeb-t b-ı deĢt-i end hem 

M r-ı g s -yı Ģeb-i siy h-ı men-est 

 

Mihr-efr z-ı çarh-ı lem-i „aĢk 

Lem„a-i yek Ģer r-ı h-ı men-est 

 

Z net-efz -yı gül-sit n-ı behiĢt 

Nefes-i h-ı ub -g h-ı men-est 

 

Der- ar -i bel  Ģer re-i h 

MeĢ„el-efr z-ı Ģ h-r h-ı men-est 

 

Menem an Mevlev -i „ Ģk-ı hel l 

Üstüv -yı ser-i kül h-ı men-est 

 

Menem p diĢ h-ı mülk-i sü an 

Es„ad-ı -ı men sip h-ı men-est 

 

(21) 

Menem an bende-i ad at-k r 

ġeh-i levl k p diĢ h-ı men-est 
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kir u b Ģer„ fahr-ı resel 

Rütbe-i p y  adr-i c h-ı men-est 

 

Berg-i sebz alat-ı der-der  u 

Z b-i dest r intib h-ı men-est 

 

Der-med -i „Ulem -yı Dehr 

 

XI 

tıñ olalı revn -ı „ünv n-ı fa let 

N mıñla Ģeref bulmada d v n-ı fa let 

 

s b-i az n bilmez olur sebz u ferru ba Ģ

Enfāsı ile t ze gül-ist n-ı fa let 

 

k-i adem Ģ hid-i efk rına her dem 

R -m lde enh r-ı behiĢt n-ı fa let 

 

Üst d-ı müsellem-e er-i ehl-i kem l t 

Fa r-ı „ulem  r yi -i meyd n-ı fa let 

 

Ol mes'ele- m z-ı ah l  ki derinde 

ġ kird olamaz n dire-senc n-ı fa let 

 

R -m l-i deriñ nüh-felek-i sa vet ü icl l 

Ey t b-ı dih-i mihr-i dira Ģ n-ı fa let 

 

a kında ġazel söyle eger Es„ad olursa 

Her bir sü anıñ gevher-i „umm n-ı fa let 

 

a  üzre iderseñ n'ola da„v -yı „ad let 

ātıñdır olan ma keme-p r -yı „ad let 
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NeĢr eyle kel mıñ ki ola cevher-i ma„n  

P r ye-i p r men-i a r -yı „ad let 

 

Çı sun göge v ze-i tenf i ükūmet 

olsun um ı gerd n yine ahb -yı „ad let 

 

Biñ yıl da  devr itse felek „ leme gelmez 

Bir sencileyin kim-i yekt -yı „ad let 

 

(22) 

R -m l iken k-i der-i keder-i dil 

Ey f ıl-ı ad-mes'ele-peym -yı „ad let 

 

ıt„a-i Na„t-ı Res l 

 

II 

KiĢi Ģermende olup itdügi ev „ından 

Cürm-i „i y nını hep mu„terif ü il ola 

Ģa-lillah teh  dest ide Sul n-ı Resül 

k-i der-g h-ı Ģef „atde ki bir s il ola 

 

Der-Med -i a „asker Efendi 

 

XII 

Demdir nes m-i ub -ı bah r  vez n ola 

Diller çü berg-i gül açıla Ģ d-m n ola 

 

Demdir çemen gibi d Ģuna na „-ı sebz-i „ayĢ 

P r ye-ba Ģ-ı pehn-i fe -yı cen n ola 

 

Demdir terennüm t ide ad-„andel b-i dil 

ġev -i bah r-ı fa la ebt Ģ-fiġ n ola 



 

 

35 

Diremdir ki y rdan dil-i gam-n k-i „ Ģı a 

B d-ı ab da b -yı meserret-res n ola 

 

Diremdir ki ç rĢ -yı cih n görmeyüp kesel 

F ir met „-ı ev -i vi l rāyegān ola 

 

Demdir ki fey -i ud  olmayup uh r 

ġ re-i zem n-i dest-i ecel ola 

 

Demdir e er avāţır-ı eyy mdan hem n 

Anca  göñül vu lat nes mi bir n ola 

 

Demdir ki bezm-i „iĢret [...] 

Dest-i nes m-i ub -ı gül-ist n ola 

 

Demdir ki ıll-ı ebr-i bah rı düĢüp yire 

GeĢt ü gü r idenlere bir s ye-b n ola 

 

Demdir gül- b-ı Ģeb-nem ile eyleyüp vu  

EĢc r-ı b ġ secde-i Ģükr- ver n ola 

 

(23-24) 

Böyle dem-i fera -mı olur bir vil yete 

Fa l-ı ber-ehl-i fa l vāl  v l -mek n ola 

 

Hem ehl ü hem Ģeref-i „adl ü d d ola 

Mümt z-ı zümre-i „ulem -yı cih n ola 

 

Ehl-i ma„ rifiñ bile hem adr u ıymetin 

ā ib- ab „at ola da  nükte-d n ola 
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Amm  ne nükte-d n sü an-ı n zik ü teri 

Erb b-ı d niĢe sebeb-i imti n ola 

 

Kimdir ġubār-ı reh-güzerin iktih l ide 

Aña meger ki b ıra-i a ter n ola 

 

Kimdir ki k-i der-gehine ruy-m l ide 

Ya mihr-i Ģu„le-güster veya süm n ola 

 

Her vechile liy ati var az zam nda 

‟l- u t-ı mülket-i „O māniy n ola 

 

Yek-r ze-i ma raf-ı der-i c d u sa sına 

Yetmez meger ki m - a al-ı ba r u k n ola 

 

Ġcr -yı Ģer„ u „adl-i „ad m-ül-na rini 

Y d eyleyüp unutmayalar ço  zam n ola 

 

Hem-n m-ı fa r-ı „ lem ü „ l -nij ddır 

L yı  degil midir aña -„izz ü Ģ n ola 

 

C y-ı niĢesti ma keme-i „adl olup müd m 

urĢ d-i ba t-ı li„ ü hem mihr-b n ola 

 

Dil-Ģ d olup ud mı ile al -ı memleket 

ikr-i cem lin eyleye el- amdü- n ola 

 

Bundan ziy de kim olur mı zam nede 

Düny  pesend eyleye reĢk- ver n ola 
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Söz mi alur kel mına ba -i „ul mda 

Elf -ı ma„n  bir düri müĢkil-bey n ola 

 

Bir yire kim mürebb -i „adl  nig h ide 

T  r z-ı rüst-e-h z bir emn ü em n ola 

 

Va fıyla reĢ a-r z-i ma„ n  olup alem 

Nevk-i ay lden dürr-i ma m n-çek n ola 

 

(25) 

Bir Ģ ve-k r-ı na ma ser- ġ idem yine 

Ta„b r-i Ģev i fitne-i ir-zam n ola 

 

Bir Ģ hid-i yeg neye beñzer ab „atim 

R -ı mu avver ola anıñ cismi c n ola 

 

Bir Ģev  ide le feti n r n-ı „ lemi 

Si r- fer n ü n dire t ze zeb n ola 

 

ayy l tab„-ı p kime ma u dur benim 

Meyd n-ı ma„rifetde hem n esb-r n ola 

 

ayy it lis nı eyleme ço  temeddü i 

C iz ki bir a yıla sehv-i lis n ola 

 

dir misin ed ya sen Es„ad med in 

Med -i Ģer fi ed„iye-i udsiy n ola 

 

Devr eyledikçe çer  vüc d-ı Ģer fini 

ıf  eylemek va fe-i kerr biy n ola 
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T  kim Ģit  vü ayf ola z b-i r zg r 

„ lemde t  ki nice bah r u az n ola 

 

Ba t u bülend ü devletine irmeye gezend 

Man r-ı „aynı „ ıfeti müste„ n ola 

 

Gazeller 

 

arfü'l-Elif 

 

I 

(26) 

ġah det reh-i mi net-i am r-m ye-i m  

Bülend mertebe-i Ģı -est p ye-i m

 

Ne daġ daġ mu abbet vüc d-ı ġam suz m 

„Ay n kon m heme Ģev -i b -nih ye-i m  

 

az n ne-d de ter ü t ze Ģod be hamdil'illah 

BehiĢt-i baġ-çe-i derd der- im ye-i m  

 

Nüf z-ı rehem hem-y neçeĢm-i end h-est 

Rev c-ı d de-i „aĢ -ı ger-anm ye-i m  

 

Der- sit n-ı hüner-i Es„ad n sü an senc m 

Be-„arĢ-ı nazm fet de kem ne-i s ye-i m  

 

II 

Nice bir cevr ide ol dil-ber-i mümt z baña 

Nice bir ġayra vef  eyleye biñ n z baña 
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Nice bir itmeye s -i mey-i dil-Ģ dı 

„ĠĢve-i n zik vü meyl-i ġala -end z baña 

 

Nice bir eyleye ta  nigeh aġy ra 

Mihr-i b - ıl u b -g ne key g z baña 

 

Ben bilürdüm iĢimi li„ime nisbet eger 

Dönse bir kez felek-i Ģu„be e-perv z baña 

 

Es„ad ab„-ı hüner-mend ü sü an-y bımla 

P ye dirsem yeridir rütbe-i i„c z baña 

 

III 

Bir ade e degmedim dökmedi s ġar baña 

Ġayre virüp p sesin virmedi dil-ber baña 

 

Ol „ulüvv-efr z-ı zer  ben ise bir mest-i Ģev  

Z hid-i b -neĢveniñ y nesi beñzer baña 

 

(27) 

Çünki vef lar idüp r m olıca sın bugün 

Neydi efendim „aceb düñki cef lar baña 

 

Ġamze alup göñlümi baĢıma a d itmesen 

Aña fed  itmege l zım [...] baña 

 

Bezm-geh-i „aĢ da „a lım alup Es„ad

N'itdi ise itdi bir Ģ -ı sitem-ger baña 

 

IV 

Oldı Ģehr-i dil-i v r nemiz b d-ı ab  

aber-i vu lat-ı y ri getürüp b d-ı ab  
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k-i der-g hına çün r -yı niy z-ı hım 

R y-m l de iken ney ki bu fery d-ı ab

Kū-yı dil-berde yılar i met-i ferr Ģ de 

Budur ey „ Ģı -ı mi net-zede mu„t d-ı ab  

 

Nükte-i zülfün olup dillere ta s m eyler 

apamaz Ģimdi hele ma rafın r d-ı aba 

 

Nefes-i h-ı ciger-s zdan Es„ad her dem 

o unur c na Ģem m-i se er-ābād-ı

O ġamze mest-i mey-i la„l-f m-ı istiġnā 

Nig h-ı ser- oĢ-  mest-i müd m-ı istiġnā 

 

Ne mest-i n z olur y r dest-i üsnünde 

Müd m çün leb-i Ģ r ni c m-ı istiġnā 

 

Ne m h-p re olur kim ub b-ı çer -i felek 

urulmuĢ üstüne at at ayy m-ı istinġā 

 

Mey n-ı zülfde geh hir ü geh  pinh n 

Ru -ı münevveri meh-t b-ı Ģ m-ı istiġnā 

 

O zülf ü l-ile Es„ad hele mu„a ardır 

ġem m-i n fe-i „iĢveyle k m-ı istiġnā 

 

VI 

Olmazız d il bezm-i mey-i erb b-ı rec  

Mest-i peym ne-i Ģükrüz mütevekkil be- ud
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(28) 

Çekmeziz ayd-ı ġam-ı zülf-i siy h emeli 

Olmazız beste-i zenc r-i girih-g r-i dü t  

 

Ser-be-ceyb-i kemer-i k Ģe-i istiġn yuz 

Uġramaz ġamda bizim yanımıza hem-çü af  

Aldı mey- ne-i ülfetde olan a lımızı 

S -i ġu a-zid  c m-ı mey-i hūĢ-rübā 

 

Es„ad b„ım olup t ze reviĢ-y b-ı sü an 

ġ hid-i na mıma dil virse „aceb mi Ģu„ar

Bende-i kem-teriyim Ģimdi bir üst dıñ kim 

Lu f-ı ab„ından ider tem-i ayy cer-i sa ā 

 

„U de-i tıra allāl-i ma ān ab„ı 

E er-i kem-teri raġbet-dih-i Ģi„r ü inĢ  

 

arf-ül-B 'i 

 

VII 

Ġam-ı g s -yı dil-rüb  her Ģeb 

Ne bel -yı siy hdır y  Rab 

 

El odı mülk-i h Ģ-ı„uĢĢ a 

ġekvemiz dest-i ġamzedendir hep 

 

Çer -i a las iriĢmez iĢigüñe 

Yo dur ey m h anda ol kevkeb 
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Meh-i ru -s rı üzre al a-i zülf 

Oldı m nende-i çeh-i Na Ģeb 

 

Gördüm Es„ad o ser-hoĢ-ı n zı 

ġ hid-i b de ile leb-ber-leb 

 

VII 

K rımız anma te'emmüldür hep 

ĠĢimiz a a tevekküldür hep 

 

Ġrgüren siyeh-i d d dili 

B d-ı h u ġam-ı k küldür hep 

 

Eyleme girye-kün n „uĢĢ ı 

Devr-i üsnüñde ne var güldür hep 

 

(29) 

D ġ ann itme sif l-i tende 

Açılur Ģer -i aranfildir hep 

 

NeĢve-ba Ģ-ı sü anım ey Es„ad 

um-ı end Ģedeki müldür hep 

 

IX 

h idüp aġladuġum „ar -ı temenn dır hep 

Y re a v l-i dil-i z rımı inh dır hep 

 

Na d-i c nıyla olup müĢter -i c h-ı vi l 

Dilde fikrim heves-i devlet-i düny dır hep 

 

NeĢve-d r itdi beni reĢ a-i n-ı ekĢim 

Gözüme gelse n'ola cür„a-i ahb dır hep 
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D mā görecegim gelse n'ola dil-d rı 

Her biri daġ-ı tenim d de-i b n dır hep 

 

Degil h eyledigim çer -i felekden Es„ad 

D m  abr u sük tum bile Ģekv dır hep 

 

X 

Ġricek la„liñe ter dökdi ac letle Ģar b 

Cebhe-i c mdaki d neleri anma ab b 

 

MüĢkil añlarsa eger nüs a-i a -ı ru ıñı 

Gelsün aġy r biraz söyleĢelim iĢte kit b 

 

Cerr-i va l itdi göñül y r vef lar itdi 

B reka'llah hele iĢte su' l iĢte cev b 

 

Kime r zım açayım mey-kede-i üsnünde 

Ġamzesi cür„a-keĢ-i „iĢve nigeh mest-i „it b 

 

Es„ad  bezm-i vi linde gice dil-d rıñ 

Ġam-ile aramıza la„li düĢürdi Ģeker- b 

 

arfü'l-T ' 

 

XI 

T  teĢ-i ġam daġ-ı dil-i pür-keder-i m -est 

Peyveste be-efl k-i mu abbet Ģerer-i m -est 

 

(30) 

T r ki zi-müjg n-ı sitem z d ber yed 

Yek-dem ne-ger dem s ne siper-i m -est 
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n mürg-i sel- n-ı Ģeb-sit n-ı niy zim 

Efk r-ı ra met ma la„-ı n r-ı se er-i m -est 

 

n cür„a-keĢ-i bezm ki „  be-t bım 

k-i reh-i hem-h ne-i ġam t c-ı m -est 

 

M  „aĢ -ı pür-s z-ı ud y m kese Es„ad 

Duza -ı Ģerer ez-dil-i teĢ e er-i m -est 

 

XII 

ġem„-i dil-i men Ģu „le deh ne-i „aĢk-est 

RūĢen-ger-i t r k -i v r ne-i „aĢ -est 

 

Ez- teĢ-i ulm u sitem-i k fir-i çeĢm-est 

D d-ı siyehem se f-i um- ne-i „aĢ -est 

 

N -d d dilem an„at-i efs n-ger  ez-t  

B -h Ģ-ı ġam-ı mi net ü d v ne „aĢ -est 

 

n abbe-i unn be ki r zed dü çeĢmem 

Ber-dest-i dilem nüs a-i add ne-i „aĢ -est 

 

Es„ad menem n „ Ģı -ı ser-mest-i mu abbet 

EĢ„ r-ı dil v z-i men efs ne-i „aĢ -est 

 

XIII 

Der- ır-ı men ir-i heves „aĢ -ı hev  n st 

Çün h-ı der nem nefes-i b d-ı ab  n st 

 

m Ģ -i men sa t del l-i ġam-ı „aĢ -est 

Der-b diye-i ayretem e v t u ed  n st 
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Der-baġ-çe-i fey  teh  dest-i niĢ em 

Ey bülbül-i „aĢkemki me-r  berk nev  n st 

 

Der-s ne za m -yı sitem-d Ģtem ey Ģ  

Cöz merhem-i tiġ-i nükhet h ç dev  n st 

 

Ez-fey -i ezel nükte-i ilh m-ı ır zem  

Es„ad sü enem k r-ı ay l-i Ģi„r yn-est 

 

arfü'l-T 'i Müselsel-i Ta„b r 

 

XIV 

(31) 

N z u „iĢveñ ade  ade  fet 

EĢk-i çeĢmim seb  seb  mi net 

 

T ġ-i ġamzeñ felek felek mühlik 

Ġltif tıñ cih n cih n ı at 

 

DeĢt-i üsnüñ fe fitne 

Seyl-i ekĢim ba r ba r ayret 

 

„AĢ  „aĢ -ı dil-i ġam nimdir 

Mest mest-i mu abbet ü ülfet 

 

Es„ad end Ģe-i meyle gül gül olur 

ġ  Ģ  sü an bel  minnet 

 

XV 

Gül-geĢt-i fe -yı ġam ider ehl-i mu abbet 

Ġamla da bir „ lem ider ehl-i mu abbet 
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Her-g h idüp k kül-i pür-ç ne te ayyüd 

B l -yı neĢ ın amm ider ehl-i mu abbet 

 

Ru at ki vire na„ra-ı h-ı dil-i z ra 

Nüh- -ı ġamı sersem ider ehl-i mu abbet 

 

Efk rda olsa getürür ıra y rı 

Bezm-i emeli ürrem ider ehl-i mu abbet 

 

B -p k ü mül k- ne çeküp cur„a-i c mı 

Her-g h af da cem ider ehl-i mu abbet 

 

P yende urur n le ile ġurfe-i ha 

Ta t-ı ġamı müsta kem ider ehl-i mu abbet 

 

Bir ı ile Ģ hid-i n d de-i ba ta 

D d-ı siyehin perçem ider ehl-i mu abbet 

 

Dil-Ģ dlıġı ülfet-i end h-iledir hep 

Ġam gitse eger m tem ider ehl-i mu abbet 

 

Es„ad çemen-sit n-ı fe -yı ġam-ı „aĢ a 

EĢkin se eri Ģeb-nem ider ehl-i mu abbet 

 

XVI 

(32) 

Dil kim olamaz alb-i mücell -yı mu abbet 

Anda görünür ret-i z ba-yı mu abbet 

 

Bir mey-kededir „aĢ ki mest nesiniñ hep 

Dildir ade i b desi ahb -yı mu abbet 
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Hep müĢter dir na d-i dil ü c n-ile düny  

Ol zülf ise sevdā-ger-i k l -yı mu abbet 

 

Bilmez ġam-ı zülfün çekeniñ lini dil-d r 

düĢmeyicek baĢına sevdā-yı mu abbet 

 

Ben zerre-i n ç z ru -ı y r ise Es„ad 

Mihr-i felek-i „ lem-i b l -yı mu abbet 

 

XVII 

Naġme-i laf -ı dil-keĢim ret-i hez r-ı ma„rifet 

Gül-bün-i ma„n -i terim t ze bah r-ı ma„rifet 

 

Bir güher-i yeg nedir her sü an-ı nig terim 

Virmede ay al ü cil  mevc-i bi r-ı ma„rifet 

 

R ze-i me sürme-i d de-i li„-i hüner 

C m bulur meĢrebim yine-d r-ı ma„rifet 

 

olmada damen-i sü an berg-i gül-i nik t-ile 

ReĢ a-i kilkim olalı fey -ni r-ı ma„rifet 

 

T ze zeb nım Es„ad bū alem n-ı ma„nadır 

No  vü arfi Ģi„rimiñ na Ģ-ı nig r-ı ma„rifet 

 

XVIII 

Hem-çü bülbül-i baġım „aĢ -ı gül-i r-perest 

Göñlümüz y r-perest y r ise aġy r-perest 

 

Dil-i „uĢĢ  gibi Ģimdi o k fir-k Ģiñ 

-i hindūsı d teĢ-i ru -s r-perest 
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Revna -efz -yı mey ndır kemer-i zerr ni 

K fir-i „aĢ ı nice olmaya zünn r-perest 

 

Arz -mend-i vi l añlamasın y r beni 

Benim ol f-dil-i „ Ģı -ı d d r-perest 

 

a„fdan ha bile ati yo  ey Es„ad  

Derd-i mi netde a lamıĢ bu dil-i z r-perest 

 

F ris

XIX 

(33) 

üsn-i „i -ı y r ki f n-ı teĢ-est 

D zd n-ı fitne ser-bi-gir b n-ı teĢ-est 

 

Men goftem ki n le kunem ez-cef -yı „aĢ  

M -kunemefġ n-ı teĢ-est 

 

Gül gül füt de pert -ı daġem bezm-i dil 

Dil-n st n ar be gül-sit n-ı teĢ-est 

 

Ez-t beĢ-i dilem Ģerer-i h-ı c n-güd z 

Der-va t-ı sub  file-i cünb n-ı teĢ-est 

 

Es„ad zi-nef a-i dem feyz ab -ı „aĢ  

Dest-i nes m mecmere-i gerd n-ı teĢ-est 

 

XX 

Men zerre-i n çiz ü ra met-i mihr-i cih n-est 

ad Ģu„le-i urĢ d der n mihrnih n-est 
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Derd ber-mel at-i anem  n st „ad meĢ 

C n ne-i men c n-ı men der-r -ı büt n-est 

 

Ez-s z-ı –ı güd z-ı elem-i „aĢ vüc dem 

Der-gül- an-ger-i m be-i end h du n-est 

 

ıfl-dilem üft de be-d m n-ı ġam Es„ad 

Yek la a tebessüm ne-kunedgirye-gün n-est 

 

arfü'l- 'i 

 

XXI 

oluñı içmege hep c m-ı af dır b „i

Būseñ almaġa mey-i hoĢ-rüb dır b „i

Andel b-i dilimiñ n le vü z r s ne hep 

O gül-i gül-bün-i gül-z r-ı cef dır b „i

(34) 

Cānımı zülf-i per Ģ ne fed  eylemege 

Serde sevd  dil-i z rımda hev dır b „i

CūĢ ider hım ile a re-be- a re hım 

Mevc-i pey-der-pey-i dery ya b dır b „i

ġbet-i t ze zeb n-ı Ģu„ar -yı „a ra 

Ġazel-i Es„ad-ı pākize-ed dır b „i
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arfü'l- m 

 

XXII 

„AĢ ıñla itdi bu dil-i s zende imtiz c 

AlıĢdı biribiriyle iki teĢ  miz c 

 

Ser-menzil-i vi le Ģit b-ile virdi dil  

Der-bend-i i tiy r da abr u ar rı b c 

 

Ben kim mür d-i p r-i muġ nım yeter baña 

Peym ne ile teĢ-i mey ır a ile c

Mümkün-mi dil pey m-ı vi liyle Ģād ola

ābil mi çeĢm-i girye-kün n ide ibtih c 

 

Es„ad Ģikeste eyledi m n yı „a lı-ı ays 

ahr da r g oldı meger urde-i züc c 

 

XXIII 

Gerd n-ı d n-pervere pek i„ti d güç 

Hem v de-i dür ġına da i„timād güç 

bil midir sipihrle söyleĢmek ehl-i dil 

MüĢkil sük n u abr u ta ammül-i „in d güç 

a  zam nede gelür erb b-ı d niĢe 

Ev -ı n -pesend-i er zil-i nih d güç 

 

D v n-ı Ģ h-ı „aĢ da yo  Ģekveye mec l 

Dil- aste-i mu abbete fery d u d d güç 
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Dery  mi l Ģimdi hele iki f dil 

Es„ad birbiri ile „aceb itti d güç 

 

arfü'l- 'i 

 

XXIV 

(35) 

ġeb-i tār k-i ġamıñ Ģem„-i für z nı adeh 

Felek-i ev -ü af nıñ meh-i t b nı ade  

 

Yine t b-ı efgen-i bezm-i mey-i mest n oldı 

lem-i bıñ olup mihr-i dıra Ģ nı ade

 

Baġda „iĢrete ġ z idicek nergis olur 

aba  u süfre çemen her gül-i and nı ade  

 

ġeh-i nev-r z-ı bah riyye ider gibi yine 

utmuĢ ezh rla bezm-i çemen-ist nı ade  

 

Yere degmez ayaġı aylice ç pük-p dır 

urmaz Es„ad olaĢur meclis-i mest nı ade  

 

arfü'l- ' 

 

XXV 

Y rsız „uĢĢ a olur so bet-i mey- ne tel  

Olmasa keyfi olurmuĢ b de vü peym ne tel  

 

D ne-i teb le olmaz la„l-i dil-d ra alel 

Eylemez ol Ģem„-i üsnüñ meclis-i perv ne tel  
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Tiġ-i „iĢve c nıma k r itse olmam b - u r 

„ Ģı ım olmaz cev b-ı ġamze-i c n ne tel

atli v cibdir ra biñ didiler a  itmemiĢ 

a  söz acıdır „aceb mi gelse ol n d ne tel

Na l-i b de sükker olsa c m la„l-i y rsız 

Bezm-i fir tde gelür Es„ad gül -yı c na tel

arfü'd-D l 

 

XXVI 

Ġtsem ne denlü me heb-i „aĢ ıñda ictih d 

Bir kerre all-i mes'ele-i va ldır mur d 

 

Ol zülf „ ıbet düĢerek „ rı  üstüne 

Çün d d-ı h eyledi teĢle itti d 

 

(36) 

Ol „ rı a nice idelim di at-i na ar 

ÇekmiĢ ni b-ı cevrini zülf-i siyeh-nij d 

 

Ol ġamzeden nice idelim biz rec -yı lu f 

Yanında çün nig h ola bir m cid-i fes d 

 

Es„ad dil oldı müĢter -i na d-i c n be-kef 

Ol üsn-i b -bah  olalı fitnedir mez d 

 

XXVII 

Dökilüp ç r-s -yı ba tıma k l -yı mur d 

Olsa sevd -ger-i dil emti„a-p r -yı mur d 
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Esse hem-v re yine b-ı nes m-i Ģ d  

Mevc mevc olsa ur Ģ eylese dery -yı mur d 

 

Keyf ba Ģ olsa Ģar b-ı ade -i s -i fey  

Olsa ra -ı sāġar-ı ahbā-yı mur d 

 

Eylesem bir da ir -yı „in n ser-i k m 

Olsa ra Ģ-ı emelim b diye-peym -yı mur d 

 

Ya„n k-i der-i dil-d rı bir itse dil-i z r 

GerdiĢ-i çer felekden de odur c -yı mur d 

 

G h u b -g h ġazel söylemedin ey Es„ad 

Na r-ı a ret-i üstāddır a ā-yı mur d 

 

XXVIII 

ReĢ a-r z olmaya b ğ-ı dilime b-ı üm d 

Olsa her riĢ e-i b r n aña m z b-ı üm d 

 

G h z r eylemede c yımızı geh b l   

Devr-i çar -ı felek-i gerdiĢ-i dol b-ı üm d 

 

Olmazız a„f-ı temenn yla me'y s-ı vi l 

V iken dilde tüv n-ı ġamla t b-ı üm d 

 

Ġderiz hla biz sedd-i cef yı berb d 

Fet  olur y d-ı niy zıyla nice b d-ı üm d 

 

C m-ı ahb -yı leb-i y rı ay l itdikçe 

Biraz Es„ad oluruz mest-i fera -y b-ı üm d 
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arfü'l- 'i 

 

XXIX 

(37) 

Dil ki „aĢ -ı füz na mül a dır 

„A l u fikrim cün na mül a dır 

 

Ġtme üm d mihr-b n -i ba

Ol da gerd n-ı d na mül a dır 

 

Bezm-i „ lemde cür„a-i „iĢret 

S ġar-ı ser-nig na mül a dır 

 

K m-r n-Ģehr-i devlet-i düny  

ġimdi c h-ı düy na mül a dır 

 

Gerçi göñlüm hev y dir Es„ad 

ab„ım amm  fün na mül a dır 

 

XXX 

Bezme gel ehl-i ar b tla c m-ı Cemi gör 

Sende „ lemde neler var nicedir „ lemi gör 

 

Nigeh-end z -i reĢkiyle na ar ıl albe 

S a-i cilve-geh-i y r-ı sitem-p Ģemi gör 

 

Ne ba arsın yüzüne Ģ hid-i m limiziñ 

Pes-i yine-i dilde ru -ı r -yı ġamı gör 

 

ġu„le-p Ģ oldı ru -ı teĢ-i h-ı c n-s z 

ġeb-i ġam be-se er Ģev -i dil-i urremi gör 
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Dursun Es„ad o der-g ha ra b-i bed-k r 

Beste-i al a-i b b ol ar-ı l -yefhemi gör 

 

XXXI 

Ġam-ı fir at-i y r kim bendedir 

Ne s nemde dil-ber ne c n tendedir 

 

N'ola deĢt-i „aĢ ında b -h Ģ isek 

Bizim „a lımız fikrimiz sendedir 

 

Hem n tek cef  it vef dır bize 

Ġamıñla seniñ giryemiz andedir 

 

DüĢürmüĢ yere adme-i derd ü ġam 

Göñül reh-güz rında efgendedir 

 

(38) 

N'ola s de-dih düĢse Es„ad hele 

Seniñ na m-ı p kiñ Ģ yendedir 

 

XXXII 

Ey ru ı-ı Ģa„Ģa„a-i mihr-i iy -güster-i cevr 

Cebhesi Ģu„le-ber-end z-ı meh-enver-i cevr 

 

Nigeh-i lu fı tesell de b ç re dil n 

Müje-i „iĢvesi bir b-dih-i ançer-i cevr 

 

Yalıñız ne degil daġ-ı dil-i s z nım 

S ne-i „aĢ a olur her biri bir a ker-i cevr 

 

Gördüm ol p dĢeh-i „ lem-i istinġāyı 

il„at-i n z-ı b r t c-ı sitem bir ser-i cevr 
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ÇeĢm-i mekk rına hep Ģimdi musa ar Es„ad 

Heft i l m-i cef -ta tıña kiĢver-i cevr 

 

XXXIII 

Menem ki çar -ı bel ġat ma rif-i ü anımdır 

ur a-ç n -i ma„n  „av ıf-ı ü nımdır 

 

Menem ki b diye-peym -yı fikr ma„n -i e  

Nes m-i ub -ı mel at müs dif-i ü anımdır 

 

Menem ki nükte-i end Ģe-h -yı ehl-i bel ġat

Kem ne no a-i Ģekk-i yıf-ı ü anımdır 

 

Menem ki revna -ı ru s r-ı üsn-i Ģ hid-i ma„n  

Med yi -i alemimdir le yif-i ü anımdır 

 

Menem ki besleyen ebk r-ı na m-ı dil-keĢi Es„ad 

Ta addu t-ı lis nım va yif-i ü nımdır 

 

XXXIV 

Zülfüñ nih yeti ru -ı Ģu„le-i nij ddır 

ġ m-ı ġamıñ net cesi ub -ı mur ddır 

 

Düzd-i nig h r h-ı bey b n-ı n zda 

EĢheb-süv r-ı fitne da  „iĢve-zāddır 

 

Ba dı ça b ü t b virir ne-i dile 

Ru s r-ı y r lem„a-i ubb u ved dır 

 

(39) 

Vir na d-i c nı „ Ģı  iseñ üsn-i dil-bere 

Dell l-ı n z elinde bugün der-mez ddır 
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Es„ad cef  vü cevrine y riñ rı  virüp 

ükm-i a ya hep iĢimiz in ıy ddır 

 

XXXV 

Esb b-ı cün n bil-end ze degildir 

Ecz -yı hev  beste-i Ģ r ze degildir 

 

b ne vef  „adet-i d r nedir amm  

Ol p dĢeh-i memleket-i n ze degildir 

 

Biz köhnesini n Ģ ideriz b de-i n bıñ 

Ey p r-i muġ n minnetimiz t ze degildir 

 

Meydirl uy ran albi se er aġzımız açan 

Yo sa kesel-i b-ile amy ze degildir 

 

Es„ad sürerin ra Ģ-ı sebük-p -yı ay lim 

Esb-i hünerim ester ü cemm ze degildir 

 

XXXVI 

Ne-güft  vü ne-Ģen den zeb n u g Ģumdur 

Hez r naġme sük t-ı leb-i am Ģumdur 

 

Birin se er birin a Ģam giyüp u r iderin 

Deriñde Ģems ü amer iki kelle p Ģumdur 

 

Benim o b d-ı vez n-ı pehn-i fe -yı hev  

um Ģ-ı ebr-i bah r  lib s-ı d Ģumdur 

 

Görince la„liñi „a lım baĢımda hiç almaz 

Hev -yı b de „im me riy -yı h Ģumdur 
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O mest-i b deyim Es„ad kev kib-i efl k 

ġer r-ı teĢ-i efġ n-ı n Ģ n Ģumdur 

 

XXXVII 

„ Ģı a cevr-i nig h-ı Ģ ve-efz  eskidir 

att gelürse diñlenür z r bu da„v eskidir 

 

Nev-be-nev r-ı lu -ı düĢmene bilmez miyüz 

H l-i „ lem hep bilinmiĢdir bu düny  eskidir 

 

(40) 

Gel ġur r itme göñül b l-i c h u devlete 

K r-ı meh-t bı sipihriñ nice k l  eskidir 

 

ġimdi peyg r itmedi dil ġamze-i bed-k Ģle 

Müselm n ü k firiñ beyninde ġavġa eskidir 

 

T ze söz bulma dadır Es„ad hüner end Ģede 

Yo sa ib-i ma la olma  Ģi„r-i ifĢ  eskidir 

 

XXXVIII 

Zülfüne düĢmek diliñ p ye-i edn sıdır 

Zülf ise çer -i ġamıñ zirve-i a„l sıdır 

 

Def„-i ra bi ma l-i bezmiñe y rda 

Çün kesel-i jeng-i h eski göñül pasıdır 

 

Tekye-i mi netde dil d d-ı siyeh-p Ģdur 

Belki o derviĢ-i ġam a ret-i „Abb s dir 

 

DüĢme hev -yı ser-k kül-i pür-ç nine 

„ lem-i „aĢ ıñ o ne -ı mu„all sıdır 
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ab„ımız Es„ad olup b de-für Ģ-ı hüner 

F idesi b deden mey-kede ġavġasıdır 

 

XXXIX 

O n zik ır m o met nedir 

O addiñ yanında ıy met nedir 

 

O ru s r-ı t bende-i çer -i üsn 

O urĢ d-i burc-ı sa„ det nedir 

 

Nedir ol nig h-ı fiten-der-fiten 

O „ayyār-ı Ģehr-i ar fet nedir 

 

Nedir ol gülüĢ „ Ģı a r m oluĢ  

O Ģ r n sü anda al vet nedir 

 

Ya g h  o n z-ı „it b- Ģin  

O teĢ-für z-ı mu abbet nedir 

 

Nedir ol sitem-cünbüĢ-i ebr v n  

O peym n-Ģikest-i mürüvvet nedir 

 

Eger Es„ad ol Ģ a „ Ģı  iseñ 

Da  bundan özge sa„ det nedir 

 

XL 

(41) 

ġeb ki „ ĢĢ la ol dil-ber-i fett n biledir 

Derd ü ġam de r-i af -yı dil-i n l n biledir 

 

„ Ģı ın görse süzer d de-i n z-efz nın 

an hel k itmek içün ançer-i bürrān biledir 
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Ey göñül b mi o t r k-i Ģeb-i zülfünde 

MeĢ„al-i teĢ-i h-ı Ģerer-efĢ n biledir 

 

Ru -ı pür-t bdan ayrılaġa yo  dilde mec l 

ande kim Ģem„ ola perv ne-i s z n biledir 

 

Ġamzeye degme o unma nigehe ey dil-i z r 

Yanlarınca nice biñ fitne vü büht n biledir 

 

avfı o c mı çek ey z hid ü hem- l de 

B de-n Ģ nla hep himmet-i y r n biledir 

 

Es„adā rind-i ar b t teh  dest olmaz 

ande kim „azm ide c m-ı mey-i ra Ģ n biledir 

 

XLI 

Ru uñ görünce dil-i b - ar r c Ģ eyler 

Vis l-i virdle mürġ-i hez r c Ģ eyler 

 

Hev -yı „aĢ la çün seyl-i eĢk-i çeĢm niy z 

ar r eylemeyüp c y-b r c Ģ eyler 

 

Sev d-ı d dede c -yı siriĢk olup c r  

Dilimde teĢ-i ru s r-ı y r c Ģ eyler 

 

Nes m-i hla birbirine girüp emv c 

Mi l-i d de-i „ Ģı  bi r c Ģ eyler 

 

Dilimde mevc-i sü an hir olsa ey Es„ad 

Elimde me-i gevher-ni r c Ģ eyler 
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XLII 

Ne seb dan ne mey-i s ġar-ı„iĢretden içer 

Ehl-i dil b deyi m n -yı mu abbetden içer 

 

Y d itdikçe peĢ m n olur elbette göñül 

ġerbet-i h ciger s z-ı ned metden içer 

 

(42) 

T b-ı b m r -i fir atla iren vu latıña 

uyı ser-çeĢme-i a r -yı sel metden içer 

 

aĢra dek mest mey-i „aĢ  eylemezse n'ola 

Ġçdügün s -i dest ġam u mu abbetden içer 

 

Mest-i n z olsa n'ola lehçe-i p k Es„ad 

Ġçse ahb yı umist n-ı bel ġatden içer 

 

XLIII 

La„liñe dil baġlayan „uĢĢ  hep mest- nedir 

Seyr iden üsnüñ bir lay „a lı yo  d v nedir 

 

„AĢ ına meh-veĢiñ y n ü arz-ı ehl-i dil 

ġem„-i bezm- r  gibi yanma  degildir y nedir 

 

D im  Ģ h-ı ay l-i y r teĢr f itmege 

D de-i c nım ser -yı tende bir k Ģ nedir 

 

Geh yapar g h  yı ar ol Ģ h-ı mülk-i „iĢveniñ 

Devletinde mülk-i dil ma„m r hem v r nedir 

 

Es„ad  si r-i el l-i nazmıma nisbet benim 

Ġamze-i dil-berdeki efs n hep efs nedir 
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XLIV 

teĢ  merhem gibi za m-ı dil-i ġam-n ke ur 

Daġ-ı „aĢ -ı y ri a n-ı s ne-i ad-ç ke ur 

 

ġöyle pert b it adeng-i h „ālem-i gibi 

Meh-çe-i r y t-ı çar a ubbe-i efl ke ur 

 

Dil-beri tes r itmez girye vü efs n-ı h 

Sen gerekse nice b dı n ra bı ke ur 

 

Vu lat istersen niy z eyle sükk n-ı k yuna 

C y-veĢ-i r -yı dili p -yı üsn Ģ ke ur 

 

Nice olur düĢmen de görsün i tiĢ m-ı ma„rifet 

S ne-bend-i na mı Es„ad ra Ģ-ı ab„-ı p ke ur 

 

XLV 

Ne saña ġ lib olur üsn-i dil- r  vardır 

Ne benim gibi da  „ Ģı -ı Ģeyd  vardır 

 

(43) 

Sende gerçi nigeh-i mihr yo  amm  bizde 

Girye-i dem-be-dem-i çeĢm temenn  vardır 

 

Her biri reĢ asınıñ bir dürr-i yek-d ne-i fey  

Mevc-i ekĢimde benim cünbüĢ-i dery  vardır 

 

a re-i cür„ası mesm m-ı ġum ma tiry k 

P r-i mey- nede ço  s ġar-ı ahb  vardır 

 

GeĢt-i deĢt-i sü an itdikçe a er ıl Es„ad 

Nef„ -i ef„ -i zebān u sü an- r  vardır 
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XLVI 

O Ģ -ı dil-keĢe ġ yetde n zen n dirler 

Meta„-ı ev -i vi li bah ter n dirler 

 

Nig ha k fir-i bed-k Ģ u ġamzeye se r 

Tet r çeĢmine ġ ret-ger n-ı d n dirler 

 

O Ģ h-ı üsn yer itmekle ne-i albe 

L s n-ı ehl-i mu abbetde Ģeh-ni n dirler 

 

Sel mete reh-i ġamda vüc d virmezler 

Hel k olanlara bu yolda fer n dirler 

 

Vi l-i dil-beriñ Es„ad fir ın añmazlar 

Mur dına iriĢür „ Ģı -ı ġam n dirler 

 

XLVII 

Nigeh-i „iĢve-b za n z eyler 

Ġamze-i y r-i n za n z eyler 

 

„ rı ı mülk-i R ma ālleri 

Dil-ber n-ı ic za n z eyler 

 

Çı maz ol m h gölgeden güneĢe 

Gün gibi ser-fir za n z eyler 

 

Resmdir esk  „ Ģı a dil-ber 

Nev-be-nev t ze t ze n z eyler 

 

ab„ım ol Ģ ve-k rdır Es„ad 

Laf -ı ma„n -nev za n z eyler 
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XLVIII 

(44) 

ÇeĢm-i fett nı civ n nıñ ki mest-i „iĢvedir 

Ġamze-i nı nigeh- ançer be-dest-i „iĢvedir 

 

Bir dem ayılmaz nig h-ı y r b-ı n zdan 

Var ise mest ne-i Bezm-i Elest-i „iĢvedir 

 

Mest-i c m-ı n z olup cevr itme hımdan a ın 

Seng-i h-ı pür-Ģerer m na Ģikest-i „iĢvedir 

 

N'ola olsa c m-ı istġn  be-dest-i „izz ü n z 

ÇeĢm-i mest-i dil-rüb ahb -perest-i „iĢvedir 

 

„Ar -ı l itmek nice mümkündür Es„ad „ Ģı a 

ÇeĢm-i fett nı civ n nıñ ki mest-i „iĢvedir 

 

XLIX 

Dil niy z itdikçe dil-d rıñ vi li n z ider 

Künc-i fir atde bel  bu kim ay li n z ider 

 

Dil tef ul eylese d v n-ı r -yı y rdan 

Hiç dil- h üzre gelmez asb-i li n z ider 

 

Söylemez hiç açılup „uĢĢ ına ol ġonçe-fem 

Baġ-ı üsnüñ yine bir nev-res nih li n z ider 

 

Mülk-i R ma „ rı ı i l m-i Ç ne k küli 

K m-r n -i mül k-i Hinde li n z ider 

 

Olalı va f-ı üsn-i dil-pez riñ Es„adıñ 

Cümle al -ı „ leme Ģ r n ma li n z ider 
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L 

T b-ı cem liyle felek ol dil-beriñ pür-n rdur 

Bezminde devr eyler güneĢ bir s ġar-ı bill rdur 

 

Ey dil a ın z rdan ır-Ģikendir ġamzesi 

Hem mest-i istinġādır ol hem üsnüne maġr rdur 

 

ġimĢ r-i n zı ab a-i tes rine almıĢ nigeh 

Peyg r-g h-ı fitnede heng me-g r-i Ģ rdur 

 

Unutdurur b m-i ġam-ı zülf-i siy hın „ Ģı a 

M h-ı cih n-t b-ı ru ı Ģem„-i Ģeb-i deycūrdur 

 

B d-ı se erden aldı mı peyġ m-ı va l-ı dil-beri 

Es„ad dil-i ġam-g nimiz bilmem niye mesr rdur 

 

LI 

(45) 

ġer r-ı teĢ-i „aĢ ıñ dil-i d n na düĢmüĢdür 

Bulunmaz bir güherdir kim bün-i dery y düĢmüĢdür 

 

Ne sevd dır ġam-ı zülf-i siy hıñla nice „ il  

Bu v d -i cün na c n atup a r y  düĢmüĢdür

 

Kimi Ģüfte-i zülfüñ kimi lüfte-i a ıñ 

Kimi meft n-ı ġamzeñdir cih n ġavġ ya düĢmüĢdür 

 

Meded h eyleme ol ġamze b-ı n za varmıĢdır 

a ın ey dil ki istiġnādan istiġnāya düĢmüĢdür 

 

Degildir nev-dem de a  o Ģ h-ı mülket-i üsnüñ 

Ru -ı pür-t bına perr-i hüm dan s ye düĢmüĢdür 
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Mu abbet rütbesinden nerd-b n-ı ne-i „aĢ a 

adem ba dı da ben mecn n bir iki p ye düĢmüĢdür 

 

Hele Es„ad um Ģ-ı n z u istiġnā ya ıĢmıĢdır 

Lib s-ı „iĢ e ol dil-d r-ı b -hem-t ya düĢmüĢdür 

 

LII 

Der numuzda ġam-ı „aĢ -ı bımız vardır 

Dil-i Ģikeste vü pür-ı ır bımız vardır 

 

O Ģ ı istediginden ziy de va f ideriz 

Su„ l-i üsne bizim-de cev bımız vardır 

 

ĠriĢdi a ı deyü terk-i dil-ber eylemeziz 

ud yı bir bilürüz biz kit bımız vardır 

 

Mid d-ı eĢk olup no a-p Ģ-ı k ġıd-ı çar  

Müb Ģir n-i ġamız biz es bımız vardır 

 

Görünce teĢimi meh-veĢ n-ı Ģehr Es„ad 

DimiĢ bizim-de ru -ı t b t bımız vardır 

 

LIII 

„ Ģı ın anma ki anca  dil-i s z nı yanar 

Dest-i cevrinden o Ģ uñ sitemiñ c nı yanar 

  

ReĢk ol „ Ģı a kim teĢ urup daġ-ı dile 

C mi„-i „a da and l-i für z nı yanar 

 

(46) 

ġerer-i n r-ı der numla sipihriñ her Ģeb 

ġem„a-ı m h-ı cih n-t b u dirahĢ nı yanar 
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N lesin dil-bere iĢitdiremez bu dil-i z r 

„Alev-i hı ile n le vü efġ nı yanar 

 

teĢ-efr z-ı ceh let olup Es„ad nefesi 

Bunda Ģ „irler ölür defter ü d v nı yanar 

 

LIV 

üsni mükemmel dil-beriñ dil-d desi bisy r olur 

Bir p diĢ ha nice biñ udd m i met-k r olur 

 

Birdir yanında Ģev  u ġam mu„t d keyf-i fir atiñ 

ahb -keĢ-i bezm-i bel  hem mest hem h Ģ-y r olur 

 

Ol mihr-i burc-ı üsni ben b r-ı ud dan isterim 

Çar -ı den -meĢreb nedir kim aña minnet-k r olur 

 

„ d-i bah r irdi deyü e f l-i gül gül-z rda 

Bülbüllere arĢu se er revna dih-i dest r olur 

 

Zülf-i am-ender- am n'ola çı mazsa göñlümden benim 

MeĢh rdur Es„ad bu kim genc ne içre m r olur 

 

LV 

Bezm-i mihnetde göñül s ġ ı pür- ūnumdur 

Anda n- b çeker b de-i gül-g numdur 

 

Benim ol mest-i ferāmūĢgin-i huĢ-y r  

„Ara -ı g h-ı ġam-ı „aĢ  gül-i füs numdur 

 

ays-ı Ģüfte diy r-ı „ademe „azm ideli 

S kin-i b diye-i ġam dil-i mecn numdur 
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Göricek „ rı ıñı abr u ar rım almaz 

Anca  k yıñda alan bu dil-i ma z numdur 

 

Es„ad  rūĢen iden „ lem-i ma„n yı benim 

Pertev-i mihr-i ru  Ģ hid-i ma m numdur 

 

LVI 

S  ki c m-ı b de-i ra Ģ nı döndürür 

Devr eyledikçe hep ser-i rind nı döndürür 

 

(47) 

Seyl b-ı eĢk-i d de pehin-dest-i „aĢ da 

Hep siy b-ı ġu a-i c n nı döndürür 

 

KeĢt -i n z-ı y r olamaz reh-rev-i cef  

Gird- b-ı eĢk ü b d-ı niy z anı döndürür 

 

a n-ı çemende b d-ı ab  hem-çü k se-b z 

EngüĢt-i Ģ da gül-i and nı döndürür 

 

Y riñ hez r n ze-i dil-d zı Es„ada 

Dest-i nigehle ġamze-i fett nı döndürür 

 

LVII 

teĢ-i ġamla der num Ģöyle bir letdedir 

V ıf-ı esr r-ı „aĢ ım „ lem-i ayretdedir 

 

ReĢ a-z r-i fitnedir Ģimdengerü c m-ı Ģikest 

NeĢve-i ahb -yı „aĢ  y r germiyyetdedir 

 

um-sit n-ı „aĢ da kendin fer m Ģ eylemiĢ  

Dil ne ġamda ne üm d-i s ġar-ı „iĢretdedir 
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Der-geh-i dil-d r l dir göñül yüz sür hem n 

Rindler mey- nede zühh d ise alvetdedir 

 

Bir nigeh eylese dil-ber Es„ad ñ sa„ d 

Kevkeb-i i b l-i li„ li„iñ uvvetdedir 

 

LVIII 

ġev -i va lıñla degil ġam-n k Ģa -ı ġam güler 

T b-ı urĢ d-i cem liñle bütün „ lem güler 

 

Revna -ı üsnüñ idüp gül-z r-ı k yuñ nev-bah r 

„Andel b n-ı ġam-ı „aĢ ıñ hem aġlar hem güler 

 

R zg rıñ cünbüĢ ü ev „-ı n -hem-v rına 

R -yı istihz -ile nev„-i ben - dem güler 

 

Ser-be-ceyb-i girye-i zer  ü riy  iken yine 

Görse c m-ı b deyi ad z hid-i sersem güler 

 

Mest-i nazm olup ar r-i kilkim efz n olmada 

ah aha ile Es„ad  destimdeki mem güler 

 

LIX 

(48) 

um Ģ-ı sür -i d ġım ç r-s -yı s ne-p r dır 

NeĢ -ı „aĢ la Ģehr-i vüc dum bir donanmadır 

 

Zam n-ı devlet-i üsnüñde sul nım bi- amdi'llah 

Cih n s de lim Ģ d hep ġamdan müberr dır 

 

GüĢ de r z Ģeb dükk n-ı s  arz -yı dil 

Müzeyyen her araf and l-i hım Ģu„le-peym dır 
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A up k-ı sipihre d d-ı hım sünbül  a las 

SiriĢkim t  rub d  dil siyeh d b -yı z b dır 

 

O bezme düĢdi dil kim dil-rüb dır mey-für Ģ anda 

Felek peym ne-i pür-mey melek s -i ahb dır 

 

Kimi mesr r-ı va lıñdır kimi maġm m-ı hicr nıñ 

Kimi aġlar kimi dil-Ģ d „ lem bir tem Ģ dır 

 

ad -yı b-ı hım al„a-i cismimden ey Es„ad 

Sipihre na„ra almıĢ r zg ra dehĢet-efz dır 

 

LX 

Esüp b d-ı „anber-Ģem m-i bah r 

Deger c na b -yı nes m-i bah r 

 

Hele Ģimdi d za -niĢ n n-ı ġam 

Ġder geĢt b g-ı na„ m-i bah r 

 

Ne nev-r za ne „iyde mu t cdır 

Yürür Ģimdi b -sikke s m-i ba r 

 

Yine nev-lib s oldı eĢc r hep 

Bozup cünd-i serm y  b m-i bah r 

 

Olur bezme Es„ad gül-feĢ n-ı Ģev  

Keff-i c d-ı dest-i ker m-i bah r 

 

LXI 

M -d m ġamze mest-i ade -n Ģ-ı fitnedir 

Müjg n-ı çeĢm-i y r hem- ġ Ģ-ı fitnedir 
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ahb -perest-i „iĢve degil Ģ hid-i nig h 

Mest-i mey-i giriĢme vü ser- oĢ-ı fitnedir 

 

Eyler mur d k le-i aĢub-ı üsnüni 

Dell l-ı ġamze emti„a ber-d Ģ-ı fitnedir 

 

(49) 

nı nig h-ı dil-bere n itdiren müd m 

Hep keyf-i c m-ı b de-i pür-c Ģ-ı fitnedir 

 

Mümkün mi Es„ad olmaya teĢ-zen-i al  

Çar -ı sitem firdevs-i Ģerer-p Ģ-ı fitnedir 

 

LXII 

M d m c m-ı b de-i „iĢret elimdedir 

Mifta -ı k r- ne-i devlet elimdedir 

 

üsr n-k r-ı „aĢ  nedir bilmezem da  

Ser-riĢte-i „in n-ı mu abbet elimdedir 

 

Ben esb-r n-ı dest-i cün n olma  isterim 

Ser-m ye-i mec z u a at elimdedir 

 

Künc-i bel da abbe-i n-ı siriĢkden 

ad-d ne süb a-ı ġam u mi net elimdedir 

 

Es„ad a -ı nev- mede-i y ri o Ģarım 

Ġnk r iderse „aĢ ımı üccet elimdedir 

 

LXIII 

anma dili neĢve-i c m-ı leb- -leb utar 

Anı teh  sāġar-ı arzū-yı leb utar 



 

 

72 

Serd -i b d-ı ġam-ı „aĢ  idüp lerze-n k 

„ Ģı -ı dil- asteyi y r anar teb utar 

 

„A lını almıĢ hev  hep süri yab nedir 

Söylese Ferh d dil k hı mu ab utar 

 

Alma a ın hımı ze vü dil-d rsın 

Eyle e r kim seni n le-i y -Rabb utar 

 

B deyi tenh  içer zāhid ile fir b 

Ehl-i riy  Es„ad gizlice me heb utar 

 

LXIV 

ıfl-ı dilimiz zülf-i girih-g r ile oynar  

Gördüñ mi o d v neyi zenc r ile oynar 

 

„ Ģı  heves-i zülf ü neĢ -ı nigehiñle 

C n-b z gibi riĢtede ĢemĢ r ile oynar 

 

(50) 

Maġl b olur mı dil-i ferz ne-i „uĢĢ  

Sa ranc-ı ġam-ı „aĢ ıñı tedb r ile oynar 

 

Zülfüñ ki ġamze-i un-r ze taba bu  

G y  ki siyeh-g Ģdur ol Ģ rle oynar 

 

Müjg nın olup destine ebr -yı keman-keĢ  

Es„ad hedef eyler dilimiz t rle oynar 

 

LXV 

O teĢim „alev-i Ģem„-i ha Ģu„le virir 

ġeb-i fir da dud-ı siy ha Ģu„le virir 
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O y re „ Ģı ım ey dil ay lini görsem 

Ru -ı münevveri mihr-i nig ha Ģu„le virir 

 

Siyeh-Ģeb-i ġam eger „azm-ı k y-ı y r itsem 

DüĢer siriĢk-i terim h k-raha Ģu„le virir 

 

Fe -yı „aĢ da dil teĢ-ender- teĢdir 

„Alevlenür geh  k h u giy ha Ģu„le virir 

 

Çer ġ-ı der-geh-i dil-d r olursam ey Es„ad 

Sür rum ol der-i devlet-pen h Ģu„le virir 

 

LXVI 

Dil-i cih na tem Ģ -yı y r neĢve virir 

Miz c „ leme evvel-bah r neĢve virir 

 

Giceyle t b-ı Ģar bıyla def„-i b itmem 

Ġamıñla eyledügüm h u z r neĢve virir 

 

ade  ade  içup zehr-i b de-i cevrin 

Hez r z rına ol gül-„iz r neĢve virir 

 

Rec -yı b se-i leb mest ider beni yo sa 

Ne mey-kede ne mey-i oĢ-güv r neĢve virir 

 

Mey-i mu abbeti n Ģ ide-gör hem n ey dil 

Ki yek Ģikeste sif li hez r neĢve virir 

 

Ter ne-g h-ı ma„ de mest-i rüsv ya 

Üm d-i ma„rifet-i Kird-g r neĢve virir 
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Ne mey ne s -i meclis gerek baña Es„ad 

Hev -yı mey-kede-i in r neĢve virir 

 

LXVII 

(51) 

Mest -i „aĢ la dil der-geh-i dil-berde midir 

Kendüsün far  idemez gökde midir yerde midir 

 

āne-i tende degil bilmezem ol b -ç re 

K Ģe-i ġamda mı ol Ģ -ı sitem-gerde midir 

 

Künç-i fir atde ay lin bile görmem y riñ 

Bilmem d d-ı der num gözüme perde midir 

 

k-p yin bulamam reh-güzerinde bilmem 

ÇeĢm-i rĢ de mi d de-i a terde midir 

 

C nıma geçdi benim s z-ı mu abbet Es„ad 

Dil-beriñ d ġ-ı ġam-ı „aĢ ı hem n serde midir 

 

LXVIII 

Erb b-ı „aĢ a kim leb-i c n ne lu f ider 

S  ki mey-perest ola mest ne lu f ider 

 

Ç n-i ceb ni itse ġa abla mu„ mele 

N z u giriĢmesi dil-i n l na lu f ider 

 

G h  ay l ü g h vi li gelür dile 

L -büdd ġar be ma rem ü b -g ne lu f ider 

 

Bir y re „ Ģı ız ki anıñ çeĢm-i k firi 

Künc-i bel da nice müselm na lu f ider 
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Bezm-i mey-i bah rda hep s ne-ç k olup 

E f l-i ġonce bülbül-i n l ne lu f ider 

 

G h  tebessüm-i leb ü geh Ģ ve-i zene  

Ehl-i mez a b de vü peym ne lu f ider 

 

Es„ad derinde bendesiyüz bir efend niñ 

D im sez  görür hele i s na lu f ider 

 

LXIX 

teĢ-efr zı hımla nemim b d yanar 

Doyamaz teĢime n le vü Ferh d yanar 

 

ġem„-i ru -s r-ı „alev-d r ki perv ne mi āl 

Mürg-i end h-ı cen -ı dil-i n -Ģ d yanar 

 

(52) 

D men-i c m olup Ģu„le-für z-ı b de 

ub a dek her gice Ģem„-i iy -d d yanar 

 

K hda ber  urur mevc-i dıra t n-ı „alev 

N r-ı hıyla giy h-ı ten-i Ferh d yanar 

 

Es„ad a ker-i ūn u Ģerer-i hımla 

-ı eyv n-ı sipihr-i n- b d yanar 

 

LXX 

O ġamze mülk-i dile i til l-efgendir 

Fes d u fitne mu ibb ü al  düĢmendir 

 

Ne b itmege ço  teĢ-i niy z gerek 

O y r-ı s m-i berg alb-i sa tı hendir 
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Benim o keĢt -i teĢ-feĢ n-ı bahr-ı siriĢk 

Nes m-i ha d d-ı der n yelkendir 

 

„Ġ rı va fı ile cilve-g h-ı end Ģem 

Miy n-ı teĢ-i s zan yeh a n-ı gül-Ģendir 

 

Su r-ı Ģi„r-i terim „ d-g h-ı ma„n da 

Lib s-ı Ģ hid-i na ma ır z d mendir 

 

Benim ol ays-ı bey b n-ı ma„rifet Es„ad 

Pehn-fe -yı sü an b ña köhne meskendir 

 

LXXI 

Destine mir' t alup yineden ber  urur 

av -ı leb- -lebde bir s m-beden ber  urur 

 

EĢk ur Ģ n olur d de-i „uĢĢ da 

Mevce-i pey-der-pey-i ba r-ı mi en berk urur 

 

Pertev-i ru -s r-ı y r bezm-geh-i b dede 

Çün „alev-i Ģem„a-i t b-figen ber  urur 

 

Penbe-i daġ-ı ġama Ģu„lesi teĢ urur 

h-ı Ģerer-p Ģdan beyt-i azen berk urur 

 

Es„ad o ru -s ra kim z r-i dü-ebr dadır 

K Ģe-i mi r bda n r-ı „alen ber  urur 

 

LXXII 

(53) 

Eyledikçe h eĢk-i çeĢm-i b n  mevc urur 

B d ta r k eyleyüp g y  ki dery  mevc urur 
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Tünd-b d-ı h-ı serdimle girüp birbirine 

Dest-i fir atde giy h-ı ġam ser- -p  mevc urur 

 

ġöyle „a Ģ n olmıĢuz r h-ı fir -ı y rda 

„Ar a-i dilde ser b-ı dest ü a r  mevc urur 

 

Dehre maġr r olma kim büny nı b üstündedir  

Bir gün olur ar ar-ı ahrıyla düny  mevc urur 

 

ab„-ı dürr-p Ģım nice c Ģ u urūĢa gelmesün 

Bahr-ı elf ımda Es„ad çünki ma„n mevc urur 

 

LXXIII 

Ey dil dime dil-d ra ki aġy rla birdir 

Çün m der-i ıfl-ı gül-i ter-i r-ile birdir 

 

Mest ne-i keyfiyet-i c m-ı mey-i „aĢ ız 

Mey- ne bize k Ģe-i gül-z r-ile birdir 

 

Her-g h cef  üzre nüm y ndır o meh-r

Ammā dil-i „uĢĢ -ı dil-fig r-ile birdir 

 

Tedb r-i fes d itmede der-bend-i cef da 

Düzd-i nigehiñ ġamze-i „ayy r-ile birdir 

 

Seng-i sitem-i al  dile k r-ger olmaz 

Es„ad çü nev ziĢ bize z rla birdir 

 

LXXIV 

Ben o mest-i sü anım si r-i ade  n Ģumdur 

Fitne ber- b der-i mey-kede ser- oĢumdur 
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„ lemi an ana-i na mla pür eyledigim 

Mülk-i end Ģe vü efk rı fer m Ģumdur 

 

Benim ol ra Ģ-süv rende-i meyd n-ı ay l 

Nice ayy l-i sü an ġ Ģiye ber-d Ģumdur 

 

Böyle abt eyledigim mülk-i ma„ān yi benim

Fey -ber-fey -i Ġl h  e er-i h Ģumdur 

 

Ben o sid-keĢ-i na mım ki felekde Es„ad 

Kevkeb-i ba t-ı „adüvv kebkeb-i p -p Ģumdur 

 

LXXV 

(54) 

Ser-p Ģ-ı seb  t b-ı zer-end d serimdir 

Der-g h-ı ar b t benim eski yerimdir 

 

Bir s ġar-ı ahb yı o uz çar a degiĢmem 

Kim m nis-i ġam- r-ı dil pür-kederimdir 

 

Ol teĢ-i „aĢ ım ki felekde meh urĢ d 

hımla göge çı dı bir iki Ģererimdir 

 

Ol ma har-ı „aĢ ım ki benim b d-ı bah r  

Gül-z rda yeñi „a se-i h-ı se erimdir 

 

Es „ad a er itsün hele ebn -yı zam ne 

Destimde alem fitne-i ferm n-berimdir 

 

LXXVI 

G s -yı y r üstümüze ceyĢ-i ġam çeker 

Gerd n-ı c na ġamzesi tiġ-i sitem çeker 
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Bir p diĢ h-ı sal anat-ı üsndür o y r 

Her ande gitse hım öñünce „alem çeker 

 

Dil b de-i mu abbet-i dil-d rı n Ģ ider 

Aġy r-ı dil-siy h um r-ı elem çeker 

 

Aġy r-ı d na a -ı vef  eyler Ģik r 

„UĢĢ -ı zāra sofra-i lu f u kerem çeker 

 

Es„ad müd m kendi emer y r la„lini 

Dil- h üzere c m-ı meyi yine Cem çeker 

 

LXXVII 

Ne hem-dem-i af  vü ne ehl-i bel  bilür 

V d -i ġamda l-i dilim bir ud  bilür 

 

Rind nı hep musa ar ider p r-i mey-kede 

Çün kim ade  du„ sı gibi bir du„ bilür

Bizden ziy de „ilmi v r z hidiñ meger 

Anca  bilürse nüs a-i fenn-i riy  bilür 

 

bil mi dil fer ġat ide „aĢ -ı y rdan 

B -g ne arz-ı ġamzesini Ģin  bilür 

 

(55) 

Es„ad es r-i zülfi hele b -Ģüm rdır 

Üft de-g n-ı k-i derin kim ab  bilür 

 

LXXVIII 

„ Ģı a ol cef  ç n-i ceb n gösterir 

Ölümlü bir astaya ançer-i k n gösterir 
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Gerçi ki Ġskenderiz mülk-i mu abbetde l k 

yine-i ba tımız ru-yı az n gösterir 

 

D ġ degil n vek-i ġamze yüzünden hele 

S nede ad p re dil y relerin gösterir 

 

ġ h-ı ġam u mu abbet „aĢ ıñı ta„ m içün 

P dĢeh-i c n u dil aña yerin gösterir 

 

Derd-i dil-i aste-i Es„ada ol limiñ 

R yı güler gösterir çeĢmi ġam n gösterir 

 

LXXIX 

Diller ki ç n-i urre-i arr re geçdiler 

S d-ger n-ı „aĢ  ser-i k ra geçdiler 

 

Ber-b d oldı Ģ h-ı Ģit  ayl-i „andelib 

Devr-i gül irdi milket-i gül-z ra geçdiler 

 

K l -yı üsni satmaġa „uĢĢ a dil-ber n 

Dükk n-ı n z u Ģ ve vü z ra geçdiler 

 

Mürġ n-ı Ģiy n-niĢ n oldılar hem n 

Diller ki d m-ı k kül-i dil-d ra geçdiler 

 

Es„ad ayaġı düz basagör v d -i ġama 

„UĢĢ  c -yı „iĢreti hem-v re geçdiler 

 

LXXX 

Cānā adeng-i cevr der num deler gelür 

Hecriñ ġamında göñlüme görseñ neler ekilür 
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S  aya  çekerseñ eger bezm-i b deden 

Bu meclise nice Ģeh-i Cem-Ģ veler ekilür 

 

Hecriñde bezm-i „iĢreti ber-b d itmege 

Peyk-i dev n-ı b d-ı meĢa at yılar gelür 

 

(56) 

Gitdi am me-i dilimiz k -yı dil-bere 

Ne dil gelür ne y r gelür ne aber gelür 

 

R h-ı hev da nükte-i g s -yı y rdan 

Es„ad nes m-i lu f eserse e er gelür 

 

LXXXI 

Ru ı meh-t b-ı üsn Ģı hil l-i mehdir 

Yüzüne mihr-i felek m h-ı mün r eĢbehdir 

 

Görmesün ġamze a n uġrama der-bend-i ġama 

Düzd-i „ayy r nigeh fitne ile hem-rehdir 

 

ır a ber-d Ģ siyeh-d d-ı dilim 

C me-i ba t add-i himmetime kütehdir 

 

LXXXII 

Ne ged  limi añlar ne Ģehen-Ģ h bilür 

Çekdügüm derd-i ġam-ı „aĢ ı bir Allah bilür 

 

Menzil-i val a Ģit b n olan esb-i üm d 

Ne kel le arek t ü ne ġam-ı r h bilür 

 

Bilmeyen kendüni keyfiyyet-i „aĢ ıñla seniñ 

ġeb-i ġam t -be-se er her nefes-i h bilür 
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RiĢte-i zülf-i girih-g riñe dil-beste olan 

Ġa abıñ mer amet ü cevriñi dil- h bilür 

 

N z iderse yeridir nüh felege Es„ad dil 

i met-i der-geh-i dil-d rı av  c h bilür 

 

LXXXIII 

anma anca  lim ol Ģ -ı cih n- r  bilür 

Sırr-ı „aĢ ım a lama  mümkün degil düny  bilür 

 

„AĢ ıma Ģāhiddir ey meh-r  zem n süm n 

ıd  da„v mı benim a„l bilür edn  bilür 

 

(57) 

Künc-i fir atde ay l-i y r gitmez d deden 

Hiç ne cevr eyler ne n z eyler ne istiġnā bilür 

 

ġöyle mest-i n zdır ol ġamze-i „ lem-fir b 

Ne ra b-i bed-li  ne „ Ģı -ı Ģeyd  bilür 

 

Sensin Es„ad ev alan bezm-i mu abbetden yine 

„ lem-i bıñ af sın mest-i b -perv  bilür 

 

LXXXIV 

Ol b d-ı h kim dil-i ġam-n kden gelür 

Der-g h-ı y re yüz sürer efl kden gelür 

 

C -yı siriĢk-i d de n- l d ise n'ola 

Pehn -fe -yı s ne-i ad-ç kden gelür 

 

Atsun niĢ na c nımız ol t r-i cevr kim 

Dest-i nig h dil-ber-i b -p kden gelür 
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Ol Ģev  kim virir dile derd-i „aĢ

Ne m-ı af dan ne mey-i n kden gelür 

 

RūĢen-çeraġ-ı „ lem-i end Ģedir sözüm 

Es„ad zeb n-ı ab„-ı Ģerer-n kden gelür 

 

LXXXV 

Hep sükk n-ı dil-rüb bın mübtel sın atlanur 

R h-ı ġamda Ģin lar Ģin sın atlanur 

 

Ba r-ı ġamdan fülk-i dil ço dan düĢerdi s ile 

Bir muv fı  r zg r estir hev sın atlanur 

 

Seyr ü b ġ-ı z ġa açılmaz Ģit b itmez göñül 

GeĢt-i a r -yı nig r-ı dil-güĢ sın atlanur 

 

Ġrmeyince a  ba up oymaz göñül ru s rıñ  

R ze-d r n-veĢ güñüñ va t-i mes sıñ atlanur 

 

aranu  olmaz b deden p r-i hüd nıñ v r-ise 

Es„ad-ı güm-r h te' r-i du„ sın atlanur 

 

LXXXVI 

Eyy m-ı „ayĢe keĢt -i dil bād-bān açar 

M h -i ba r-ı ġam aña dürme deh n açar 

 

(58) 

Vefk-i mur d deme ondukda ey göñül 

Ço  nesne fe  olur nice genc-i nih n açar 

 

Güller aba  aba  getürüp -i b deyi 

Erb b-ı „ayĢe Ģ h-ı çemen Ģimdi n açar 
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„UĢĢ ı görse ç k-i gir b n ider o dem 

Mecmu„a-ı af yı o Ģ h-ı cih n açar 

 

Ma m r-ı aste- le Ģif  lebdir Es„ad  

Ġam-n k- ırım mey-i f-ı muġan açar 

 

LXXXVII 

Dem- -dem c -yı ekĢim mevc-i dey sı mu abbetdir 

Göñül keĢt -i ġamdır b rı k l -yı mu abbetdir 

 

Ġub r-ı reh-güz r-ı y re düĢmekdir nıñ k rı 

Dil-efgende ço dan mest-i ahb -yı mu abbetdir 

 

Nüm y n olmada zülf-i siy hıñ içre „uĢĢa a 

Ru uñ ey m h-r  Ģem„-i Ģeb- r -yı mu abbetdir 

 

Nice kesün ayaġı ehl-i dil mey- neden z hid 

Ki ol „ayĢ idecek bir k Ģedir c -yı mu abbetdir 

 

N'ola Es„ad bu meclisde gir b n-ç k-i Ģev  olsam 

Göñül hüĢyār-ı ġamdır mest-i rüsvā-yı mu abbetdir 

 

LXXXVIII 

Derd-i „aĢ ıyla göñül h k-i der-i dil-ber arar 

ġol- adar aste gezer kim düĢecek bir yer arar 

 

D de eĢkin a ıdup s ne-i pür-daġ üzre 

Beñzer ol müflise ġırb l ile s m ü zer arar 

 

P te-i „aĢ da l olmaġa n z-ı ġam ile 

Dil-i pür-s zuna dil-ber-i s m n yer arar 
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Na rı yo  bize göstermede ç n-i ebr  

Y r gördükçe bizi tiġi oyup ançer arar 

 

Her-kese eylemez eĢ„ rını iĢ„ r Es„ad 

a n-ı „ lemde bir üst d-ı sü an-perver arar 

 

LXXXIX 

(59) 

Dil-beriñ her dem ra b-i bed-li  yanın alur 

„ Ģı -ı dil- asteniñ g y  hem n c nın alur 

 

C Ģ ider bir gün siriĢkim n r-ı dil-efr z olur 

Dil-beriñ uyında d m n u gir b n alur 

 

ġöyle n dir o y r-ı n zeniniñ ġamzesi 

oġrı ba sañ destine ĢemĢ r-i bürr nın alur 

 

B d ref„ eyler ġub r-ı p -yı y rı emiñ 

R zg r-ı d n ku l-i çeĢm-i giry nın alur 

 

Perr olur silk-i ma„ n Es„ad-ı dery - urūĢ 

Destine her-çend kim kilk-i dürr-efĢ nın alur 

 

XC 

DüĢ um-sit n-ı ġam-ı „aĢ a af  gör nice olur 

Ba  leb-i y ra mey-i h Ģ-rüb  gör nice olur 

 

Ey göñül bencileyin sen de olaĢ k külüne 

arz-ı y n-i sitem cevr-i cef  gör nice olur 

 

Nerm idüp s m-i siriĢkim dil-i sa t-ı y ri 

Ġltif t u kerem ü mihr-i vef  gör nice olur 
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Hele ey h-ı Ģeb ne o una ġamzesine 

ReviĢ-i fitne-ger  semt-i Ģe  gör nice olur 

 

ġev  gelsün yine -i zeb nıñ Es„ad 

Sü an-ı n dire-perd z u ed  gör nice olur 

 

XCI 

Ol-kim derinde bende-i b -iĢtib h olur 

Mülk-i cih n-ı „aĢ da bir p dĢ h olur 

 

Mümkin mi h u z rıñ iĢitdirmege mec l 

Her y r ma lesinde nice h u v h olur 

 

K yında p -bürehne tek p ya baĢlasam 

Mihr-i felek baĢımda bir l  kül h olur 

 

Ol „ Ģı ım ki tekye-geh-i „aĢ -ı y rda 

D d-ı der n m ye-i n r-ı siy h olur 

 

R -m l-i k-i b b-ı Ģer „at ol Es„ad

Bir st ndır nice va -ı cib h olur 

 

XCII 

(60) 

af -yı du ter-i rez o bet-i avr ya ġ libdir 

Seniñ keyf-i lebiñ amm  yine ahb ya ġ libdir 

 

Bozar ç n-i ceb niñ b d-ı hım o unur bir gün 

Nes m-i ba r-ı „aĢ ım mevc-i istiġn ye ġ libdir 

 

Nice meyd n alur ay l-i na m-ı dil-c yum 

Fe -yı va f-ı üsnüñ „ar a-i ma„n ya ġ libdir 
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Mu -i „ lem-i ġamdır „aceb ba r-ı mu„a amdır 

Yemm-i n- be-i eĢkim yedi dery ye ġ libdir 

 

Hev -yı k külüñ c n-d de-i ad-mürde-i ġamdır 

Bah rıñ b d-ı Ģ-b yı dem-i „Ġs ya ġ libdir 

 

Nev -s z-ı fiġ nım bezm-i ġamda neyleyim n yı 

Benim s z-ı der numla fiġ nım n ya ġ libdir 

 

Yanımda a ça itmez c me-i zer beft-i nüh efl k 

ġeh-i mülk-i tevekküldür göñül düny ya ġ libdir 

 

Benim Es„ad ki albimden çı ardım na Ģ-ı gerd nı 

Yanımda bir nemed biñ a las u düny ya ġ libdir 

 

XCIII 

Ne d de ne dildir ne genc nedir 

Dil ü c n cih nıñ yeri s nedir 

 

Ne ç n-i ceb ndir ne mevc-i sitem 

Anıñ her biri ançer-i k nedir 

 

Nüm y n olur Ģekl-i mihr ü vef

Meh-„iz rı mücell  bir yinedir 

 

Ġamım yo  sitem-k r -i ġamzeden 

Elem çekdügüm zülf-i pür-ç nedir 

 

Hele Es„ad  Ģ hid-i na m-ile 

Dilim leb-be-leb s ne-ber-s nedir 
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XCIV 

ġol dil ki la„l-i leb-i y r pür-„unn ba düĢer 

Döner o b de-perest na kim Ģar ba düĢer 

 

(61) 

NeĢ -ı va l ile g h  af lanur amm  

Ġam-ı fira la dem ki ı ır ba düĢer 

 

Bu deñlü cevre baña dil-rüb  u anmaz mı 

Görünce derd-i dilim or arım ic ba düĢer 

 

„Ay n olursa a -ı nev-dem de-i ru s r 

Mül zım n-i mu abbet yine kit ba düĢer 

 

ġer r-ı h-ı der n geçdi Es„ad efl ki 

Ne bir da  dile ne çar -ı nüh ıbb be düĢer 

 

XCV 

ır-ı z ra açan kim devlet-i vu lat düĢer 

ur„a-i üm dim atsam lime devlet düĢer 

 

Za m-ı ġam k r eylemez peyg r-g h-ı „aĢ da 

Merd-i meyd n-ı mu abbetdir göñül ġayret düĢer 

 

Kevkebe ba dırdı h-ı pür-Ģer rım düĢmeni 

Devlet ümm d eyledikçe üstüne nekbet düĢer 

 

Mest olan teh cür„a-i ahb -yı „aĢ -ı p kden 

k-p -yı dil-ber-i mümt za her sa„at düĢer 

 

Gerçi ço dur bende-g nı dil-ber-i pür „iĢveniñ 

Bekle Es„ad saña da elbetde bir i met [düĢer] 
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XCVI 

Dil-beriñ ru s rı heng m-ı bah rı añdırır 

La„l-i cān-ba Ģı Ģarāb-ı Ģ-güv rı añdırır 

 

Ben unutdu ça Ģeb-i t r k-i end h u ġamı 

Yine urmaz fikr-i zülf-i t r-m rı añdırır 

 

Fitne ta„l m dil-d ra düzd-i ġamzesi 

N z ü istiġnāyı  eĢm-i Ģ ve-k rı añdırır 

 

Gözlerim yaĢıyla y riñ add-i mevz nı baña 

S ye-i servi ken r-ı c y-b rı añdırır 

 

Daġ-ı sür -i s ne-i b -k ne ey Es„ad bize 

Bezm-i üns -üns ü sa n-ı l le-z rı añdırır 

 

XCVII 

(62) 

Y r mest- ne varup meclis-i mest na düĢer 

O sitem-k ra bu ev „-ı ar f- ne düĢer 

 

NeĢve-i c m-ı mu abbetle olup mest-i müd m  

Her zam n der-geh-i y re dil-i d v ne düĢer 

 

Görinen çar da ey m h kev kib anma 

ġerer-i n r-ı dilim künbed-i gerd na düĢer 

 

DüĢmesün p yıña aġy r kim ey serv-i seh  

or arım s ye-i i s nıñı n -d na düĢer 

 

Arz -yı ru -ı dil-d re ile eĢkim Es„ad 

J le der-d men-i berg-i gül-i and na düĢer 
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arfü'l- ' 

 

XCVIII 

Nes m-i lu f ser-k y-ı y rdan gelmez 

abā ma alle-i evvel ol bahārdan gelmez 

 

Olur mı b d-ı hev  ev -i va l-ı düny da 

O lu f ehl-i dile r zg rdan gelmez 

 

Gelürdi bezme ra b olmasa o gül-ru s r 

Eger ki gelmez ise a„n-ı rdan gelmez 

 

Ġam-ı fira da bilmem nedir af -yı vis l 

Sür r-ı ırıma h u z rdan gelmez 

 

aĢup dökildi siriĢkim Ģu deñli ey Es„ad 

O deñlü seyl-i rev n c y-b rdan gelmez 

 

XCIX 

Dil al a-i zülfüñde a -ı y rdayuz biz 

Zind nda ol seyr-i çemen-z rdayuz biz 

 

Z hid bizi ann eyleme raġbet-dih-i m lız 

Düny yı yeriyle hele ink rdayuz biz 

 

ġeb-t -be-se er uy u yüzün görmeziz ey dil 

El bdadır n le ile z rdayuz biz 

 

Hiç teĢimiz a lamaġa almadı ç re 

Günden güne s z-ı dili i h rdayuz biz 
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(63) 

Es„ad heves-i vu lat-ı dil-d rla her Ģeb 

Varır geliriz der-gehine k rdayuz biz 

 

C 

Ne efk r-ı ġam ne meserretdeyüz 

Ne d za -niĢ niz ne cennetdeyüz 

 

Virüp c n u dilden üsnüne kar r 

Biz a„r f-ı „aĢ  u mu abbetdeyüz 

 

Kemer-beste-i k kül-i dil-beriz 

Ne sevd -geriz ne tic retdeyüz 

 

Na ar-g hımız k Ģe-i ebruv n 

Tem Ģ -yı ta v r-i udretindeyüz 

 

Sevüp y rı ayd-ı ayv n-ile biz 

Hele Es„ad cāh u devletdeyüz 

 

CI 

Cür„a-i c m-ı mey-i „iĢve-perest nız biz 

k-i z r-i adem-i n z-für Ģ nız biz 

 

Her gice n z u niy zıyla yanup ya ıluruz 

G h Ģem„ ü geh  perv ne-i s z nız biz 

 

ġu„le-i Ģöhretimiz-t b-dih-i çar -ı ber n 

Felek-i derd ü ġama mihr-i dira Ģ nız biz 

 

dı Mecn ndur anıñ yo sa ġam-ı „aĢ ıñla 

aysdan Ģimdi da  b diye-p y nız biz 
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i met-i der-geh-i dil-d rı sipihre virmez 

ıfl-ı dil h-ı der n bir iki y r nuz biz 

 

Dil-i erb b-ı ma„ rifde güher-d ne-i fey  

Ser-i n -d na birer seng-i bey b nız biz 

 

Ehl-i „irf na hüner gösteririz ey Es „ d 

EĢheb-i ab„ı süren f ris-i meyd nız biz 

 

CII 

Mey-i n-ı dil-ile mest-i ur Ģ nız biz 

Vird-i ahb -yı um-ı mey-kede-n Ģ nız biz 

 

(64) 

Na d-i c nı viririz emti„a-i vu latına 

lib-i s ne-i s m n-i civ n nız biz 

 

Pertev-i mihr-i mu abbetle olup Ģu„le-nüm

Bezm-i dil-berde yanan Ģem„-i für z nız biz 

 

N'ola bir yerde ar r eylemeseñ b d- s

i met-i vu lat-ı dil-d r Ģit b nız biz 

 

Göñlümüz baġlanalı zülf-i am-ender- mına 

Dil-per Ģ n gezeriz silsile-cünb nız biz 

 

Görmeziz uy u yüzün hiç Ģeb-i ġam t  be- ab  

Seg-i der-g h  ile bir iki y r nız biz 

 

Hele ta„b r-i dürüst isteriseñ ey Es„ad 

ġi„rimiz t ze zeb n eski sü an-d nız biz 
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CIII 

Zülfüñ ġamıyla b -ser ü s m n olan biziz 

D v nelerde silsile-cünb n olan biziz 

 

Fikr-i ru uñla n le vü z r eylemekdeyüz  

„AĢ -ı gül-ile bülbül-i n lan olan biziz 

 

Bir cür„a içmedik da  ey mest-i c m-ı n z 

Mey- nelerde k-ile yek-s n olan biziz 

 

Virmez sipihre der-gehi ç r -keĢligin 

Ol Ģ h-ı üsne bende-i ferm n olan biziz 

 

Es„ad semen-i ab„ı sürüp Ģimdi „ar aya 

Mülk-i sü anda m r-i sü an-d n olan biziz 

 

CIV 

Biz cür„a-n Ģ-ı c m-ı Ģar b-ı mu abbetiz 

Biz k-r b-ı „ar a-i b b-ı mu abbetiz 

 

ġeb-t -be- ub  Ģuġl-ı ay l-i a ındayuz 

all l-i müĢkül t-ı kit b-ı mu abbetiz 

 

Birdir ġam u neĢ  bize bezm-i „aĢ da 

Ma m r-ı h Ģ u mest-i ar b-ı mu abbetiz 

 

Beyh de anma hımızı dem-be-dem bizim 

ır-cev b-ı a t-ı i b-ı mu abbetiz 

 

(65) 

Es„ad bu Ģev -i s z u ten-i daġdaġla 

Ser-t -be-p y Ģu„le vü t b-ı mu abbetiz 
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CV 

C m-ı mey-ile mey-kede-p r -yı niy zız 

Bir cür„a-keĢ-i s ġar-ı ahb yı niy zız 

 

Ser-menzil-i fir atde ar r eylemeziz biz 

Ra Ģ-ı dil-ile b diye-peym -yı niy zız 

 

Dil-d r-ile mümkün-mi bize tefri a-s z  

ad n le ile bezm-geh- r -yı niy zız 

 

Leyl - ıfatān ta t-geh-i n z-niĢ ndir 

Mecn n gibi biz s kin-i a r -yı niy zız 

 

A v l-i dili dil-bere inh içün Es„ad 

R -m l-gin-i k-i keff-i p -yı niy zız 

 

CVI 

Her dem mey-i eĢkim olup m de dükenmez 

um- ne-i dilden gelür ol b de dükenmez 

 

un-r z -i düzd n-ı nigeh „ lemi ırsa 

Düny  dükenür üsnüñe dil-d de dükenmez 

 

T  aĢr olıca  y ra niy z eylerim ey dil 

Genc-i ġam-ı „aĢ ım hele düny da dükenmez 

 

Bu Ģ ve ile ma la at-ı „aĢ  görülmez 

Dil-d r ayılmaz da  ahb  da dükenmez 

 

Mey yirine Es„ad hele n- be-i eĢkim 

ġeb-t be-se er bezm-i temenn da dükenmez 
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CVII 

Ol „ Ģı ız zer-i „alem-i h z bimiz 

Ser-„asker-i ma ff-ı cün n eñ leb bimiz 

 

Zer-beft-i p Ģ-ı „aĢ  olalı virmedi çı ıĢ 

add-i hev ya c me-i abr-ı Ģek bimiz 

 

AtmıĢ deb r-i defter-i ass m derd ü ġam 

Sehm-i cef vü n vek-i cevri na bimiz 

 

(66) 

Bir böyle ev  olur mı meger üsn ü dil ola 

Nüzhet-geh-i af da gül ü „andel bimiz 

 

Es„ad mec z añlamasun „aĢ ımız „adüvv 

Ol „āĢı ız ki Ģ h-ı resüldür ab bimiz 

 

CVIII 

Dem mi var ġamze nice merdümi itl f itmez 

„ lemi ırsa o n  yine in f itmez 

 

Göreniñ „a lı gider adamı baĢdan çı arır 

Lebiñ ñ itdügini c m-ı mey-i f itmez 

 

„ Ģı ı ġam-zede senden saña Ģekv  eyler 

Ġayra na d-i ġamı arc eylemez isr f itmez 

 

Dürr-i ma„n yı dizer cevher -i efk rım 

Beyt-i eĢ„ rımı dükk n-çe-i azz f itmez 

 

T zedir cünbüĢi hep eĢheb ab„ın Es„ad 

Hem-reh-i „asker-i end Ģe-i esl f itmez 
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CIX 

Bezm-i ümm dde ahb -yı temenn  görürüz 

D im  ma at-ı cām-ı mu aff  görürürüz 

 

anma Ģuġl eylemeziz bezm-geh-i „iĢretde 

Vara -ı ev -i afā nüs a-i ahb  görürüz 

 

Nice yine diriz t b-ı ru -ı dil-d ra 

Na ar etsek nice mir' t-ı mücell  görürüz 

 

Fitne-i „ lem olup düzd-i nig h-ı dil-ber 

Her arafda nice ġavġ  nice da„v görürüz 

 

Es„ad mey-kede-i düĢüp rind ne 

Gözümüz bdan açsa  mey-i amr  görürüz 

 

CX 

Ol m h-ru uñ vu latı hicr nına degmez 

Cevri felegiñ itdügi i s nına degmez 

 

Erb b-ı ar bāta geh  b de ulaĢdır 

Ey p r-i muġan anma Cemiñ c nına degmez 

 

(67) 

Nüh-k se-i çar  olsa olu b de-i„iĢret 

Bir a resi bu mey-kede mest nına degmez 

 

Dest-i sitem-i çar  kesilmez ya amızdan 

N d n-ı bediñ k Ģe-i d m nına degmez 

 

Fery d-ı ġam- m ziñ eger utsa cih nı 

Es„ad yine hiç g Ģ-ı cih n-b nına degmez 
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CXI 

anma sevd -zede-i zülf-i girih-g r olmaz 

Dil-i d v neye zülfüñ gibi zenc r olmaz 

 

Görmedim kimsede ol dil-ber-idil-c  na Ģın 

ılı ol büt-i ra„n gibi ta v r olmaz  

 

Neyleriz p r-i muġanı götürüñ muġ-peçeyi 

S -i bezm-i af  t ze gerek p r olmaz 

 

Cevr it aġy ra a er itme a ın hından 

Anda h-ı dil-i „ Ģı  gibi te' r olmaz 

 

Es„ad vu lat eger düĢ ise ayr olsun 

Bundan ey v ı„a-i devleti ta„b r olmaz 

 

CXII 

ġimĢ r t z-n le vü dil esb-i sa tımız 

Ru s r zerd ü eĢk zerr ü s m-i ra tımız 

 

Biz p dĢ h-ı mülket-i „aĢ u mu abbetiz 

Baġd d-ı derd ü ġu a vü ġam oldı ta tımız 

 

Her dem ġam-ı der numuzı y ra „ar  ider 

T ġ cef yla bu ten-i la t la tımız 

 

urĢ d-i r -yı dil-beri aplar ġam m-ı a  

H ç gün mi gösterir bize bu t re ba tımız 

 

Baġ-ı emelde göñlümüz Es„ad açılmadı 

Ser-sebz ü urrem olmadı berg-i dıra tımız 
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CXIII 

Künc-i fir atde bel -yı y rdır eglencemiz 

N le vü z r-ı dil-i ġam- rdır eglencemiz 

 

(68) 

B de utmaz meclis-i ahb da eglenmez göñül 

 ezel fikr-i leb-i dil-d rdır eglencemiz 

 

h-ı dilden g Ģ-ı c na n le vü z r  gelür 

anda gitsek yanımızca vardır eglencemiz 

 

Bezm-i b de eylesek eglensek ol dil-d rla 

Her olu baĢında bir z rdır eglencemiz 

 

Ģn -yı ba r-ı ma„n yuz bizim Es„ad yine 

ab„-ı g her-b r-ile eĢ„ rdır eglencemiz 

 

CXIV 

Bir teĢiz kim s z n-ı „aĢ ız 

ġem„ Ģeb-i ġam-d r n-ı „aĢ ız 

 

C n  yerimiz teĢ degil mi 

Perv ne-veĢ biz perr n-ı „aĢ ız 

 

Göz yaĢı döküp b d-ı ġamıyla 

Pür-c Ģ olursa  „umm n-ı „aĢ ız 

Derd-i Ģar b-ı c m-ı bel yuz 

Biz k-p -yı y r n-ı „aĢ ız 

 

Biz c me-ç k-i „a l oldu  Es„ad 

Mecn n m nend „üry n-ı „aĢ ız 
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CXV 

Mürġ-i „aĢ ız ca„d-ı g s  bel  nemiz 

anda a Ģ m olsa oldur nemiz 

 

Mülket-i dilde fera - b ddır 

Seng-i cevriñle dil-i v r nemiz 

 

abbe-i merc n-ı n-ı eĢkdir 

Elde z hid süb a-i ad-d nemiz 

 

Biz o Ģem„-i Ģu„le-s z-ı „iĢretiz 

Ġam degildir Ģev dir perv nemiz 

 

„AĢ  l -ya„ il idüp Es„ad bizi 

Añlatılmaz oldı h ç efs nemiz 

 

CXVI 

(69) 

Nüh-felek Ģi„r-i af ba tıma cüzd n olamaz 

„A l-ı kül c me-i end Ģeme d m n olamaz 

 

ġeb-çeraġ-ı su enim düĢdigi i limde ger 

Bir yere gelse meh ü mihr für z n olamaz  

 

„Ar a-ı ma„n ya ayy l-i ay lim m nend 

ġu„ar ra Ģ sürüp f ris-i meyd n olamaz 

 

K fir m na gelir Ģ hid-i na mım görse 

Ġamze-i dil-ber-i bed-k Ģ müselm n olamaz 

 

Es„ad bu ki her Ģ „iriñ rı hele 

Gazeliñ gibi pesend de-i y r n olamaz 
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CXVII 

Göñül bir mest-i a b -yı mu abbetdir ki ġam bilmez 

Aya  ba maz der-i b de-für Ģa c m-ı Cem bilmez 

 

„Aceb Ģ -ı cih n- Ģ b-ı dehre mübtel yuz kim 

Anıñ bir Ģ vesin biñ ġamze-i fitne-behem bilmez 

 

a atdir diliñ fery dı ann itme mec z dir 

Nev -s z-ı fiġan u hdır avt-ı „Acem bilmez 

 

Nice „ dır ol kim teĢ-i d za  bilüp „aĢ ıñ 

Nice demdir ol kim k yıñı Baġ-ı Ġrem bilmez 

 

Dil Es„ad ol Ģeh-i mi net pen h-ı mülket-i ġamdır 

Yüridir ükmi ayl ü aĢem-i tiġ ü alem bilmez 

 

CXVIII 

Derd-i „aĢ ıñ var iken dilde dev yı neyleriz 

Ģn ya Ģn yız m -siv yı neyleriz 

 

D d-ı dil ber-d Ģ n r-ı hımızdır kelle-p Ģ 

Ten-bürehne „ Ģı ız t c u ab yı neyleriz 

 

Bes degil-mi k Ģe-i „iĢret-fez -yı mey-kede 

Biz bu teh-k Ģ ne-i m n -sar yı neyleriz 

 

ġ hid-i meyden görürken r -yı i b li müd m 

S iy  y ne-i g t -nüm yı neyleriz 

 

hımızla s ne-i pür-d ġımız Es„ad yeter 

Baġda gül-berg ü mürġ Ģ- ad yı neyleriz 
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CXIX 

(70) 

Gül-sit n-ı ġam-ı „aĢ ıñ gülünde reng ü b  olmaz 

Mu abbet mestiniñ bezminde ahb  vü seb  olmaz 

 

Bah sın buldı hep k l -yı ġam dell le cet yo  

Diy r-ı „aĢ da y n-i al -ı ç r-s  olmaz 

 

Teh  c m-ı üm diñ mest-i medh Ģı bütün düny  

Bu bir mey- nedir kim c m-ı leb-r z ü olu olmaz 

 

Eger var ise yine b de-i „aĢ  u mi netdir 

O ahb  kim um rı mi net-i tel -i gül  olmaz 

 

a -yı „aĢ  Es„ad süre z r-ı mi net ü ġamdır 

o fikr-i va lı bunda aste-i hicr na u olmaz 

 

CXX 

Va f-ı cem l-i dil-ber deġme deh na ıġmaz 

Dery -yı b -ger ndır ol n v-d na ıġmaz 

 

DüĢn m-ı tel  çı maz „uĢĢ ka hiç o lebden 

a  deh n-ı teng-i y ra bah ne ıġmaz 

 

B d-ı vez n-ı hım pür-c Ģ idüp çü dery  

n- be-i siriĢkim çeĢm-i fiġ na ıġmaz 

 

Z r-i zem ndir anıñ c -yı ar rı ir 

Ol kim ġur r-ı devletle bu cih na ıġmaz 

 

Es„ad Ģer r-ı „aĢ ım ra ne virüp sipihre 

a n-ı zem n degil bu heft sm na ıġmaz 
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arfü's- n 

 

CXXI 

Seyl-i eĢkim iderim c -yı bey b na ıy s 

Eyler amm  ki gören lücce-i „umm na ıy s 

 

Ma rem-i r z idüp aġy rı beni d r itme 

Bende-i k-i deriñ eyleme b g ne ıy s 

 

„ Ģı ız biz saña na d-i dili be l eylemiĢüz 

Bizi ey Ģ -ı cih n eyleme y r na ıy s 

 

(71) 

Dil-i sevd -zedeyi b diye-i ġamda görüp 

O Ģeh-i kiĢver-i üsn eyledi d n ne ıyas 

 

Dilde Es„ad „alev-i teĢ-i ġamla cismim 

blar ya dı idüp Ģem„-i für z na ıy s 

 

arfü'ş- n 

 

CXII 

Ġtsün bedenin zer zerre-i sa t-ı ha er-p Ģ 

ġ yed unur dil-bere bu h-ı Ģerer-p Ģ 

 

Ser-t -be- adem daġ-ile ilb s-ı ten itdik 

D d-ı siyeh-i teĢ-i dildir bize ser-p Ģ 

 

Hep na d-i rev nın virir erb b-ı mu abbet 

M -d m ki ol belde ola ançer-i zer-p Ģ 
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Biz rind-i ar b t u teh -k se-i h Ģuz 

Ne elbise berd Ģ-ı neĢ tız ne keder-p Ģ 

 

Es„ad n'ola z net-ger-i elf zıñ olursa 

Bir g her-i pür-Ģa„Ģa„adır ab„-ı hüner-p Ģ 

 

CXXII 

anma göñül hem-dem-i sünbül ü Ģeb-b yimiĢ 

„Itr-ı meĢ mm-ı fu„ad nükhet-i g s yimiĢ 

 

Hem-çü süveyd -yı dil l-i r h-ı dil-rüb  

Der-geh-i üsninde bir „abd-i siyeh-r yimiĢ 

 

Dilde nice def„ ola ad- teĢ-i rz   

Çihre-i pür-t b-ı y r kim bir içim uyimiĢ 

 

S k -i bezm-i arab la„l-i leb-i y rimiĢ 

„ Ģı  ol meclisde bir mest-i ade -c yimiĢ 

 

„ Ģı -ı dil-teĢneniñ itdiġi at at rec  

Bir gice dil-d rla s dece pehl ymuĢ 

 

Almaz ise du terin z hidi ço Ģekle or 

M der-i p r-i muġan aylice c d ymuĢ 

 

Göñlümi pür-Ģev  ider „ar -ı cem l eylese 

ġem„-i Ģeb-t r-ı ġam Es„ad o meh-r yimiĢ 

 

CXXIV 

(72) 

B „i cün numa girih-i zülf-i y r imiĢ 

G s -yı dil-siy h-ı hev t r t r imiĢ 
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Ġtse güĢ de gonce-i ümmîdimiz n'ola 

R z-ı vi l fey aba -ı bah r imiĢ 

 

a ından aldı dil aberi-i üsn-i dil-beri 

Çün abr-ı „ Ģı   o da  b - ar r imiĢ 

 

Mümkün mi Ģemm-i ġonce-i i b l-i r zg r 

Gül-berg Ģ  Ģ   emel r r imiĢ 

 

Ya sa der n-ı a mı n'ola na mıñ Es„ad

Ma m n-ı laf ı teĢ-i ma„n Ģer r imiĢ 

 

CXXV 

Pehl sın açdı y r gül-i sebze-z r-veĢ 

Oldı güĢ de ali„imiz nev-bah r-veĢ 

 

Ol ceyim ki g her-i k n-ı bel -yı „aĢ  

andu a-i dilimde nih n y d-g r-veĢ 

 

oymaz ulaġına o gül-i „iĢve-dil eger 

Biñ kerre n le eylese mürġ-i hez r-veĢ 

 

Müjg n-ı çeĢm-i ftne be- Ģ b-ı müttehim 

Çak c na geçdi t r-i ġam-ı ba r-ı y r-veĢ 

 

Es„ad gülin nice o alım b ġ-ı vu latıñ 

Bekler yanıñ o ġonceniñ aġy r r-veĢ 

 

CXXVI 

a  o y rı bir gül-i n zik-beden al  eylemiĢ 

ande-i Ģ r nini biñ veden al  eylemiĢ 
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udretin i h r idüp y ne-i icl lden 

üsn-i „ lem-t bını Ģu„le-figen al eylemiĢ 

 

Lu fa dir anma ġamze dir-i mutla  anı 

Cevr içün „uĢĢ a bir ır-Ģiken al  eylemiĢ 

 

Dest-i udret ne-i alb-i az nim resm idüp 

„AĢ la pür-Ģev  bir Beyt-el- azen al  eylemiĢ 

 

(73) 

Fey -i isti„d dla ol nut -el-ceĢ  ins ü c na 

Li'll hi'l- amd Es„adı a ib-i su en al  eylemiĢ 

 

CXXVII 

ad ç k s nem alim müĢevveĢ 

Ba maz yüzüme ol y r-i ser-keĢ 

 

rĢ d anmañ s z-ı dilimden 

Yandı sipihriñ baĢında teĢ 

 

Her Ģeb fiġ nım efl ke çı sa  

ılmaz tera um bir gün o meh-veĢ 

 

Zülf-i siy hıñ itme per Ģ n 

„UĢĢ -ı z ra virme keĢ- keĢ 

 

Es„ad ġazelde penc eyle beyti 

ay na d-i va fı-ı dil-d rı beĢ beĢ 
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arfü' - d 

 

CXXVIII 

Ne dil-i z rıma ne s ne-i s z nıma ba  

ançer-i „iĢve-ġıl f-ı nigehiñ c nıma ba  

 

Zülf-i pür-ç ne dolaĢdıñ yine ey dil çün-kim 

Ne der-i y rdan ayrıl ne benim yanıma ba  

 

Gele ey Ģ h-ı ay l eyleye mesr r beni 

Bir nigehle ılıcı „asker-i hicr nıma ba  

 

teĢ-i fir ate ya ma beni gel penpe-mis l 

S neñi s nedeki d ġ-ı für z nıma ba  

 

Es„ad „vet idüp meclise dil-d rı didüm 

Gözlerim r hdadır d de-i giry nıma ba

arfü'd-D d 

 

CXXIX 

Ebruv nıñ „aĢ da besdir aña yeter itme „ar  

Ġamze vü müjg n yeter hiç s  ü ĢemĢ r itme „ar

(74) 

T rm r-ı „a l-ı „uĢĢ  itme çözme k külüñ 

Bir alay mecn na ayd u bend ü zenc r itme „ar

Geh müje geh ġamze g h  ç n-i ebr  gösterip 

Derd-mend na sil -ı üsni bir bir itme „ar
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„ Ģı -ı s zendeniñ teĢ bıra ma albine 

R yuñı lu f eyle ey rĢ d te's r itme „ar

 

Bend idersin zülfüñe irmez vi l-i yek-Ģebe 

Es„ada dirsin yine hem h-ı Ģeb-g r itme „ar  

arfü' - 'i 

 

CXXX 

Saġarı devr itdirüp b de-für Ģ-ı neĢ  

Olmada ġam-Ģ -yı dil mevce-i Ģ-ı neĢ  

 

Bezm-geh-i b dede c mı getürdük ele 

Y r-ile der-cilveyiz dest-be-d Ģ-ı neĢ  

 

Meclisiy n-ı arab oldı fera -y b-ı leb 

Na„ra-ül-Ģev den çıñladı g Ģ-ı neĢ  

 

„ Ģı  iderdi na ar „ rı -ı pür-t bıña 

h-ı der n olmasa yine-p Ģ-ı neĢ  

 

or arın Es„ad ider tiġ-i ġam-ı „aĢ -ı y r 

Lev -i dil-i z rdan akk-ı nu Ģ-ı neĢ

arfü' - 'i 

 

CXXXI 

Görmedik erre adar b de vü peym nede a  

atm olunmuĢ gibi c m-ı leb-i c n nede a
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Gerçi tenh da ider b deyi ço dur amm  

Z hid  artı  olur o bet-i mey- nede a  

 

Nice mesr r ola erb b-ı fen  düny da 

„ il eyler mi bu nüh-günbed-i v r nede a  

 

ġem„i dil-d r ya ar kendi yanar perv ne 

ġem„dan artanmıĢ yanmaġa perv nede a  

 

Es„ad ol gün ki ider d za iy n fery dı 

Nice olurmuĢ göreler k Ģe-i k Ģ nede a

 

arfü'l-„Ayn 

 

CXXXII 

(75) 

Oldı diller Ģ m-ı zülfünde ru -ı c n na cem„ 

Oldı bir Ģem„-i Ģeb-ist na nice perv ne cem„ 

 

Cümle eyler rz „uĢĢ  c m-ı la„liñi 

B de f olsa olur mey- neye mest ne cem„ 

 

V d -i ġamda nice „a lım per Ģ n olmasun  

Oldı gördüm k kül-i müĢg niñ-ile Ģ ne cem„ 

 

ayl-i müjg nıñ dil-i ma„m remiz itdi ar b 

„Asker-i T t r g y oldılar ber- ne cem„ 

 

Es„ad erb b-ı su en ab„ıñ iderler c -yı ba  

Ehl-i dil y r n olurlar mekteb-i „irf na cem„  
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arfü'l-Ġayn 

 

CXXXIII 

Geldi c na s iy ahb  vü saġardan fer ġ 

Gelmedi gitdi leb-i mey-g n-ı dil-berden fer ġ 

 

rz -yı seyr-i ru s rın göñül terk eylemez 

„Andel b itmez ġam-ı „aĢ -ı gül-i tenden fer ġ 

 

k-i der-gehinde y riñ c y-g r olmuĢ gibi 

ġimdi gelmiĢ Ģı -ı n -ç ra her yerden fer ġ 

 

K Ģe-i d m n-ı y rı bir nefes elden omam 

Eylerin ve'l- ılı çar -ı müdevverden fer ġ 

 

açmazam n r-ı mu abbet ya sa Es„ad baġrımı 

Eylemez perv ne Ģem„-i Ģu„le güsterden fer ġ 

 

arfü'l-F 'i 

 

CXXXIV 

Bu „aĢ -ı mec zıñ nice yüz n lesine yuf 

Bu z viyeniñ z hid-i ad-s lesine yuf 

 

(76) 

Biz müĢter -i z l-i zam n olmazız abd l 

Yuf elbise ber-d Ģına dell lesine yuf 

 

Biz ce-i b z r-ı ġam- b d-niĢ niz 

Sevd -ger-i Ģ d  olanıñ k lesine yuf 
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Seg gibi düĢüp p yına r -be-r  çar ıñ 

Müsta„cil-i k mıñ bün-i dünb lesine yuf 

 

Es„ad iyel ü mekrine efs nına her dem 

Z l-i felegiñ delle-i mu t lesine yuf 

 

CXXXV 

Biz ki birer „ Ģı ız n le ney ü s ne def 

S ġar-ı ġam der-sem „ Ģ d -i dil ber- ar f 

 

Hiç ayı  durmazız bezm-geh-i „aĢ da 

Mest-i Ģar b-ı lebiz c m-ı mu abbet be-kef 

 

Ehl-i riy  seçmege oldı bize d r-b n 

Elde sur -i mey mey-kede her a ef 

 

Merdüm-i çeĢm-i emel itdi hev  yoluna 

Çün püser-i n - alef na d-i siriĢkim telef 

 

Es„ad idüp münteĢir g her-i eĢ„ rını 

ce-i s -ı su en eyledi bezl-i tuhaf 

 

arfü'l- f 

 

CXXXVI 

„ d-veĢ c n u dil micmer-i s z na odu  

Ya madı teĢ-i hicr na meger yana odu  

 

rz -yı anem ü c m-ı leb ümm d iderek 

Varmadı  hiç ne büt- ne ne mey- ne oduk 
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Biziz erk n-ı mu abbetde birer ib-i arz 

Adını künc-i ġamıñ k Ģe-i k Ģ ne odu  

 

Bilmem u landı mı dil der-geh-i dil-berde ki biz 

Anı sevd -yı ser-zülfle d v ne odu  

 

oparup ġonce-i ma m nı yine ey Es„ad 

ġ Ģe-i ab„-ı hüner-mend ü su en-d na odu

CXXXVII 

(77) 

Dil güher-senc-i mu abbet ba r-ı b -p y n-ı „aĢ  

Mevc mevc-i eĢk-i çeĢmim lücce-i „umm n-ı „aĢ  

 

Daġ daġ ayret oldı s ne-i pür-s zum  

Deste deste teĢ-i ġamım gül-i būtsān-ı „aĢ  

 

Mey seb da durmaz oldı bezm-i ehl-i derdde 

NeĢve-ba Ģ-ı badedir keyfiyyet-i mest n-ı „aĢ

 

Mühre-i daġım degildir pertev-end z-ı ġum m 

ġu„lesin i h r itdi teĢ-i pinh n-ı „aĢ  

 

Künc-i fir atde eger lin orarsañ Es„adıñ 

Cür„a-n Ģ-ı bezm-i mi net mest-i ser-gerd n-ı „aĢ

CXXXVIII 

D de-i li„im açar Ģev -i dem-i ıy -ı „aĢ  

Ġrdügi demde g Ģuma ayye „ale'l-fel -ı „aĢ  
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K yına ol gülüñ yine gitdi dil-i hez rımız 

Uçdı u rumuz gibi mürġ-i sebük-cen -ı „aĢ  

 

ReĢ a-i eĢk-i giryedir Ģimdi ay tıma sebeb 

Baña ġıd -yı r dur a re-i f-ı r -ı „aĢ  

 

Mülket-i derd ü mi nete teĢ urur Ģer resi 

ġu„le-i ber -i hdır „ Ģı a çün sil -ı „aĢ  

 

Es„ad olur meserret-i Leyle-i adr ü r z u „ d 

ġ m-ı se er der nda m ye-i inĢir -ı „aĢ

CXXXIX 

Dildir züc c-ı f-ı mu abbet-nüm -yı „aĢ  

n-ı ciger Ģar b-ı meserret-fez -yı „aĢ  

 

abr u Ģek be ç re mi var ber- ar r iken 

Dil-berde üsn-i ret ü dilde hev -yı „aĢ  

 

Emv c-ı hevl-n k-i bi r eylemez ur Ģ 

T  irmeyince g Ģına t ü ad -yı „aĢ  

 

hım kesilmez oldı hev -yı dü-zülf-ile 

V d -i dilde esmede b d-ı ab -yı „aĢ

(78) 

Perv ne gibi ya maz idi cism-i Es„adı 

teĢden olmayaydı eger kim ab -yı „aĢ
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CXL 

ġu„le-i h-ı der numla dolup ne-i Ģev  

Oldı dil ne-i v r nede d v ne-i Ģev  

 

Bezm-i dil-berde bu Ģeb ayli yanup ya ıldı 

ġem„-i destinde utarsa n'ola peym ne-i Ģev  

 

„AĢ -ile teĢe düĢse yeridir perv ne 

Göñlümüz gibi çün olmuĢ o da mest- ne-i Ģev  

 

h-ı pür-t b-ı neĢ -ile „alev-d r -i dil 

ġeb-i vu latda beni eyledi perv ne-i Ģev  

 

„AĢ dır z b-fez yende-i üsn-i na mıñ 

N'ola elf ıña Es„ad disem efs ne-i Ģev

CXLI 

Zülf-i siyehiñ dilde pul d-ı mihen anca  

Bir d ni ara k fir-i ır-Ģiken anca  

 

Merd ne iseñ etme „amel l-i zam ne 

Ev „ı sipihriñ reviĢ-i ahbe-zen anca  

 

Ba sam ızarır gül gül olur „ rı -ı p ki  

Ol ġonce-dehen aylice n zik-beden anca  

 

Bir n m nig hıyla bütün „ lemi ırdı 

Cell d gözüñ b d -i Ģ r u fiten anca  

 

„ l  ise eĢ„ r-ı selefden sözüm Es„ad 

Her no ası bir kevkeb-i çar -ı su en anca
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CXLII 

„ Ģ ţūfān-ı bel dır b d-ı h-ı serdi ço  

Le etinden zehri g lib teĢinden bedri ço  

 

Kimseye yo  i tiy cı k m-r n-ı „aĢ ıñıñ 

Az ise ev  ü af -yı albi üzn ü derdi ço  

 

Biz leked-k b -i ra Ģ-ı ġam rik b-ı ba tdan 

Reh-neverd -i rec da ku l idindik gerdi ço

(79) 

V d -i „aĢ ıñ ah l si ric lu'll hdır 

Bir vil yetdir liv -i derd-i mi net merdi ço  

 

ġ h-r h-ı na mda a „-ı mün zil eyleyüp 

Es„ad ra Ģ-ı ay lim ço  hüner gösterdi ço  

 

CXLIII 

Hiç dilde jeng-i renciĢ-i z r-ı y r yo  

Göñlüm o f yinedir kim ġub r yo  

 

ad-p re olsa Ģ Ģe-i dil sejng-i cevrle 

Ol „ Ģı ım ki bende yine inkis r yo  

 

aĢdı döküldi girye-i f n-ı „aĢ da 

Bir ba r-ı b -bün oldı siriĢkim ken r yo  

 

Fery d o ġamzeden hele yanında limiñ 

ad-g ne h u n leme hiç i„tib r yo  

 

Es„ad bu deñli anca  olur na mıña rev c 

ġi„r-i teriñ o utmaya hiç bir diy r yo  
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arfü'l- f 

 

CXLIV 

Cevr itme didikçe baña da  beter itdiñ 

Ey çar -ı cef -p Ģe cef yı yeter itdiñ 

 

Bir kerre mur d üzre vef  itmediñ amm  

Biñ kerre mur d üzre nice Ģ veler itdiñ 

 

Dery ze-ger vu latıña yo  na arıñ hiç 

B - abr u ar r oldı dili der-be-der itdiñ 

 

Bir gerd-i keder almadı esdiñ de göñülde 

Ey b d-ı se er- z-i mu abbet e er itdiñ 

 

Ma m n düĢer oldı reĢe t-ı alemiñden 

Kilk-i hünere var ise Es„ad na ar itdiñ 

 

Bir teĢ-i s zende bıra dıñ dil-i z ra 

Ey h-ı az nim yine göñlümde yer itdiñ 

 

CXLV 

(80) 

Y r cevr itdi baña diyü ne var d d idecek 

Sen mi aldıñ a gönül n le vü fery d idecek 

 

Hele abr eyle bir ña da nevbet döñsün 

Nice biñ „ Ģı ı vardır da  dil-Ģ d [idecek] 

 

Cevr imiĢ „ det-i d r ne-i üsnüñ çün kim 

Ne v r idi dilimiz lu fıña mu„t d idecek 
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Gerçi kim seng-i cef yla yı arsın amm  

Yine sensin dil-i v r nemiz b d idecek 

 

BaĢ a bir Ģekle oyup „ide-i eĢ„ rı 

Es „ad-ı p k ed dır nice c d idecek 

 

CXLVI 

Ça  böyle nih n olmasa ol y r görüĢsek 

Gösterse yüzün bir da  d dār görüĢsek 

 

a lanmasa her r z pes-i perde-i zülfe 

„Ar  eylese ru s rını dild r görüĢsek 

 

Y r olmaz ise b ri ay lin görebilsek 

Hiç gözden ıraġ olmasa her b r görüĢsek 

 

Mest -i mey-i „aĢ ladır h-ı ġam-efr z 

Açılmaz idi  dil-bere hüĢy r görüĢsek 

 

Mey- ne-i vu latda af  eylesek Es„ad 

TeĢr f idüp y r-i sitem-k r görüĢsek 

 

CXLVII 

Yab ne mi andıñ sözüm efs ne mi andıñ 

Kendiñ gibi z hid beni d v ne mi andıñ 

 

Ser- oĢ-ı mey-i c m-ı leb-i y r iken ey dil 

Ebr ya düĢüp mescidi mey- ne mi andıñ 

 

BaĢında „a l tıfl-ı debist n-ı cün ndur 

Bir kez saña göñlün viren u lana mı andıñ 
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Y d eylemediñ hiç dil-i z r u niz rı 

Ol ma rem-i bezm-i ġamı b -g ne mi andıñ 

 

Seng-i sitem-i y rle ma„m r degil mi 

Es„ad dil-i ad-ç kiñi v r ne mi andıñ 

 

CXLVIII 

(81) 

Göstermediñ yüzüñ ru -ı n g ya degmedik 

„A Ģ nıñız seniñ bir için uya degmedik 

 

Zülf-i „i rın o Ģamadı  oçmadı  belin 

Ol „ Ģı ız ki bir gice pehl ya degmedik 

 

oçma  müyesser olmadı bir kez miy nını 

Y riñ yanında ayf ki bir m ya degmedik 

 

K r eyledi der numuzda za m-ı r-ı ġam 

Ru s rıñ öpmedik gül-i oĢ-b ya degmedik 

 

Y r n-ı ayr- ha degil belki Es„ad  

Düny da alb-i düĢmen-i bed-g ya degmedik 

 

CXLIX 

C n ne gelse bezm-i meye „iĢret eylesek 

a  itse c nımız yine bir o bet eylesek 

 

ġev -i mey-i vi l-ile hem-v re mest olup 

Def„-i um r-ı c m-ı ġam-ı fir at eylesek 

 

avf „ itsüñ hımızdan o dil-d r-ı seng-dil 

G h-ı gir nı deĢt eyleriz himmet eylesek 
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Gird-i „i r-ı dil-bere i b tı-ı üsn idüp 

Ġrdi a -ı siy hı deyü üccet eylesek 

 

Dilden „aceb mi çı masa a b b-ı Es„ad

alb-i ar bı ne-i b -minnet eylesek 

 

CL 

Für ġı va t-ı se erden ziy dedir Ģebimiñ 

Benim o m hladır itti dı kevkebimiñ 

 

Ġub r-ı a -ı ru uñdan tekeddür-i ır 

ġar b-ı c m-ı lebiñden af sı meĢrebimiñ 

 

Bu bezmiñ ir olur ser-nig n c m-ı meyi 

Felek nüm nesidir k se-i leb- -lebimiñ 

 

Göründi al a-i zülfünden ol ru -ı z b  

uh ra geldi m hı ç h-ı Na Ģebimiñ 

 

(82) 

Benim dek yı -ı Ģi„rim bilinmege Es„ad 

Ziy de fikr-i da i gerek mu abımıñ 

 

CLI 

Ey ru -ı Ģu„le-dih-i mihr-i cih n-t b-ı felek 

B d-ı hımla a er ıl açılır b b-ı felek 

 

Gelür ev „-ı zem ne b r-ı gir n 

N'ola z r  vü en n eylese dol b-ı felek 

 

Dest-i „aĢkıñla idüp ç k fen -yı ıredi 

ır a-i ber-d Ģ-ı cün ndur nice d r-ı b-ı felek 
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B d-b n olsa o uz yirde aña devr-i der n 

Çekmez b r-ı ġamım keĢt -i gird b-ı felek 

 

Es „ad  „ rif iseñ ra d-ı s z-ı ümm d 

Ġam virür ıra efk r-ı su url b-ı felek 

 

CLII 

Nig h u h cibi t r ü kem n olur giderek 

O ıfl fitne-i ir zem n olur giderek 

 

Ġdüp giriĢmesi biñ n z „iĢve-efz nı 

O ġamze ya Ģidir amm  yam n olur giderek 

 

O zülf silsile-i s -ı „a l olur bir gün 

O urre bend-i per Ģ n-dil n olur giderek 

 

Eger ki böyle dil-efr z olursa teĢ-i h 

Göñülde s z-ı mu abbet „ay n olur giderek 

 

iy -yı üsni olup Ģu„le-p Ģ-ı dil Es„ad 

„Ġ r-ı t b-dihi mihr-b n olur giderek 

 

arfü'l-L m 

 

CLIII 

Benim ol „ Ģı -ı ġam-perver-i müstaġn  dil 

Baña n z eylemesin dil-ber-i müstaġn  dil 

 

K le-i vu latı der-k r ideli oldı göñül 

K çe-i „aĢ da sevd -ger-i müstaġn dil 
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(83) 

Hiç l  oyamaz gibi miy n-ı y ri 

Gelmedi s nemize ançer-i müstaġn  dil 

 

Müjde-i vu latına na d-i vüc dum virsem 

Gelmez ġ Ģa o s m-ber-i müstaġn  dil 

 

Es„ad Ģi„rimi üst d pesend itmiĢdir 

Benim ol Ģ „ir-i na m- ver-i müstaġn  dil 

 

CLIV 

„ĠĢve-i dil-ber nedir bu ġazel 

N zik ü b -bah nedir bu ġazel 

 

Si r- m z-ı çeĢm-i c n ndır 

Fitnedir bir niĢ nedir bu ġazel 

 

Ġamzesi y rdan Ģik yetdir 

Ġ ti -yı zem nedir bu ġazel 

 

Nüktesi m -Ģik f-ı end Ģe 

Dil-ber-i m -miy nedir bu ġazel 

 

Mevc-der-mevc d d-ı dildir hep 

CünbüĢ-i ebr v ndır bu ġazel 

 

N'ola dil-s z-ı ehl-i „aĢ  olsa 

ġem„-i h-ı Ģeb nedir bu ġazel 

 

Nerm ider alb-i sa t-ı dil-d r 

N le-i „ Ģı nedir bu ġazel 
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MünĢ -i teĢ-i mu abbetdir 

Pür-Ģerer bir zeb nedir bu ġazel 

 

Es„ad dil-fir b-i „ lemdir 

B -vef  bir civ nedir bu ġazel 

 

CLV 

Gerçi zürde-i cef dır dil 

Yine dil-d ra k-p dır dil 

 

ġem„-i f n s-ı leyle-i ġamdır 

Beste-i zülf-i dil-rüb dır dil 

 

Daġ daġ-ı hez r ġam olmuĢ 

Niçe biñ derde mübtel dır dil 

 

(84) 

G h serdir kül h-ı istiġnā 

G h p dır gül-i rec dır dil 

 

Fikr-i ru s r-ı zülfle Es„ad 

Mecma„-ı teĢ ü hev dır dil 

 

CLVI 

Girye-z r-ı d de mevc-i bdan l  degil 

KeĢt -i dil adme-i gird bdan l  degil 

 

B d-ı h-ı c n-güd zım çün nes m-i nev-bah r 

Der-geh-i dil-berde fet -i b bdan l  degil 

 

„AĢ dan itmez dil-i d v ne ümm d-i al  

I ır b-ı teĢ-i pür-t bdan l  degil 
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C m-ı la„l-i y ri görmüĢ gibi erb b-ı hev

ġimdi keyf-i Ģar b-ı n bdan l  degil 

 

üsn-i ta„bir-ile Es„ad Ģ hid-i na mım benim 

Ġltif t u raġbet-i ahb bdan l  degil 

 

arfü'l-  

 

CLVII 

Dilde bu t b neydügin bilmem 

D dede b neydügin bilmem 

 

Zehr içüp um-sit n-ı mi netde 

B de-i n b neydügin bilmem 

 

Fikr-i a -ı ru uñla t -be- ab

Giceler b neydügin bilmem 

 

ġeb-i fir atde y rdan d rum 

ġu„le vü t b neydügin bilmem 

 

Es„ad ebr -yı y ri b bilüp 

-i mi r-b n neydügin bilmem 

 

CLVIII 

Ġrdi bah r mid at-i gül-z ra baĢladım 

Bülbül-mi l naġme vü güft ra baĢladım 

 

(85) 

Gördüm ki Ģem„-i üsn-i ru -ı y r yanmada 

S z-ı der nı ben da  i h ra baĢladım 
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Gördüm met „-ı n z-für Ģ oldı dil-rüb

Na d-i dil-ile ben da  b z ra baĢladım 

 

Gördüm Ģar ba düĢdi leb-i y r ben da  

ahb -perest olduġum i r ra baĢladım 

 

Gördüm ki oldı k se-i ġam s m-i eĢkle 

P -yı ay l-i dil-bere ra baĢladım 

 

Gördüm ki utma  isteyen yüz Ģa ne-i fir  

Cürm-i vi l-i dil-beri ink ra baĢladım 

 

Gördüm ki ç re almadı tedb r-i vu lata 

Es„ad Ģikeste- ır olup z ra baĢladım 

 

CLIX 

Olsa hir „alev „alev s zum 

ġu„le Ģu„le neĢ  olur r zum 

 

ġev  Ģev -i tab „at-i ġamdır 

üsn üsn-i cüv n-i dil-d zum 

 

K h k h-ı bel ya mül a dır 

DeĢt deĢt-i dil-i ġam-efr zum 

 

Oldı b-ı seb  seb -yı cün n 

NeĢve-ba Ģ -yı „a l-ı f r zum 

 

Genc genc-i su endir ey Es„ad 

Fevc fevc-i ay l-i mekn zum 
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CLX 

Bir her dem a ar göz yaĢı peyd  idebilsem 

„ Ģı lıġıñ a k mını icr  idebilsem 

 

Ben y remi derdim dil-i mecr ı sevindir 

Za m-ı ġama per-h z ü müd v  idebilsem 

 

Girsem biricik baġ-çe-i deĢt-i vi le 

Düny da yerim Cennet-i Me'v  idebilsem 

 

ġemm eyler idim ġonca-i i b l-i vef yı 

Dil- h-ı cem l üzre temenn  idebilsem 

 

(86) 

Geldim bu ar b ta mu arrer yine gitmek 

Her k Ģesini b r  tem Ģ  idebilsem 

 

Es„ad vara -ı çar -ı ber n itse kif yet 

Ta r r-i ġam-ı „aĢ ı inĢ  idebilsem 

 

CLXI 

Menem ki neĢve-ber-end z-ı mecli-i „aĢ em 

Ne h Ģ-y r-ı mu abbet ne müflis-i „aĢ em 

 

Menem ki füs at-ı ġam teng-i cilve-g hımdır 

„Ġn n-be dest-i ser-i zülf ü f r s-i „aĢ em 

 

Menem ki na Ģ-ı siv  ma v-ı b-ı ekĢimdir 

En n-senc-i dil-i z r u m n s-i „aĢ em 

 

Menem ki c m-ı cün n z b-i dest-i „a lımdır 

Teh -seb -yı ıred hem müvesvis-i „aĢ em 
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Menem ki yine-p r -yı derd olup Es„ad 

Mühendis-i ġam u mi net müessis-i „aĢ em 

 

CLXII 

rz -yı leb-i dil-ber-le elem çekmeyelim 

C m-ı ahb  çekelim s ġar-ı ġam çekmeyelim 

 

B de-i c m-ı lebiñ aġzımıza un g h  

D im  minnet-i mey- ne-i Cem çekelim 

 

Görelim c m-ı af dan mey-i n b-ı va lı 

Meclis-i „aĢ da b -h de sitem çekmeyelim 

 

T ze t ze görelim köhne Ģar bıñ keyfin 

Eski mey- releriz b deyi kem çekmeyelim 

 

Dü idüp elden ele c m-ı ra  na mıñ 

Es„ad  hem çekelim b deyi hem çekmeyelim 

 

CLXIII 

Etse güz r dil-ber-i ter-d menim benim 

Ser-sebz olur fe -yı dil-i r Ģenim benim 

 

Her daġ-ı sür üm oldı o Ģ ı gözetmege 

K Ģ ne-i tenimde niçe revzenim benim 

 

(87) 

Y r-ile hiç aramıza kimse girmese 

Vu lat deminde olmasa p r henim benim 

 

Ru s r-ı teĢ nine arĢı o meh-veĢiñ 

Aġy rı göricek utuĢur d menim benim 
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Süb a seniñ eliñde benim s ġar-ı af  

Z hid yüri seniñ seniñ olsun benim benim 

 

ayy -ı derd-i elb se-p r -yı mi netim 

Peyk n-ı t r-i h-ı der n s zenim benim 

 

Es„ad çeraġ-ı bezm-i mu abbet sevinmesün 

Yansun o Ģem„a-i dil-i s z-efgenim benim 

 

CLXIV 

Ne m r ü ne p Ģ  ne Ģehen-Ģ ha ıġındım 

Dehriñ siteminden hele Allaha ıġındım 

 

Fülk-i dile eyy m muv fı  bulup anı 

Dery -yı vüc dumda yine ha ıġındım 

 

Mey- neye düĢdüm açup l m-ı dehrden 

Ol k Ģe-i dil-beste vü dil- ha ıġındım 

 

Uġrar mı-idim r h-ı a ar-n kine „aĢ ıñ 

Hep uvvet-i alb-i dil-i güm-r ha ıġındım 

 

k-i der-i Sul n-ı Resüldür yerim Es„ad 

Bir adri mu„all ulu der-g hına ıġındım 

 

CLXV 

Peyġ m-ı lebiñ kim dehen-i c mdan aldım 

Ma s d bir dil-i r mdan aldım 

 

Meyden nice f riġ olayın v d -i ġamda 

ev -i lebiñi b de-i gül-f mdan aldım 
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Dil virmekle vu lat-ı dil-d ra iriĢdim 

Ben k mı cih nda dil-i n -k mdan aldım 

 

Her oluda yek p se-i s -i b -rec dır 

Ol pend ki bir rind-i mey- Ģ mdan aldım 

 

Keyf-i mey-i „aĢ ıyla bu um- nede Es„ad 

Çekdim ya amı pençe-i l mdan aldım 

 

CLXVI 

(88) 

Fit l-i daġ-ı s z ndır degildir riĢte-i c nım 

Yanar teĢdir ol daġ üzre sırr-ı „aĢ -ı pinh nım 

 

Elinde s-ı pür- b-ile sa -yı mi netdir 

ular r h-ı cef -yı dil-rüb yı çeĢm-i giry nım 

 

al  it d za -ı ġamdan bihiĢt -i neĢ  ile 

Gün h ise mu abbet cürmümüz „afv eyle sul nım 

 

Ya c m-ı va lıñı döndür beni y d hem n öldür 

Efendim Ģ ve-k rım fitne-i gerd n-ı gerd nım 

 

Der- ġ Ģ-ı miy n Es„ad baña mümkün mi düny da 

açan fikr-i miy n itsem benim ılca alur c nım 

 

CLXVII 

Mey- neyi ben milket-i D r ya degiĢmem 

Peym neyi ben s-ı mu„all ya degiĢmem 

 

Bir demde itdügimi du ter-i rezle 

Gül-z r-ı bihiĢt içreki avrāya degiĢmem 
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Ço  ays-ı fel ket-zede a r -yı cün nı 

Mesken tutunup vu lat-ı Leyl ya degiĢmem 

 

k-i rehine nu re-i eĢkim dökerin ben 

Ben dil-ber-i mümt zımı düny ya degiĢmem 

 

Es „ad aġıdup „a lımı zülf-i siyeh-i cevr 

D v neligim il-i d n ya degiĢmem 

 

CLXVIII 

Eger olmazsa ade -d rı k Ģ ne benim 

um u mey cür„a-i mey k Ģe-i mey- ne benim 

 

„AĢ ım erb b-ı ıred eyleye mi aysa ıy s 

Diyemez kimse sözüm var hele y b na benim 

 

Açılur her Ģereri bir gül olur düĢse eger 

ġerer-i n r-ı dilim teĢ-i s z na benim 

 

C -yı na mım a ıdır fey -i Ġl h  Es„ad 

L le-i kev ere ser-çeĢme-i ayv na benim 

 

CLXIX 

(89) 

Gerçi kim mest-i mey-i bezm-i temenn dır sözüm 

ġev  ba Ģ olma da amm  f-ı ahb dır sözüm 

 

Mevc-i ma m numla „umm n-ı ma„ n dir dilim 

B d-ı end Ģemle bir pür-c Ģ-ı dery dır sözüm 

 

ġ hid-i ma m n meft n itdi ab„-ı p kimi 

Ġamze-i dil-ber gibi n -Ģek b dır sözüm 
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Ġamzesi Ģ r u fiten-eng z-i nüh- -ı felek 

„ĠĢvesi yirinde bir ma b b-ı z b dır sözüm 

 

Gül-bün-i gül-z r-ı ab„-ı t ze urmadan opup 

ġ Ģe-i „irf na onmuĢ vird-i ra„n dır sözüm 

 

Na l her dem t ze-i üsn-i ed da d im  

Bülbül-i Ģ r de gibi naġme-efz dır sözüm 

 

„AĢ -ı p kim gibi pinh n eylemek mümkün degil 

ġu„le almıĢ fit b- s hüveyd dır sözüm 

 

P se-c -yı fey  p -yı fikret-i n zik-terim 

Mültec -yı lu f-ı na m u kehf-i ma„n dır sözüm 

 

Gerçi ab„ımdır benim köhne-es s-ı ma„rifet 

arz-ı n zik n r-veĢ hep t ze peyd dır sözüm 

 

ĠĢte meyd n-ı su en gelsün mu „arı var-ise 

„Ar a-i na m içre Ģimdi b -mu b dır sözüm 

 

Nice kez ma m nın i b t eyledim ey müdde„  

Sen ıy s itme hem n hem n b -h de da„v dır [sözüm] 

 

Rezm-g h-ı na mda söyleĢmege a„d y-ile 

Seyf-i mesl l-i zeb nımla müheyy dır sözüm 

 

Hep pesend etse n'ola yerde beĢer gökde melek 

ReĢk ü ta s n- ver-i a„l edn dır sözüm 

 

El- a er ey dil mey d n-i bel ġatde hele 

Si r ü efs n-senc ü Ģ r u fitne-peym dır [sözüm] 
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P d-Ģ h-ı k m-r n-ı milket-i end Ģedir 

Es„ad edn  degil a„l dan a„l dır sözüm 

 

CLXX 

(90) 

O z hidim kemer-i zülf-i t rdan çı mam 

Ölünce d ire-i „aĢ -ı y rdan çı mam 

 

O Ģn yı ġamım mevc-i eĢkden dönmem 

O m h -i elemim ki bi rdan çı mam 

 

O s ne-ç k-i hev yım ki serd-i ġam bilmem 

O c n-güd z-ı af yım ki n rdan çı mam 

 

Du n-ı teĢ-i h içre devr iden serdim 

Lib s-ı devr-i dil-i Ģu„le-d rdan çı mam 

 

Ma m-ı ġamda olup naġme-r z-i h Es„ad 

Bülend perde-i efġ n u z rdan çı mam 

 

CLXXI 

Fikr-i la„l-i y rdandır mest-i medh Ģ olduġum 

R -ı r -fez ydandır böyle ser- oĢ olduġum 

 

Bezm-i ahb -yı mu abbetde hele içsün olum 

Sa iy  „ayb eyleyen rind-i medh Ģ olduġum 

 

Ejderh -yı çar  olmazdı Ģerer-p Ģ-ı nüc m 

teĢ-i hımla görseydi Ģerer-p Ģ olduġum 

 

ubbe-i -ı felekdir anca ist „ b iden 

Yo sa b -ma„n andıñ ne-ber-d Ģ [olduġum] 
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Y r z r eylemezdi iĢideydi Es„ad

Daġ daġ-ı „aĢ -ile ser-t -be-p  g Ģ olduġum 

 

CLXXII 

T b-ı meh-i cem liñ Ģem„-i Ģeb n-ı „ lem 

üsn-i cih n-für zuñ r Ģen-gir n-ı „ lem 

 

Ey Ģ h-ı mülk-i „iĢve düny nıñ aldı göñlün 

Tiġ-i nigehle ġamzeñ kiĢver-sit n-ı „ lem 

 

al -ı cih n ser- -p  meft n-ı çeĢm-i mestiñ 

Diñletmez oldı n lim h-ı fiġ n-ı „ lem 

 

Ey Ģ  n z u Ģ veñ efz n idüp gidersin 

Cevr-i felek cef ña nisbetle c n-ı „ lem 

 

Peyg r-g h-ı ġamda Es„ad ta ammül itmez 

Ben çekdügim kem na biñ pehliv n-ı „ lem 

 

CLXXIII 

(91) 

O Ģu a n le-i „iĢve-güd zdır su enim 

Yeg ne naġme- ır z-ı niy zdır su enim 

 

Ki ol ad a-i „irf na bülbül-i g y  

ġik r-ı ma„n -i b r ke b rdır su enim 

 

Açılmaġa nefe t-ı ıy  isteriz 

Gül-i sef de a r -i n zdır su enim 

 

Kimine nüktesi ser-m ye-i mu abbetdir 

Mi l-i „iĢve-i fitne-nev zdır su enim 
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Tih me-i ġam-ı „aĢ -ı ab bde ey Es„ad 

Ter ne-senc-i ma m-ı hicāzdır su enim 

 

CLXXIV 

Ġamzesi mest-i mey-i „iĢve vü ser- oĢ-ı sitem 

Nev-dem de a -ı gerd-i ru ı medh Ģ-ı sitem 

 

ÇeĢm-i ahb -keĢi ma m r-ı mey-i istiġn  

Leb-i end h-keĢi mest-i ade -n Ģ-ı sitem 

 

Nigehi esb-süv r-ı reh-i Ģ b u sitem 

K kül-i am-be- amı ġ Ģiye-ber-d Ģ-ı sitem 

 

M jeniñ ġamze-i „ayy r girüp oltuġuna 

Fitneden hiç teh olmadı ġ Ģ-ı sitem 

 

Nice dil mest-i niy z olmaya Es„ad y riñ 

K se-i la„li leb- -leb mey-i pür-c Ģ-ı sitem 

arfü'l-N n 

 

CLXXV 

K y-ı dil-d rı avaf itmege mi net mi derin 

Ben meger y ra varup gelmege za met mi derin 

 

ġ hid-i va lı der- ġ Ģa mec l olmaz ise 

Nigeh-i mer amet-i y ra mu abbet mi derin 

 

Bize sen cenneti v „i atı ço  med  itdiñ 

üsn ü „aĢ  olmayıca  ben aña cennet mi derin 

 

 



 

 

133 

(92) 

Ya asın keĢmekeĢ-i üsnle ç k ideniñ 

Devleti utsa cih nı aña devlet mi derin 

 

K y-ı dil-d rda dil kendi ider Ģekv yı 

Ben sük t eylerin Es„ad aña hiç it-mi derin 

 

CLXXVI 

Du n ki z hir ola revzen-i deh nımdam 

NiĢ nedir „alev-i teĢ n-i c nımdan 

 

ġu d d kim ola berg-i nev-efr z-ı fera  

Ne i timal tüte l le-i du nımdan 

 

ġu d d kim ola ebr-i mu ayyar „ lem-i ġam 

Çı ar der na düĢen teĢ-i nih nımdan 

 

Elinde l le-i urĢ d s -i çar ñ

Yanar fet le-i h-ı Ģerer-feĢ nımdan 

 

Beni ya up ter-i aġy r-ile du n itdiñ 

a ın a ın güzelim h-ı n -g hımdan 

 

ġu d d kim ola çün zülf-i am-be- am Es„ad 

Ġder uh r küleh-k Ģe-i fiġ nımdan 

 

CLXXVII 

A v l-i ġam-ı „aĢ ımı dil-d r ne bilsün 

Esr r-ı dil-i z rımı ol y r ne bilsün 

 

Düny da bilür yo  seni ey ır-ı ġam-g n 

Ol „iĢve-ger ü Ģ -ı sitem-k r ne bilsün 
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T  böyle göñül virmez idi üsnüne y riñ 

Cevr idecegin „ Ģı -ı n -ç r ne bilsün 

 

Zenc re urursa dil-i 'uĢĢ ı „aceb mi 

D v ne anır zülf-i siyeh-k r ne bilsün 

 

ormazsa n'ola ırım Es„ad o cef -k Ģ 

Keyfiyyet-i mest neyi hüĢy r ne bilsün 

 

CLXXVIII 

teĢ  a las olup d Ģ-ı dile d ġ-ı kühen 

Seyl-i eĢk oldı aña m -i ır z-d men 

 

(93) 

Dilde sevd -yı cün n baĢda hev -yı k kül 

T c-ı ġam ber-ser ü p r hen-i mi net ber-ten 

 

Dil-bere „ Ģı -ı dı  geçinürmüĢ aġy r 

Her gören cünbüĢ-i „aĢ ım baña ta l d neden 

 

Ne nigeh ançer ururdı ne „i rı teĢ 

B „i -i fitne vü Ģub dil  sensin sen 

 

Der-ken r oldı a -ı y r kit b-ı üsne 

Es„ad  „ilm-i mu abbetde bilindi bir fenn 

 

CLXXIX 

Bir ġonce-dehen gevher-i yek-d ne misin sen 

C n-ı heme-„uĢĢ  mı c n ne misin sen 

 

Ebr da mısın lebde misin ey dil-i b -h Ģ 

Mescidde misin s kin-i mey- ne misin 
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Ey dil nice bir silsile-i cünb n -i k kül 

Çün Kays-ı fel ket-zede d v ne misin sen 

 

aldıñ ser-i g s da bizi yo lamaz olduñ 

Ey „a l bu deñli bize b g ne misin sen 

 

Es„ad atı ir -yı „in n-ı su en itdiñ 

„Örf  gibi bir Ģ „ir-i ferz ne misin sen 

 

CLXXX 

Etse n le n'ola dil ġam-ı c n nından 

G h olur kim kiĢi b z r olur c nından 

 

D ġ d ġ-ı sitem itme dil-i „uĢĢ ı a ın 

a er it teĢ-i h-ı Ģerer-efĢ nından 

 

Hele gör ekĢiligin b de-i n b-ı „aĢ ıñ 

„A lı baĢında bir dem mi geçer yanından 

 

Ru -ı pür-t bına ol mihr-i sipihr-i üsnüñ 

Kimse oġrı ba maz pertev-i ra Ģ nından 

 

Es„adıñ rütbe-i eĢ„ rını bilmekse mur d 

O ı bir aç ġazelin af a-i d v nından 

 

CLXXXI 

(94) 

Biñ Ģevke-i zeht Ģ ve-i i r r-ı vef dan 

ad ayf sitem-k r -i i b l-i af dan 

 

Terc  ideriz „iĢve-i müjg nını at at 

Ġ „ f-ı mu „af ġam-ı g s -yı dü-t dan 
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Zülfüni ru un d de-i rdan ider i r z 

Bir aymesi var ıll-i cen heyn-i hüm dan 

 

üsn itdi mec n n-i mu abbet bizi ir 

Bir aysdır anca  aramızda „u al dan 

 

„AĢ ıyla olup „ lem-i kübr -yı mu abbet 

Dutmaz dilimiz gerdiĢ-i gerd n-ı cef dan 

 

h eyleyelim yine üseyn ye çı ınca 

Ta s m-i bel da idüp g ze nev dan 

 

Tiġ-i sitem-i y rdan Es„ad açılur mı 

Mest ne iken ġamzesi ahb -yı Ģe dan 

 

CLXXXII 

„-ı rec -yı fey  idüp ehl-i c dan 

Kesmem üm di ılı lu f-ı Ġl hdan 

 

b n-ı Ģehr senden olur fey -y b-ı hüsn 

L -büdd sip h ba ĢiĢ alur p d-Ģ hdan 

 

Abd l-ı ten-bürehne-i meyd n-ı „aĢ  olup 

Etsek „aceb mi ır amızı d d-ı hdan 

 

Sevd -yı zülf-i y rla kesb-i hev  idüp 

Buldu  reh-i mu abbeti n r-ı siy hdan 

 

Es„ad müd m merhem urur lu f-ı ġamzesi 

Mecr olan göñüllere lu f-ı nig hdan 
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CLXXXIII 

Ġtdi bir s m-beden dil-ber-i ra„n ev in 

ılı dil yine kesb eyledi düny  ev in 

 

K se-gerd n -i meyd n-ı af dır k rı 

Du ter-i rez duyalı c m-ı mu aff ev in 

 

Dökilüp d menine eĢk-i fir v n-ı niy z 

KeĢt -i n zla y r eyledi dery  ev in 

 

(95) 

tmeyüp erre adar raġbet-i mihr-i d d r 

Z hid ile umar Cennet-i Me'v  ev in 

 

Rütbe-i na mımı ted  idemez ey Es„ad 

Laf -ı Ģi„rinden o kim almaya ma„n ev in 

 

CLXXXIV 

El- a er ġamze-i dil-d r-ı sitem-k rımdan 

El- a er t ġ-i miy n-ı nigeh-i y rımdan 

 

El- a er h-ı se er-s z u ciger-d zumdan 

El- a er n vek-i end h-ı dil-i z rımdan 

 

El- a er „aĢ -ı dil-efr z-ı cih n-s zumdan 

El- a er teĢ-i ġam-Ģu„le-i dil-d rımdan 

 

Benim Es„ad ki reh-i na mda erb b-ı su en 

Geçmege bulamaz „asker eĢ„ rımdan 
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CLXXXV 

ade  t - ub  ra s itdi mey-i pür-t b Ģev inden 

Bu gice gelmedi Ģem„iñ gözine b Ģev inden 

 

Der nı Ģev -i meyle oldı f n s-ı ay l- s  

N'ola devr etse c m meclis-i a b Ģev inden 

 

Lib s-ı „a lı abrım gibi Ģimdi ç k ç k itdim 

Üm d-i c m-ı lebiñle Ģar b-ı n b Ģev inden 

 

Degil s nemde Ģeha la t la t itdi gir b nın 

Der na ıġmaz oldı bu dil-i pür-t b Ģev inden 

 

Göreydi ançer-i müjg n-ı çeĢm-i y ri ey Es„ad 

Göñül bir teĢnedir kim c n virirdi b Ģev inden 

 

CLXXXVI 

S iy  doldura peym ne dem- -dem yürisün 

Nev-bah r oldı reg-i „ayĢ u deme dem yürisün 

 

DüĢsün ayaġuna ayl ü aĢem n Ģ- -n Ģ  

Mey-i gül-g n yine ber- „ide-i Cem yürisün 

 

(96) 

Tel çeküp Ģer alarım nu re-i eĢkim iĢler 

Milket-i s ne-i b -k nede sikkem yürisün 

 

Gelmez ise o lebi mül ru ı gül bezmimize 

S iy  mey yerine k se-i pür-semm yürisün 

 

Yolumuz d za a uġrarsa eger ey Es„ad 

O ki dursun orada f -i sersem yürisün 
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CLXXXVII 

Göñlüm mi l bezm-i ġam enc ma düĢmesün 

Hicr nun-ile kimseler l ma düĢmesün 

 

Ġrmez vi l-i dil-bere n -pu te-dil olan 

Söyleñ ra be kim ama„-ı ma düĢmesün 

 

Besdir cef lar itmege ser- oĢ -i nig h 

La„l-i lebiñde b de-i gül-f ma düĢmesün 

 

„ Ģı  kemend-i urre-i pür-p çden a ın 

Mürġ-i hev  cen -ı diliñ d ma düĢmesin 

 

Bir elde c m-ı b de-i „iĢret-fez -yı „aĢ  

Bir elden Es„ad  kütüb ü me düĢmesün 

 

CLXXXVIII 

„ Ģı  ki açdı s ne-i c n na s nesin 

Ya maġa utdı teĢ-i s z na s nesin 

 

Seng-i cef -yı y r gelüp yine „ Ģı ıñ 

Ma„m r ider mi bir da  v r ne s nesin 

 

C n virmeyeydi aste göñül bezm-g hıña 

Ç k eylemezdi ançer-i bürr na s nesin 

 

Pehl -yı y rı armaz ise ara baġrına 

„UĢĢ  ya sun teĢ-i hicr na s nesin 

 

Bezm-i af da göñlümüz Es„ad açar o Ģ  

ġev -i mey ile kim aça mest na s nesin 
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CLXXXIX 

Eylemez y r baña mihr ü vef  neyleyeyin 

Uġramaz yanıma hiç ev  ü af  neyleyeyin 

 

(97) 

Mikket-i „a lım alup va f-ı cün n itdi benim 

uvvet-i n miye-i dest-i hev  neyleyeyin 

 

N vek-i cevr gibi „aĢ ı nih ndır dilde 

Bundan özge o kem n ebr ya ya neyleyeyin 

 

Ba t herc yi felek düĢmen ü dil-ber cevv r 

Kime dil baġlayayım ben „aceb  neyleyeyin 

 

Per-i perv ne-i Ģev -i dil-i z rım ya dı 

ġem„-i pür-t b-ı Ģeb-ist n-ı cef  neyleyeyin 

 

V d -i „aĢ da zünb r-ı ġam eylerse hüc m 

L le-i d ġı ya ıp aña du n eyleyeyin 

 

ırım va f-ı leb-i y rda Es„ad amm  

„A lımı aldı mey-i h Ģ-rüb  neyleyeyin 

 

CXC 

Fikr-i ru s rıñla „ Ģı  c nı s z n eylesün 

DeĢt-i ġamda c yın teĢ-d n-ı irm n eylesün 

 

oynuña girmek üm d eylerse „ Ģı  evvel  

T b-ı n r-ı hla ç k-i gir b n eylesün 

 

Mevc- z-i b d-ı ub ı k y-ı dil-berden esüp 

Dilde dery -yı mu abbet yine uġy n eylesün 
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Geh vis l ü geh fir ıñla dil-i b -h Ģumuz 

Geh gülüp geh aġlasun ev „-ı mest n eylesün 

 

Göñlün aldı „a l u fikr ü abrı ġ ret eyledi 

Düzd-i ġamzeñ Es„adı oysun o „üry n eylesün 

 

CXCI 

Kim açar vu lat-ı dil-d r u vef  neylinden 

Geçemem neyleyeyin c y-ı rec  seylinden 

 

Geçmeziz d za -ı fir atde olursa yerimiz 

Kev er-i „aĢ -ile ġılm n-ı ġamıñ meylinden 

 

DüĢmeyüz k Ģe-i d m n-ı ġam-ı dil-d ra 

Rütbe vü adr bulup b señe eylinden 

 

Nice r Ģen-dil olur „aĢ la sevd ya düĢen 

R z-ı fikr-i ġam-ı g su aradır leylinden 

 

(98) 

Fikretim t ġ-i Fer merz-i su endir Es„ad 

Rüstem-i „ar a-i na mım Ģu„ar aylinden 

 

CXCII 

Vu lat rec sı k Ģe-i fir at-mek n iken 

B -h de ande itmege beñzer ġam n iken 

 

Efk r-ı „aĢ la ezel dir cün numuz 

L -yu„ al-ı mu abbet idik t  cen n iken 

 

Maġr r-ı lu f u mu ar b-i cevr olmazız 

A v l-i kevn g h çun n geh çun n iken 
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Elbetde ġam bulur dilimiz line omaz 

Bir n -üm d-i li„ ü „uzlet-güz n iken 

 

Mümkün mi Ģin lıġ idem y re Es„ad  

Emv c-ı lu fı „ Ģı a ç n-i ceb n iken 

 

CXCIII 

Bilür y r alim bey n itmeden 

Sük t eylerim ben fig n itmeden 

 

Dil uġrar mı peyg r-g h-ı ġama 

adeng-i müjeñ ırz-ı c n itmeden 

 

Degil d ġ-ı s nem delinmiĢdir ol 

Sih m-ı mu abbet niĢ n itmeden 

 

Yeter baña eglence d d-ı der n 

Se er h yegdir du n itmeden 

 

Hele na Ģ-ı gerd n ba  Es„ad  

Tem Ģ -yı üsn-i teb h itmeden 

 

CXCIV 

Yüz döndürüp erb b-ı ar b t yüzünden 

Z hidiñ keĢf-i ker m t yüzinden 

 

Pür-çille güz n-i ġam olup dil gibi b ri 

Ç n-i ceb n görse mük f t yüzünden 

 

Erb b-ı dil ü ab„a bu düny da görülmez 

Bir ande-i i b l mur d t yüzünden 
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(99) 

K rım degil ümm d-i vi l eylemek ey dil 

Hiç ma la at olur mı mu l t yüzünden 

 

A v l-i ġam-ı „a ımı na m eylesem Es„ad 

Eby t-ı Ģı mün c t yüzinden 

 

CXCV 

„ Ģı  zürde degildir sitem-i y rından 

a  ider c n u göñülden hele z rından 

 

abra at mı alur dilde ki rĢ d-i felek 

Hem-çü arr a yanar teĢ-i ru s rından 

 

Dildir ol ne-i v r ne-i „aĢ ı-ı dil-ber 

Gitmeye resm-i mu abbet der ü d v rından 

 

or arım sa f-ı zre-efĢ n-ı sipihrin bir gün 

utuĢur ehl-i diliñ h-ı Ģerer-b rından 

 

Bildirir „aĢ ını dil s z -i na mıñ Es„ad 

Bellüdir her kiĢiniñ rütbesi rından 

 

CXCVI 

Sür -i c me içinde s m-ber n 

Y semendir aranf l içre hem n 

 

Ol-per -çehreye olurdı na r 

Olmasa ta v r eger ki ret-i c n 

 

Baña d d-ı der n virir neĢ'e 

„Ömrüm oldu ca itmesem de du n 
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Mest-i ahb -yı „aĢ  olurlardı 

Cür„a-n Ģ nım olsa b de-keĢ n 

 

Her nig h-ı am r-i h-ı dilim 

Si r ü efs n-ı ġamze-i fett n 

 

Girye-r z olsa s ġar-ı çeĢmim 

ande-i meste teng olur meyd n 

 

Çar -ı ma„n  ben n-ı fikrimde 

K se-veĢ Es„ad etmede cevl n 

 

arfü'l-V v 

 

CXCVII 

(100) 

Bu gice gerden-i aġy ra düĢmüĢ riĢte-i g s  

Dil-i d v neniñ zenc rin almıĢlar ne ġamdır bu 

 

Nice „uĢĢ a yüz virsün ol dil-d r-ı sitem-meĢreb 

Nice yetsün hez r n teĢneye ey dil bir içim u 

 

Nice „a Ģ n-ı t b-ı teĢ-i „aĢ  olmasun dem 

Nedir ol leb bir içim u nedir ol met-i dil-c  

 

ay -i Ģermden gül gül olup ru s r-ı reng ni 

Gül-feĢ n oldı bezm-i b deye bu gice bir meh-r  

 

Y fa ya „it ba n zik- ne bir iĢ retdir 

Net ce-ba Ģ olur elbette Es„ad cünbiĢ-i ebr  
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CXCVIII 

„AĢ -ile pür-fey  olup b de-i n b-ı seb  

T zeledi keyfimiz köhne Ģar b-ı seb  

 

R Ģen ider albimiz Ģev -i mey-i la„l-i y r 

ayli dil-für zdur Ģu„le vü t b-ı seb  

 

teĢ-i yek-a ker-i h-ı ciger-s z-ile 

BaĢladı devre ade  oldı keb b-ı seb  

 

Nice görür ehl-i ev  r -yı „ar s-ı meyi 

Çözilüp açılmaya t  ki nik b-ı seb  

 

Bezm-i mu abbetde dil uymaz idi göñlüne 

Olmasa Es„ad eger mest-i ar b-ı seb  

 

arfü'l-H i 

 

CXCIX 

Göñülde ba r-ı mu abbet ki c Ģa geldi yine 

Hev -yı „aĢ la c Ģ u ur Ģa geldi yine 

 

Hev  açıldı der-i mey-für Ģ fet  olsun 

Çekildi her kiĢi „ayĢ u n Ģa geldi [yine] 

 

Dev  bulunmadı derd-i dil-i a„ fimize 

„Ġl c- ne-i b de-für Ģa geldi yine 

 

(101) 

Cün n-ı „aĢ göñülde ar r itmiĢ iken 

Hev -yı k kül ile „a l u h Ģa geldi yine 

 



 

 

146 

Bir üst ddır Es„ ad tab „at-i na d 

u uf-ı ma„n ya resm-i nu Ģa geldi yine 

 

CC 

„Andel bim ru -ı dil-d r meh-i env r ise 

J ledir eĢkim eger „ rı ı berg-i ter ise 

 

Zehr-i ançer müje-i „iĢve baña k r itmez 

Ölmege c n atarın üstüne ben ister ise 

 

„ d ise zülf-i siyeh d d-ı keb d dir dil 

„ teĢim bende eger „aĢ  u hev  micmer ise 

h-ı teĢ dil-i s zında fet l-i ġamdır 

üsn-i dil-d r eger Ģem„-i iy -güster ise 

 

Dilde rĢ d-i felek t b-ı niy z olmıĢdır 

„ lem-i n zda dil-d r meh-i enver ise 

 

adrimi ber-ter ider „ ıfet-i p r-i muġ n 

Çün teh-i cür„a omaz kde gerçek er ise 

 

Mevc-der-mevc-i su endir ġazelim ey Es„ad 

Ba rdır ab„ım eger söz dürr ü g her ise 

 

CCI 

Sözüm nev- mede- a -ı „i r va fında 

Cih n pesend-i ġazeldir bah r va fında 

 

Hem Ģe ġ liye-p Ģ-ı a fe-i dildir 

Dem-i nes m-i se er zülf-i y r va fında 
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ur Ģa gelse n'ola ba r-ı ab„-ı meyy lim 

Dürer-feĢ n ed dır ken r-ı va fında 

 

Mid d-ı eĢkle mid at-nüv s-i deĢt-i ġamım 

A ar udur alemim c y-b r va fında 

 

a -ı ru un göricek bir ġazel didim Es„ad 

Siyeh urre-i leyl ü neh r va fında 

 

CCII 

(102) 

D demde ay li da  dil-d r dilimde 

hirde ne vardır nice ġam var dilimde 

 

h eyleyemem n leye udret nice mümkün 

Der-beste iken ma zen-i esr r dilimde 

 

Her g h girer göñlüme ĢemĢ r-i nig hı 

Tiġin deger ol ġamze-i un- r dilimde 

 

Olmazdı göñül ta t-geh-i p d-Ģeh-i üsn 

C y itmese ol Ģ -ı sitem-k r dilimde 

 

Es„ad nice olurmuĢ meger r-ı ab „at 

Kilk-i hüner elde da  eĢ„ r dilimde 

 

CCIII 

El virse af  Ģ hid-i ahb  be-kef olsa 

Çün z hid-i zer  u riy  ber- araf olsa 

 

Bir bezm-i af  olsa elem görmesek anda 

ġemĢ r-i neĢ ıyla ġam u hemm telef olsa 
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Y r olmayıca  eglenemem meclis-i meyde 

S zendesi destine eger mihr-i deff olsa 

 

Bir f iĢedir çar  n'ola z de-i lu fı 

M nende-i va „-ı püser-i n - alef olsa 

 

Pāk ze-su en ne var eĢ„ rıñıñ Es„ad 

Her no ası bir nükte-i dürr men„aref olsa 

 

CCIV 

Hep görenler didi ru s rıñı dil-d r iĢte 

ĠĢte üsn iĢte güzel böyle gerek y r iĢte 

 

Dem-i vu latda af  üzre iken geldi ra b 

ılı „ Ģı -ı b m re budur y r iĢte 

 

T r-m r eyledi ser-m ye-i dest-i „a lım 

Böyle si r itdi baña ġamze-i mekk r iĢte 

 

ġemme-i nükhetidir h Ģuma b yende-i dil 

Böyledir iyet-i zülf-i siyeh-k r iĢte 

 

Ru -ı gül-reng hev sıyla biraz h itdim 

„Andel b n iĢidüp hep didiler z r iĢte 

 

(103) 

Begenüp p r-i muġ n Ģey -i riy -ber-d Ģı 

Didi bir bencileyin köhne güneh-k r iĢte 

 

Hep görenler didiler b de-für Ģı Es„ad 

DüĢelim ayaġına p r-i meded-k r iĢte 
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CCV 

Y rla bezme getürdük gice aġy rı bile 

Bir güli o ma  içün aldı  ele rı bile 

 

Beni öldürme meded ç n-i ceb n gösterme 

Alam c nım yanıña ançer-i z rı bile 

 

Gerden-i c nıma seng-i fera  „iĢve eyle 

Tiġ-i ser-t z-i nig h sitem-i rı bile 

 

Nice ġam çekmeye „uĢĢ -ı per Ģ n-ı ır 

M il-i gird-i r ı zülf-i siyeh-k rı bile 

 

Es„ad mecl s-i ahb da bu Ģeb eglenelim 

Hele al yanıña mecm „a-i eĢ„ rı bile 

 

CCVI 

a  geldi ise ebr -yı pür-t b yerinde 

üsninde alel yo  yine mi r b yerinde 

 

Ebr yla bir nüs a imiĢ a -ı ru -ı y r 

Ma„n sı la f ü da  i„r b yerinde 

 

Düny yı n'ola gezinemese ol Ģ  

Mest ne imiĢ keyf-i mey-i n b yerinde 

 

Yo  hiç ar rı bu dil-i girye-kün nıñ 

EĢkin a ıdup çı dı gibi b yerinde 

 

Es„ad nice olur da  mekr devlet-i bı 

Hep üsni mükemmel ola esb b yerinde 
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CCVII 

La„l-i lebiñden irdi dile b -yı mey-kede 

„Ayb itme olsa mest-i ade -c -yı mey-kede 

 

a budur ki „ lem-i bıñ bah rıdır 

C m-ı Ģar b u s -i gül-r -yı mey-kede 

 

(104) 

Rind n-ı mey-pereste behiĢt-i neĢ dır 

Zühh d-ı uĢka duz ise s -yı mey-kede 

 

ahb -yı n bı bu gice çekdik seb yla 

aĢdı döküldi deĢt-i dile c -yı mey-kede 

 

Es„ad keder omaz dil-i fıñda ılı 

b-ı af -yı b de-i ġam-Ģ -yı mey-kede 

 

CCVIII 

Sa„yim oldur ki af a-i gerd n 

Su enimle benim leb- -leb ola 

 

R  ola her s zumda amm  kim 

O degil i tiĢ m-ı lıb ola 

 

Ġsterim devlet-i ud -d dı 

Ġstemem himmet-i „am u b ola 

 

Bende-i nemde p Ģ-g hımda 

Niçe dil-d r s m-ġabġab ola 

 

Ġstedikçe idem der- ġ Ģı 

Dimem hiç „aceb açan Ģeb ola 
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Nükte-i Ģi„r-i p kim ey Es„ad 

Çar -ı ma„n da hem-çü kevkeb ola 

 

Nüs a-i Ģi„rimi bey  iderim 

Dimez ben k ġıdı müzehheb ola 

 

CCIX 

or arım „aĢ la h itmege c n nı ya a 

o una biñ Ģerer-i teĢ-i dil c nı ya a 

 

„ Ģı  oldur ki olup s te-dil bencileyin 

S nede a ker-i daġ-ile gir b nı ya a 

 

Ģı  oldur ġam-ı „aĢ ı ide y ra te' r 

ġem„-i pür-t b-ı dili mihr-i dıra Ģ nı ya a 

 

Ģı  oldur Ģerer-efĢ n -i n r-ı ġamla 

Y rdan d r olıca  „ lem-i hicr nı ya a 

 

Rind oldur evvel-i Ģeb t -be-se er ey Es„ad 

ġem„-i t bende-i c m-ı mey-i ra Ģ nı ya a 

 

CCX 

(105) 

Destimizden d im  peym ne-i mül gitmese 

Tel  olup bezm-i bah rı mevsim-i gül gitmese 

 

Bir gül-sit n seyrin etsek kim az nı olmasa 

G Ģ-ı gülden mu a ıl fery dı-ı bülbül gitmese 

 

b-g ne içre onmuĢ t ze verd-i ter gibi 

Göñlümüzden bir civ n-ı Ģ -Ģen-gül gitmese 
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Dil-per Ģ n -i „aĢ -ı y r olup eglencemiz 

BaĢımızdan hiç n'ola sev -yı k kül gitmese 

 

Çekmesek Es„ad n'ola c m-ı meyiñ eksikligin 

G Ģ-ı c m-ı b deden v z-ı ul ul gitmese 

CCXI 

bil mi r h-ı „aĢ da „uĢĢa  aġ ola 

Düzd-i nig ha ġamze-i nı yataġ ola 

 

Meclisde Ģem„-i teĢe yansun çü dil-beriñ 

Ru -s r-ı t b-d rı gibi Ģeb-çiraġ ola 

 

„ Ģı  odur ki cismini ġırb le döndürüp 

S z-ı mu bbet-ile teni daġ daġ ola 

 

Mümkün mi ġamze olmaya ançer-keĢ-i sitem 

Çün c m-ı „iĢve her dem elinde ayaġ ola 

 

hımdan özge añlayamam rezm-i „aĢ da 

Es„ad cef -yı y ra doyar bir dim ġ ola 

 

CCXII 

Nice mümkündür sar y-ı dil neĢ - b d ola 

R zg rıñ mülk-i büny nı meger ber-b d ola 

 

Nice aġ olsun ab b-i çeĢm-i y riñ astesi 

Her nefesde k rı z r u n le vü fery d ola 

 

Bezm-i mehc r de eglenmek „aceb düĢv rdır 

Bir göñül kim keyf-i lu f-ı ġamzeñe mu„t d ola 
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Bir nes m-i lu f esmez ġonca-i ba tım aça 

Bir dem olmaz ġam-ser -yı dil fera - b d ola 

 

(106) 

R zg r-ı d ndan Es„ad yeter Ģekv -geri 

Belki bir gün iltif t-ı a ret-i üst d ola 

 

CCXIII 

M iliz la„l-i leb ü d de-i mest nesine 

üsn-i mey- nesiniñ b de vü peym nesine 

 

„ Ģı ız k y-ı ar b t-ı ġam-ı dil-d rıñ

Ģn lı  ideriz ma re ü b -g nesine 

 

Diñle her Ģ m u se er t-i nef r-i hı 

Felegiñ y f çalarız günbed ü k Ģ nesine 

 

Bir „alev-p re-i üsne olaĢur dil-k rı 

teĢ-efĢ n -i ġam s ne-i perv nesine 

 

Göz görür y ri ay liyle nice „ lem ider 

ġev i Es„ad dil-i ġam-g nimiñ amm  nesine 

 

CCXIV 

Y d eyle geh  „ Ģı -ı n l nı unutma 

Ol k Ģe-niĢ n-i ġam-ı hicr nı unutma 

 

Gelmez bilüriz lu f-ı kerem ıra b r  

Añdı ca bizi cevr-i fir v nı unutma 

 

Bezmiñde ade  dostların itme fer m Ģ 

P -m liñ olan zümre-i mest nı unutma 
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Añ bu d l-i s zendeyi Ģeb-t -be-se er-g h 

Yanup ya ılan Ģem„-i für z nı unutma 

 

Ey p r-i muġan Es„adı cezb eyle du„ dan 

Ehl-i dil-i y r n-ı su an-d nı unutma 

 

CCXV 

Yine rĢ d-i y r baña gösterse 

O güni bir da  lu f etse ud  gösterse 

 

Bakıca  yine-i „ rı -ı p k-i y ra 

Dil ġam-d demize r -yı vef  gösterse 

 

Bir nig h-ı kerem u lu fı fer m Ģ etmem 

Y r biñ kere eger t ġ-i cef  gösterse 

 

(107) 

ġol adar zerd ü niz r eylese cismim ġam-ı „aĢ  

Beni birbirine erb b-ı bel  gösterse 

 

Niçe bir renc-i um r-ı mey-i l m Es„ad 

S -i dehr bize c m-ı af  gösterse 

 

CCXVI 

„ Ģı  eger ki irmez ise k y-ı dil-bere 

Çı sun fiġ nı göklere insün felek yere 

 

Sevd -yı zükf-i y r düĢüp alb-i „aĢ a 

Bir p re „anberi odılar anki micmere 

 

Ba r-ı bel -yı „aĢ da emv c-ı eĢk-ile 

KeĢt -i h arĢu varır çar -ı çenbere 
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Bir gün ya ar seni odlara yanınca çar ı da 

utma „i r-ı p kiñi mihr-i münevvere 

 

Daġ urdı y r-ı seng-dile h-ı teĢin 

Es„ d cih nda sikkesini azdı mermere 

 

CCXVII 

La„l-i dil-ber düĢdügin uymuĢ leb-i peym neye 

Tıfl-ı dil de or arın bir gün düĢer mey- neye 

 

Ġamze vü çeĢmin ay l idüp hev -yı zülfle 

Rast geldim r h-ı ġamda bir iki mest- neye 

 

Sev -i „aĢ  eyler dil-i teĢ-nij d-ı „ Ģı a 

teĢ-i ru s rı yanma  ögredir perv neye 

 

aysa ta l d eyledi a r -neverd-i derd olup 

Ey mi itdi ıfl-ı dil öykündi bir d v neye 

 

B yını almıĢ zülf-i y ri olamıĢ parmaġına 

arasa düny yı almaz Es „ad  bu Ģ neye 

 

CCXVIII 

ar r-i ney alar v zeler bu çar  nüh- a 

„Aceb mi hem-dem olsa n le vü fery d „uĢĢ a 

 

Dem ursa ney döner „aĢ  ehli f n s-ı y

ad -yı s z-n ki Ģem„-i albin baĢlar i r a 

 

(108) 

DelinmiĢ baġrı n r-ı „aĢ -ı Mevl nayla her dem 

Der n-ı neyden teĢ açılur a r -yı f a 



 

 

156 

NeĢ t-ı alb-i „ dır meger kim n lesi n yıñ 

af -ba Ģ olmada bülbül- ıfat gül-z r-ı eĢv a 

 

Dil-i „ Ģı  eger ġar - b-ı eski olsa da Es„ad 

Dem-i pür-s z-ı neyle olaĢır m nend-i arr a 

 

CCXIX 

Gün yüzün geh a layup geh  nüm y n olmasa 

Aft bım g h peyd  g h pinh n olmasa 

 

Ba r-ı ekĢimden olurdı keĢt -i c na al  

Gird- b-ı h eger kim mevc-i ayr n olmasa 

 

Z il olmazdı hele t r -i Ģ m-ı fir  

„ -ı „ lem-für zuñ m h-t b n olmasa 

 

Ġncinürdik k-ı cevr-i cef sından eger 

„ Ģı a her va „ı anıñ lu f u i s n olmasa 

 

Virmez idi Es„ad ezh r-ı ma„ n ye ay t 

ab„-ı p kiñ çeĢme-s r-ı b-ı ayv n olmasa 

 

CCXX 

Ġderse ġamze-i dil-ber mu addem t-ı giriĢme 

Lebinden añlanur ey dil mu assen t-ı giriĢme 

 

„ ceb mi gelmese çeĢm-i cih na b-ı tesell  

Ki oldı zülf-i siy hı Ģeb-i ber t-ı giriĢme 

 

Gub r-ı a -ı „i rı kit b-ı fenn-i mu abbet 

Ken r-ı ebr -yı pür-ç ni müĢkil t-ı giriĢme 
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Nig h-ı fitne-nev zı hez r- an„at-i „iĢve 

Hem Ģe k r -i n zı ta avvur t-ı giriĢme 

 

Olursa gül gibi amy ze-r z Ģ hid-i na mım 

Cih na f yi  olur Es„ad nik t-ı giriĢme 

 

CCXXI 

Bil adr-i vi l att-ı dil-d ra düĢünme 

Muġberr dil olursun atı eĢr ra düĢünme 

 

(109) 

Ser-m ye-i „a lıñ yoġ  ider arcı aġırdır 

Ço lu  mey-i gül-reng-i leb-i y re düĢünme 

 

Ey ce ma allinde seniñ baĢıña dönmez 

„A lın var ise çar -ı sitem-k ra düĢünme 

 

r m ise ma d eger d nde ey dil 

Tiġ-i heves ġamze-i ġadd ra düĢünme 

 

Eyy m-ı bah r irdi yeñi „ Ģı  olursın 

Es„ad atı ço  Ģ hid-i eĢ„ ra düĢünme 

 

CCXXII 

Bizi bu „aĢ -ı mec z u ġam-ı g s da oma 

Eyle b d r-ı Hud  ġaflet ü uy uda oma 

 

B d-ı himmetle düĢür s il-i ba r-ı eĢke 

Fülk-i mell -ı diliñ yelkenini uda oma 

 

Bir nig h ile getür „a lımızı baĢımıza 

rz -yı leb-i dil-c da vü ebr da oma 



 

 

158 

ġem„-i r Ģen-dil-i ümm dimi ya  „aĢ ıñla 

ġeb-i t r-ı heves-i k kül-i oĢ-b da oma 

 

Es„adıñ cürmüni „afv eyle dil-i meyy lin 

ev -i beyh de ile le et-i pehl da oma 

 

CCXXIII 

Benzedirüm yüziñi mihr-i cih n- r ya 

Na Ģ-ı üsnüñ eger olsaydı aña p r ye 

 

Bildigim bu ki seniñ erre-i b-ı üsnüñ 

Niçe urĢ d adar Ģu„le alar düny ya 

 

Zülf-i pür-ç niñi aġıtsa „i r üzre ab  

Nükhet-i müĢg virir berg-i gül-i z b ya 

 

Çehre-i mehde ma  añlama ol or u Ģek 

Çaldı var-ise keff-i desti ab nce aya 

 

üsni esb bına maġr r ise dil-d r Es„ad 

„ Ģı ız ehl-i diliz biz de Ģükür Mevl ya 

 

CCXXIV 

(110) 

Döküldi urre-i pür-ç n-i dil-ber ebr v n üzre 

Yine bir fitne düĢdi fitne-i ir-zam n üzre 

 

N'ola ehl-i niy zı ba dırırsa kevkeb-i n za 

Olur her fitne biñ p re o çeĢm-i b -em n [üzre] 

 

Sipihre irdi baĢı tünd-b d-ı ar ar-ı hım 

Döküp k-i derd-i dil-d rı far -ı Fer d n [üzre] 
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alan ta r k itmez z hidiñ b d-ı riy  amm  

Öter r Ģ-i sef di ditrer end mı cüv n [üzre] 

 

N'ola Ģi„rimde Es„ad nice ta„b r-i bülend etsem 

Sözüm ser- af adır mecmu„a-i na m- ver n üzre 

 

CCXXV 

ġ hid-i ba t ile heng m-ı tel  olsa 

rz  vef -i mur d ta mül  olsa 

 

GerdiĢ-i c ma bu Ģeb çar -ı felek reĢk etse 

Y r-ı ahb -keĢ vü la„l-i lebi s  olsa 

 

Meyi ink r mı eylerdi eger zühh dıñ 

Dil-i erb b-ı af  gibi me ı olsa 

 

ġöyle cerr rdır „ayĢ kim amm  yaraĢur 

Nüh-felek dest-i su' linde çan ı olsa 

 

Bir mey içsek ki Ģikest olmasa devr-i ade i 

Hiç um r olmasa keyfiyyeti b  olsa 

 

Aña meyl eylese dil kim niçe biñ m h u s n n 

La a-i vu lat eyy m-ı fir  olsa 

 

Niçe yüzden buluruz neĢvesin Es„ad su eniñ 

B de-i ma„rifetiñ elli yas ı olsa 

 

CCXXVI 

D ġ d ġ-ı ġam-ile „ Ģı  odur yanı  ola 

teĢi gül güli teĢ bile bir „ Ģı  ola 
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Hüner-i dest-i niy zı ide at at i b t 

N zına „iĢvesine dil-beriniñ l yı  ola 

 

hla „u de-i rum z ġam-ı „aĢ ı ide all 

KeĢf ola fenn-i mu„amm yı sitem f i  ola 

 

(111) 

Rind odur um-ı a atden içe ahb yı 

ret  mest-i mey ü ma„n de ol ayı  ola 

 

ġ „ir oldur ola pür-s z-ı mu abbet Es„ad 

me-i ma„rifeti derd-i dilin n ı  ola 

 

CCXXVII 

at-i fir at mi vardır bu dil-i b m rda 

ÇeĢm-i ümm d olmasa p -yı ay l-i y rda 

 

„ Ģı ıñ i h r ider s z-ı der nın dil-bere 

ġu„le-i n r-ı mu abbet h-ı teĢ-b rda 

 

Kendi b-ı n zda dil-d r tiġ-i ġamzesi 

ab a-i tes r dest-i fitne-i b d rda 

 

ġ m-ı ġam elden düĢürmem gerçi c m-ı b deyi 

ub -dem destimdedir tesb  istiġf rda 

 

Söylemezdi -i ab„ım o y riñ Es„ad  

R -yı lu fın görmese yine-i ru s da 
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arfü'l-Y i 

 

CCXXVIII 

G Ģ-ı dilime t-i mey-i n b çalındı 

TebĢ r-i dem-i „iĢret içün n b çalındı 

 

Ra„d-ı felek-i sifle nev zı ne anırsın 

n-ı ni„am-ı i rına dol b çalındı 

 

ġemĢ r-i zeb nım düĢürüp avfe cih nı 

„d d-ı güle çihre-i a b çalındı 

 

Dil lebde iken düzd-i nigeh dostlu  itdi 

Mey- ne hep rehn olan esb b çalındı 

 

Es„ad gice teh k Ģe-i fir atde mu a al 

anb r-ı ġama aylice mı r b çalındı 

 

CCXXIX 

Dil b b-ı rec -yı arem-i vu lata geldi 

Dery ze-ger-i „aĢ  der-i devlete geldi 

 

(112) 

„UĢĢ  ta iyy ta o urma  adedinde 

Ol serv-i seh - addi görüp mete geldi 

 

Remm l-i felek no a döker anma kev kib 

Dükk n-çesine her kiĢi bir niyete geldi 

 

Üft deleriñ itme teh  dest-i temenn  

P yına düĢüp her biri bir minnete geldi 
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R -m l iderek ayaġına p r-i muġ nıñ 

Erb b-ı hev  a -ı yed-i himmete geldi 

 

DüĢdiyse göñül Es„ad eger mülk-i fen ya 

B  ulıdur emrle bir hi mete geldi 

 

CCXXX 

Meyd na du ter-i rez „ar -ı cem le girdi 

Rind n öpüp ayaġın yine veb le girdi 

 

Hep uydı h u z rım amm  tec hül itdi 

G Ģ-ı cef -yı y ra efġ n u n le girdi 

 

Mest- ne urtulur mı ahb  benim elimden 

Çı dı seb dan amm  Ģimdi sif le girdi 

 

Gögsünde l anma bir hindū-yı bel -keĢ 

D v n-ı Ģ h-ı üsne bir „ar -ı le geldi 

 

ab„ımda Ģimdi Es„ad end Ģe-i su endir 

Mecmu„a-i ma„ n dest-i ay le girdi 

 

CCXXXI 

D im  ru s r-ı y r üzre dü-t dır urresi 

Var ise üsn-i „i ra mübtel dır urresi 

 

Hep mu„a ar eylemiĢ evsā -ı Ģehr-i üsnini 

G yiy  bir hindū-yı n fe-güĢ dır urresi 

 

Ġamze de fetdir amm  var nig h-ı lu fı da 

Ehl-i „aĢ ıñ baĢına müĢkil bel dır urresi 
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Perde-d r-ı „ rı -ı pür-t b olup hım alur 

Anıñ-çün dil-i per Ģ n-ı ab dır urresi 

 

ad-hez r n „ Ģı ı bir m yı Es„ad bend ider 

Bir siyeh dil s ir-i an„at-nüm dır urresi 

 

CCXXXII 

(113) 

Der-miy n itdi nig hıñ yine t ġ-i n zı 

Oldı dil ma„reke-g h-ı elemin ser-b zı 

  

Ebruv n n z-perest ġamze ise mest-i elest 

Bilmeziz anġısına eyleyelim i„z zı 

 

Müjdesi n z-niĢ ndir nigehi „iĢve- ar n 

ıfl-ı üsnünde nedir ol reviĢ-i ţannāzı 

 

Me heb-i „aĢ a alel virme uyup k külüne 

Fıra -ı dalle-i zülfüñ odur mümt zı 

 

Y r raġbet-dih-i eĢ„ r olursa Es„ad 

Nice olur göresin sen de ġazel-perd zı 

 

CCXXXIII 

Gün-be-güne bende-nuv z oldı o Ģeh n k oldı 

Ser-i b n-ı cüv n n-ı Sel n k oldı 

 

oġmayup mihr-i mün r-i dem-i ub -ı vu lat 

ġeb-i fir atde cih n baĢıma t r k oldı 

 

Döndi um s „ate m n -yı vüc d-ı dem 

G her-i b te-i „ömri aña r g oldı 
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Fitne aynatmaġa se re-i Z l-i gerd n 

Nüh- ıb bı felegiñ her biri bir d k oldı 

 

Ġrmez oldı ıred-i m -yı Ģik f ey Es„ad 

RiĢte-i dürr-i ma„ n atı b rik oldı 

 

CCXXXIV 

Gerçi kim pür-„iĢvedir üsn-i „iz r-ı meh-veĢi 

ġehr-i Ģ r u fitnede yo  ġamzeniñ amm  eĢi 

 

Her ne deñlü dökse n- b-ı siriĢkin „ Ģı ıñ 

b-ı ġamla gül- en ü dilde söyünmez teĢi 

 

Düzd-i „ayyār-ı nigeh eĢheb-süv r-ı fitnedir 

N vek-i müjg nı yanınca sih m-ı terkeĢi 

 

ÇeĢm ebr dan niçün Ģekv  idersin ey göñül 

utalım öldirdi çeĢmi saña n'etdi ya aĢı 

 

(114) 

Oldı Es„ad ab„-ı p kiñ um-sit n-ı fey de 

Mest-i c m-ı ma„rifet bezm-i su en ahb -keĢi 

 

CCXXXV 

abayla dimaġ-ı c na oĢ-b yı vef  geldi 

Dil-i ġam-g ni teĢr f itdi oĢ geldi af  geldi 

 

Nu ust n va t-ı ub -ı „ d ü va l-ı y r iriĢdikde 

Mu addem ba t-ı pür- bımla albe mer ab  geldi 

 

Ġub r-ı der-gehi dil-d ra r -m l de olma la 

Çeraġ-ı d de-i mihr-i sipihre ço  iy  geldi 
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Sükk n-ı k yunuñ g Ģ eyleyüp fery d ey Es„ad 

Seni ol mest-i istiġn  unutmıĢdı aña geldi 

 

CCXXXVI 

Dil tiġ-i ġam-ı „aĢ la ad-p re degil mi 

S nemde meger Ģer alarım y re degil mi 

 

Efs n-ger imiĢ ġamze-i „ayy r da amm  

Ol d de-i mekk re de se re degil mi 

 

Yo  vu lata derm n u nih yet ġam-ı „aĢ a 

a  bu ki dil „ Ģı -ı b -ç re degil mi 

 

Z r mizi bilmez mi iĢitmez mi anırsın 

Hep itdigimiz h o dil-d ra degil mi 

 

Zülf-i siyeh-i y rdan Es„ad nice gelsün 

Göñlüñ de seniñ gibi bir v re degil mi 

 

CCXXXVII 

Eger-çi d m-ı zülfe ço  dil-i teĢ-figen düĢdi 

Benim göñlüm de bilmem hiç bu v d ye neden düĢdi 

 

DüĢürsem dirdim ol dil-d rı Ģeh-r h-ı mu abbetde 

Yürürken mest-i c m-ı „iĢve n z u Ģ veden düĢdi 

 

Ten-i n zik-ter n bu çeĢm-i pür-nemde ay l itdim 

ıy s itdim leb- -leb av a berg-i y semen düĢdi 

 

(115) 

Benim çekdiklerim a r -yı ġamda çekmedi kimse 

Bu v d ye ne ays-ı v lih ü ne k h-ken düĢdi 
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Ser- -p  va f-ı üsn-i y ra kim söz düĢmedi amm  

Miy n  va fı Es„ad aylice n zik su en düĢdi 

 

CCXXXVIII 

Cih na b m-i c ndır Rüstem- ne ġamzeñiñ arzı 

utar dest-i nig hıñ seyf-i mesl l-i Fer merzi 

 

Ġder yek darb-ı t ġ-i ġamġam-ı ç n-i ceb nle 

Musa ar ahram n-ı cevrine bir demde biñ merzi 

 

Ne ançerdir müjeñ za mı med r-ı tünd-i rüst dir 

Geçerken c me-i c n u dile çün s zen-i derz

 

O Ģ hıñ ne-i „aĢ ında dil ükmün yürütsün mi 

Bu sa ranc-ı mu abbetdir bunuñ ma r dur ferzi 

 

Çü Es„ad ab„ı üst dıñ ıf h n-ı ma„ n dir 

Mi l-i „Örf -i ġir z dir eby tınıñ arzı 

 

CCXXXIX 

Ol ġamze cef  itmede r m idemez mi 

Yo sa o adar zülf-i siyeh-f m idemez mi 

 

Dil-d rla hem- o bet olan „ Ģı -ı ser-mest 

EĢkin mey-i gül-g n u serin c m idemez 

 

Mürġ-i dili Ģeh-b z-ı nig hıñ apamazsa 

Ol zülf-i girih-g r aña bir d m idemez mi 

 

Erb b-ı dile k rı sitemdir bu sipihriñ 

Bilmem aña y r n da  i r m idemez mi 
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Es„ad bir olup ba tım ile çar -ı sitem-k r 

Ma s dımı virmezse de n -k m idemez mi 

 

CCXL 

AlıĢdı dil ġam-ı hicr n-ı dil-rüb yla Ģimdi 

Hiç Ģn lıġımız almadı af -ile Ģimdi 

 

Nes mden e er b -yı zülfün eyleyeli a  

Yeler da  dil-i Ģüfte ol hev -ile Ģimdi 

 

(116) 

Ġam-ı fir -ile Ya„ ub-ı va t olup gideriz biz 

B d-i Yusuf-ı vu lat olup cef yla Ģimdi 

 

Vi al-i y ra ne yüzden irem deyü gezerin ben 

Hez r asret ü fir atle biñ bel yla Ģimdi 

 

uyup fiġ nıñı Es„ad o gül af lar idermiĢ 

ad -yı bülbül ü mürġ-i naġam-ser  ile Ģimdi 

 

CCXLI 

Elimizden gelür h u bük dan ġayrı 

Y rdan gelmeyicek cevr ü cef dan ġayrı 

 

Ç r-s -yı ġam-ı „aĢ da o rĢ d-veĢiñ 

Her ne dirseñ bulunur mihr-i vef dan ġayrı 

 

Reh-i „aĢ ı gözedir her gice mihm n gelmez 

ne-i „ Ģ -ı ġam-g ne bel dan ġayrı 

 

Bizden artı  „aceb  n- h-ı düny da 

Nesi var z hidiñ esb b-ı riy dan ġayrı 
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„ Ģı bir lete irgürdi hele Es„adı kim 

Kimseye minneti yo  b ri ud dan ġayrı 

 

CCXLII 

hdır teĢ-i ġam reĢ a-i eĢkim Ģereri 

h u eĢkimle mu a al ya arın ba r u yeri 

 

„ Ģı ıñ hını tesk n idemez eĢk-i rev n 

h bir t ġdir aña u virir eĢk-i teri 

 

T b-ı mihr teĢ-i hım nem-i eĢkim dery  

Yerde vü gökde ider eĢkle hım e eri 

 

B d hım süpürür eĢk ular dil-d rıñ 

h u eĢkimle olur p k hele reh-güzeri 

 

EĢk p yına düĢer h gir b nın alur 

h u eĢkim virir ol dil-bere Es„ad kederi 

 

CCXLIII 

Dil-i teĢ n-nij dıñ Ģereri görülmez oldı 

Yine esb-r n-ı „aĢ ıñ aĢrı görülmez oldı 

 

(117) 

Bize çı maz oldı dil-ber pes-i perde-i cef dan 

Nice n z ider görüñ kim o per  görülmez oldı 

 

Leb-i y r-ı dil-fir bi düĢüp ayaġa öpelden 

Mey-i c m-ı bezm-i „ayĢıñ kederi görülmez oldı 

 

Nefe t-ı zülf-i y rı dile „ar a ılsa b r  

Ne „aceb nes m-i ub uñ e eri görülmez oldı 
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Söze raġbet eylemezmiĢ o Ģeh-i ser r-i „iĢve 

ġu„ar -yı „a rıñ Es„ad hüneri görülmez oldı 

 

CCXLIV 

C m-ı af  görülmez b de içilmez oldı 

Seyl-i siriĢk-i ġamdan Ģimdi geçilmez oldı 

 

Bilmem nedir ġur rı ol mest-i c m-ı n zıñ 

„ Ģ -ı dil-fig rı g dek-çe bilmez oldı 

 

C n adeng-i cevriñ k r eyledi der na 

Peyk n-ı t r-i ġamzeñ cismimde ilmez oldı 

 

Dil kiĢt-z r-ı ġamda k olsa da ne ç re 

To um-ı vef  cih nda ço dan ekilmez oldı 

 

Erb b-ı „aĢ ıñ Es„ad alb-i az ni gibi 

Bab-ı kerem apandı Ģimdi açılmaz oldı 

 

CCXLV 

Evr -ı gül-i baġ ki c m-ı meye düĢdi 

an „aks-i ru -ı y rdır y neye düĢdi 

 

DüĢdüm ney-i n lemle hele ben der-i y ra 

Amm  dil-i d v ne mi bilmem neye düĢdi 

 

Dil anma der numda yanan teĢ-i „aĢ ıñ 

Bir a ker-i s zendesidir s neye düĢdi 

 

„UĢĢ -ı sitem-d deye ta s m-i ezelden 

Hep i e-i ġam bu dil-i Ģ r deye düĢdi 
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m Ģ idi -i zeb nım benim Es„ad 

Mir' t-ı ru -ı y ra bak p söyleye düĢdi 

 

CCXLVI 

(118) 

Baña n'eyledi ise fir  eyledi 

Dili pür-ġam-ı iĢtiy  eyledi 

 

açar oldı benden o meh-v r ise 

Ra b-i bed-a ter nif  eyledi 

 

DüĢüp derde p -m l-i ġam olmaġa 

Göñül „aĢ la ittif  eyledi 

 

Seni görmedim r h-ı hicr nda ben 

Cef yı baña iftir  eyledi 

 

O mest-i mey-i n zıñ Es„ad bizi 

Lebi fikri ehl-i me eyledi 

 

CCXLVII 

„ Ģı  derinde bekledi c n nı çı madı 

Ço c n çekiĢdi aste-i ġam c nı çı madı 

anın urutdı bülbüle güller görinmedi 

Pür-y re itdi r-ı elem anı çı madı 

 

Za m-ı adeng-i cevriñ oñulmaz cer ati 

aldı göñülde çün ser-i peyk nı çı madı 

 

Mihm n-ı k yına o sitem-k r-ı r zg r 

Ço  ġam yedirdi süfre-i i s nı çı madı 
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Peygar-ı ġamda Es„ad ĢemĢ r-i ab„-ile 

Kimse mu vim olmadı a r nı çı madı 

 

CCXLVIII 

addiñ „ara ı ç g-ı zenehd na açıldı 

Çün j le-i ter ġonca-i and na açıldı 

 

Dil-d r çı ar seyre deyü Ģ h-ı bah rıñ 

Hep s m ü zeri a n-ı gül-sit na açıldı 

 

Pür-nu re-i eĢkimle yine k se-i çeĢmim 

Ço  gerçi döküldi reh-i c n na açıldı 

 

ayretde göñül a -ı ru uñ ireli c n  

Gūyā ki ġub r teĢ-i s z na açıldı 

 

Çün ays ġam-ı zülf-i siyeh-f m ile Es„ad 

EĢkim güheri dest-i bey b na açıldı 

 

CCXLIX 

(119) 

Ġamzeñ ki nez ketle dil ü c na o undı 

T r-i sitemiñ ayl-i ar f na o undı 

 

Ġırb le dönüp s ne-i efl k bu gice 

hım Ģereri günbed-i gerd na o undı 

 

Birbirine girdi yine „uĢĢ -ı per Ģ n 

G s -yı siyeh-f mıña kim Ģ ne o undı 

 

aġıtdı ġamumı Ģeb-i t r k-i bel da 

ġem„-i ru uñuñ Ģu„lesi y r na o undı 
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Bir c m rec sıyla mey-i la„l-i lebinden 

Es„ad sözüñ ol üsrev-i b na o undı 

 

CCL 

ud  müyesser ider mi vi l-i c n nı 

Gelür mi yirine y  ki „ Ģı ıñ c nı 

 

a ın felekde Ģer r-ı dil-i pür-a kerden 

Sipihr-i üsnüñ olursañ da m h-t b nı 

 

Ġam-ı fira -ile h eylesem bük  artar 

Hev ya arc iderim dirhem ü fir v nı 

 

Ġçen yı ılmada hep c m-ı s -i dehri 

Yı ılmaz oldı „aceb mu kem anca büny nı 

 

Döküldi b d-ı ġamyla bah r-ı b ġ-ı af  

Gerekmez Es„ada hiç r zg rıñ i s nı 

 

CCLI 

N r-ı diliñ Ģu mertebedir dilde s ziĢi 

h eylesem olurdı hem n „ lemiñ iĢi 

 

Dil ru larıñ ġamıyla ki ma v-ı vüc d ider 

kister olur teĢe l -büd düĢen kiĢi 

 

„ Ģı  kerem umarsa didiñ Ģ baĢına 

Yo dur ġar b k yuñuñ ansız da b liĢi 

 

Gül ġocasına naġme-ser  avt-ı „andel b 

G y  ki ıfla d yesi eyler nev ziĢi 
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(120) 

ġ r n deh nıñ Es„ad düĢn m-ı tel  ider 

Dilden düĢürmez ol yine a l  sit yiĢi 

 

CCLII 

Ġtdi sevd -yı dü-zülf-i siyeh lüfte beni 

Dil-per Ģ n-ı hev  v lih ü Ģüfte beni 

 

ReĢ a-i eĢkim olup lücce-i f n-ı bel  

aldı dery -yı ġama bir dürr-i n -süfte beni 

 

ġem„-i Ģev -efgen-i bezm-i Ģeb-i b d r yim 

Düzd-i ġam a d ider amm  bulamaz ufte beni 

 

k-ider-g h-ı hev  cevher-i istiġn yım 

R zg r eyleyemez her apuda rüfte beni 

 

Varı gelmiĢ idim Es„ad hele söz söylemeden 

Yeñi meft n-ı su en itdi bu nev-güfte beni 

 

T r -i Mevt-i a ret-i Rı y  Efendi Ra metu'llahi „ leyh-i Ra met-i V si„a 

 

DüĢürüp kehf-i ġam-ı fir atine a b bın 

EylemiĢ terk-i fen  „azm-i reh-i d r-ı be  

 

Reh-rev-i semt-i „adem olmuĢ o müstaġn  dil 

Añlayup ılı herc y idügin düny  

 

GitmiĢ ol Ģ „ir-i p k ze-su en düny dan 

Kime „ar  eyleye Ģimden gerü Ģi„rin Ģu„ar  
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h ayf  ki Rı y -i fer dü'l-„a rıñ 

ar ar-ı sa t-ı ecel „ömrini itmiĢ ifn  

 

Mevtini g Ģ idüp ol t-ı Ģer fiñ Es„ad 

Didim ol-dem aña t r -i Rı y eyv  

 

Sene:1039 

 

Ta m s-i Es„ad-ı Ġazel-i Nef„  Efendi 

 

(121) 

Sensin o çeraġ-ı dil-i erb b-ı mu abbet 

R Ģen-ger-i t r k-i Ģeb ü fitne vü fet 

Sensin o meh-i „iĢve vü urĢ d-i mel at 

üsnet-i Ģi„r-i d r encümen-efr z-ı ıy met 

iyyet-i nev-r z dehed r z-ı ıy met 

 

Düny da bulunmaz saña beñzer hele dil-ber 

Meft n-ı cem liñ heme b n-ı sitem-ger 

Ġns n degil „ Ģı  olur saña melekler 

B -hüsn-i çon n ger be-der y  tu-be-ma Ģer 

Cibr l Ģeved bülbül-i nev-r z-ı ıyāmet 

 

„UĢĢ ı per Ģ n ider ol k kül-i pür- am 

Ol ġamze ise anımız içmekde dem- -dem 

Derd-i nigehiñ fitne vü Ģubla tev'em 

Reft r-ı adet zelzele-end z-ı dü-„ lem 

y n-i ır met reviĢ- m z-ı ıy met 
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Aġy ra idildin der-i i s nıñı müfsid 

„UĢĢ  ayılmaz ser-i k yuñda bil - add 

Cevriñ gibi lu fuñ da  b -ġ ye vü b - add 

Her dil ki Ģeved v lih-i reft r-ı tu ıy met 

z de zi-teĢviĢ-i ġam-end z-ı ıy met 

 

„AĢ ıñla cih n dile Es„ad urup teĢ 

Sevd -yı ser-i zülfüñ ile li müĢevveĢ 

Ço dur güzelim gerçi ki „uĢĢ -ı bel -keĢ 

Ġll  dil-i Nef„ ki z g-i h-ı der neĢ 

ġermende Ģeved d ze -ı c n-s z-ı ıy met 

 

ıt„ t 

 

III 

Ey ġam dil-ile kim itti d olma a ın 

Ġncitme bizi sitem-nij d olma a ın 

 

(122) 

Bir y r-i ad m ü Ģn mızsın çün 

B g nelik-ile hiç y d olma a ın 

 

IV 

Bir yire ġam-ı af yı cem„ eylemiĢüz 

B g ne vü Ģn yı cem„ eylemiĢüz 

Ger k se teh y-ise s m-i eĢk v firdir 

Ġfl sla biz ġın yı cem„ eylemiĢüz 
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V 

T  kim uruldı mecli-i mey- ne-i Elest 

Ço  b de gördüm Es„ad olup rind-i mey-perest 

C m-ı Ģar b-ı „aĢ ı unup s -i a  

Didim ġara  mu abbet ise n ader bes est 

 

VI 

Benim ki milket-i „ lemde y da gelmez-iken 

Ne f ide ne ziy n u ne s k-ı sult n  

Alur atardı met „-ı bel yı ce-i dil 

Açılmadın felegiñ da  köhne dükk nı 

 

VII 

Sel mı dil-bere hımla eylerim irs l 

Diy r-ı „aĢ da b d-ı ab ya minnet yo

Sükk nı yanıma gelmez derinde dil-d rıñ 

Varır gelir çoġ-imiĢ aĢn ya minnet yo  

 

VIII 

Ġçdigim b de gül -g r-i riy dır Es„ad 

ġey  u f  içemez anlara pek acı gelür 

Z hidiñ ehl-i ar b t apar kisvesini 

Añların meclis-i ahb ya bu Ģeb t cı gelür 

 

IX 

(123) 

Bülbül nev -yı n leye g ze eyledi 

utdı u li aña dıra t n-ı k h-s r 

K h-ı ġamıñda seyl-i siriĢkim rev n idüp 

Yanımca n le eyledi hep seng-i c y-b r 
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X 

Bezm-i meye geldikçe o Ģ -ı sitem-e v r 

Ev a„-ı ar f- nesi y r na af dır 

Ġrgürse ab  nükhet-i müĢg n-i dü-zülfün 

Bir nef ası biñ r a ġıd  c na af dır 

 

XI 

DüĢdi sevd -yı ser-zülf dil-i meyy le 

T zelensün deyü sünbül odılar an ba 

teĢ n g h „ay n g h nih n eylemede 

hımız döndi Ģeb-i ġamda bizim Ģeb-t ba 

 

XII 

Ey Fa r-ı Resül mef ar-ı kül bir na ar eyle 

Za„f-ı ġam-ı „i y nla çekdürme ac let 

Ol kes ki ola n ıye-s -yı der-i lu fuñ 

lin görüp ey k n-ı kerem eyle mürüvvet 

 

XIII 

Ne-k Ģ-ı derreh-i „aĢ et hez r-z r -i m  

Be- a ı hüsn nigeh kon be-n le g r -i m

n n le kon b diye-i fir at b r m 

Ez-na„ra-i m  dest-i bel  zelzele d red 

 

XIV 

Meclis-i „aĢ da yek meĢreb ü yek me hebdir 

Bende-i p r-i muġ n mu„te id-i mürĢid f 

ġ hid-i na mı mest- ne ider s -i fey  

Dest-i end Ģeme Es„ad ki una c m-ı sül f 
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Müfred t 

 

I 

(124) 

„Andel b- s  utar düny yı s t-i hımız 

Olmasa gül-z r-ı ay l-i y r nüzhet-g hımız 

 

II 

b-ı ġamdan göz açup gördüm o urĢ d-veĢi 

ub -ı va l irdi ul „ eyledi ba tım güneĢi 

 

III 

Sevd -yı ġub r a -ı dil-d ra döĢendik 

Pek ayretimiz var yine esr ra döĢendik 

 

IV 

„ rı  olmuĢ gird-i ru s rıñda ol a -ı ġub r 

Mu f-ı üsnüñ yazılsa n'ola yet ber-ken r 

 

V 

anma ey meh-r  nüm y ndır felekde m h-ı nev 

teĢ-i dilden sipihre çı dı bir p re „alev 

 

VI 

Dükk n-çe-i dil teĢ-i „aĢ ıñla pür oldı 

Esb b-ı ta ammül yine hep kül kömür oldı 

 

VII 

Çer ġ-ı meclis olup Ģem„-i „ rı -ı dil-ber 

Du n içilmek-ile dütdi gitdi z hid-i ar 
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VIII 

ġar bı z hid içer devr-i c ndan açmaz 

Mur dı „ar -ı riy dır ar mdan açmaz 

 

IX 

(125) 

Çı sun dehenimden dütüni dildeki daġıñ 

Elbette du nı çı ar teĢli ocaġıñ 

 

X 

ay l-i a -ı am-ender- amıñla eglenürüz 

ġeb-i fira da Ģimdi ġamıñla eglenürüz 

 

S -n me-i Es„ad Efendi 

 

un o ahb yı ġam-z d olsun 

Derdi p -der-gil-i hüd  olsun 

 

un o ahb yı ġam-güd z olsun 

NeĢve-ba Ģ-ı dil-i niy z olsun 

 

Bizi ol bezmiñ eyle cerr rı 

Cür„a c y nı terk ide „ r  

 

L yı  eyle o bezm-g h bile 

Reng-i ru -s rı ande ide güle 

 

Ġtme Ģermende-i gün h bizi 

D ġ u Ģer ayla h h bizi 

 

Bize bir neĢve vir bil -b de 

Olmaya keyfi bezm-i düny da 
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Bize bir b de vir bil s  

Vire bir keyf ü neĢve-i b  

 

Bize bir bezm vir ki mest nı 

Onda ev -i c m-ı ra Ģ nı 

 

Bize bir Ģev  vir ki bezm-i neĢ  

Ola dil- nesinde köhne bes  

 

Bize bir Ģev  vir ki mihr-i felek 

Ola ser- a r-ı dilde no a-i Ģek 

 

Bezm-i ġafletde ayı  eyle bizi 

Mest -i „aĢ a l yı  eyle bizi 

 

(126) 

Eyle ol b deniñ bizi mesti 

Aña Ģer„-i met n ola desti 

 

Eyle ol b deniñ es ri bizi

ulaya bezm-g h-ı d nimizi 

 

Eyle ol bezm-i da bizi k 

açıla cür„a-i Ģeh-i levl k 

 

un o ahb yı neĢve-d r olsun 

a re c y nı-i ç r-y r olsun 

 

Eyle ol bezmiñ ef ar-ı n sı 

Ola Cibr l b de-peym sı 
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Bize gösterme s ġar-ı l yı 

Çekelim c m-ı s f-ı ill yı 

 

Ġlet ol bezme kim af sı ola 

Mey-für Ģuñ da  rı sı ola 

 

Bizi ol bezme eyle s ye-fiken 

Ola na „ı per-i mel ikden 

 

anı ol bezm-i b de-i gül-g n 

a re n Ģ nı olmaya ma z n 

 

anı ol bezm-g h-ı ü'l-

Ki um r -i derde ola men  

 

DüĢür ol meclis-i dil- Ģ ba 

Ma har it iltif t-ı ma b ba 

 

Bizi ol bezm-gehde gerd eyle 

B d-ı himmetle reh-neverd eyle 

 

ıl o mey- nede bizi p -m l 

Olmaya bezm-i „ lem-i mu t l 

 

ıl o mey- neye bizi ç r b 

Olmaya gerd ü fitne vü Ģ b 

 

ıl o mey- neye bizi il  

Olmaya Ģ r u fitne vü ġavġ
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(127) 

ıl o mey- nede bizi ad-b r 

Mest-i medh Ģ-ı „aĢ -ı dil-efg r 

 

Dil o mey- neniñ kühen sa fı 

Na d-i c nım o meclisiñ va fı 

 

Biz o mey- nede ġub r olalım 

Cür„a düĢdükçe i ed r olalım 

 

Gele s  ic bı aldıralım 

K sesiyle Ģar bı aldıralım 

 

Gele tert b-i bezm-i a  idelim 

Dili end hdan al  idelim 

 

Gele s  nedir bu n z bize 

DüĢdi ise n'ola niy z bize 

 

Gele s anı mey-i pür-c Ģ 

Bezmi utsun ad -yı n Ģ- -n Ģ 

 

Gele s -i niy zımız geçsün 

Mühre-i c m albimiz açsun 

 

C m-ı sa t-ı ıred-Ģikest olalım 

A lımız almayınca mest olalım 

 

S iy  un o b de-i n bı 

ġeb-i end huñ ola meh-t bı 
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S iy  un o c m-ı ber i 

ande ide dem-i Ceme ev i 

 

S iy  un Ģar b t kinden 

Bin-i t ki behiĢt-i kinden 

 

S iy b deyi müd m  un 

Eliñe al ay ġı c mı un 

 

S iy  bezme b de-efĢ n ol 

Pek bas ayaġı merd-i meyd n ol 

 

Olalım neĢve-d r-ı mey biz de 

Olmaya hiç um r-ı mey bizde 

 

(128) 

Bezme bir b de un ki ol b de 

D men-i zühde ola üft de 

 

Bize bir b de un ki mest olsun 

ır-ı ġam görüp Ģikest olsun 

 

Bize bir b de un ki n Ģundan 

Geçe mest nı „a l u h Ģundan 

 

Bize bir b de un um rımızı 

aġıdup ide pür-neĢ  bizi 

 

Bize bir b de un fera  virsün 

Her ab bı birer ade  virsün 
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Ġdelim gerd-i ġu ayı ber-b d 

Çekelim c mı herçi b d- b d 

 

Bizi hüĢy r-ı bezm-i ġam eyle 

Mest-i ahb -yı c m-ı Cem eyle 

 

Eyle mest- ne-i seb  ber-d Ģ 

Ġ Ģiye-d r-ı esb-i b de-für Ģ 

 

kimiz yek-sif l-i ahb  it 

Tenimiz ġar-ı temenn  it 

k-r b-ı reh-i muġan eyle 

Bizi i metde imtih n eyle 

 

Ġtme ser-der kül h-ı hüĢy rı 

Güldür aġlatma „ Ģı -ı z rı 

 

Mest-i peym ne-i vef  eyle 

Ġar a-i lücce-i af  eyle 

 

Be l-i ahb -yı n ba baĢla bize 

Söyle s i i ba baĢla bize 

 

Ba ma na Ģ-ı sipihr-i nüh- se 

La„l-i dil-ber-veĢ ola kim k se 

 

(129) 

Va tidir fey -i ub -ı i s nıñ 

Va tidir n Ģ-ı c m-ı ahb nıñ 
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Va tidir mest -i mey-i n bıñ 

Def„-i ma m r -i gir n- bıñ 

 

Va tidir devr-i b de-i Ģev iñ 

„AyĢ u n Ģuñ zam nıdır ev iñ 

 

Meclisiñde bizi keb b eyle 

Y  seb  ya ba -ı Ģar b eyle 

 

Mest odur bezm-i b deden gitmez 

sm n zem ni far  itmez 

 

Mest odur gerd-i p y-ı du ter-i rez 

ayra çeĢm-i um rın aça biraz 

 

Mest odur ki girye-z r ola bezmi 

Ola peyg r-g h-ı ġam rezmi 

 

Mest odur na„ra ala f a 

Ya a nüh- ı hem-çü arr a 

 

Mest odur gizli çekmeye c mı 

Def„ ide aĢik re l mı 

 

Olmayınca teh  seb  olmaz 

oldura c mı bitmez iĢ olmaz 

 

Eylesün pür-Ģer r u Ģu„le-nüm  

Micmer-i c mı teĢ-i ahb  
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ġu„le-i c m dil-für z olsun 

teĢ-i b de abr-s z olsun 

 

N le vü z rımız sür d olsun 

hımız naġme-s z „ d olsun 

 

un ar b ta s iy  bir mey 

KüĢte-g n-ı ġamumı eyleye ayy 

 

GerdiĢ-i c m döndürüp serimiz 

BaĢlasun yine devre s ġarımız 

 

(130) 

Mu rib itsün terennüm t yine 

Mürde-i ġam bulup ay t yine 

 

Be- af -güster -i s -i Ģenk 

Be- um r- ver-i c m-ı Ģerenk 

 

Be-„add- c mey-i leb Ģ hid 

Be-riy -senc -i dil-i z hid 

 

Be-nigeh-d r -i ab b-ı ade  

Be-nu at-p Ģ -i is b-ı fera  

 

Be- af -ba Ģ -i Ģar b-ı h r 

Be-dem-i inne rabben le ġaf r 

 

Be-mey-i yaġfirü' ün be cem  

Be-güneh-n me-i Ģ y-ı „afv-i bed „ 
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Be-meded-k r -i heme-ġam-n k 

Be-Ģef „at-pen h -i levl k 

 

Be- a at-nüm y -i irĢ d 

Be-ker met-Ģi „ r -i evd t 

 

Be-siyeh-n r -i Ģeb-i iġr  

Be-tecell -i ub -ı istiġr  

 

Be-Ģerer-p Ģ -i „a b-ı ceh m 

Be-hev -yı la f-i baġ-ı na„ m 

 

Be-sür d-ı sür r-ı ehl-i cin n 

Be-en n-i ġum m-ı düze iy n 

 

Be-mey-i bezm-g h-ı p r-i muġ n 

Be-gir n-m yeg -i rı l-ı gir n 

 

Be-fera -s z -i zücc c-ı Ģar b 

Be-neĢ - ver -i „ lem-i b 

 

Be-dem- -dem terennüm t-ı sür d 

Be-fiġ n u en n-i reĢk-i as d 

 

(131) 

Be-teh -saġar-ı Ģar b-ı emel 

Be-leb- -leb seb -yı Bezm-i Ezel 

 

Be-muġberr nes m-i ub -ı bah r 

Be-ni r-ı Ģer re-i dil-i z r 
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Be-teh -dest -i me -nev z 

Be-ġan -meĢreb -i ba l-güd z 

 

Be-ni b-ı zek t-ı keremiyyet 

Be-su„al-i ur a-i „iĢret 

 

Be- i b-ı net ce- h-ı ıred 

Be-cev b-ı cün -ı müsteb„ad 

 

Be-zeb n-ı senc -i fem-i ma„n    

Be-me m n-i mülhem-i ma„n  

 

Be-ġazel- n -i zeb n-ı ay l 

Be-su an-d n -i lis n-ı ay l 

 

Be-pesend-i ab „at-ı Ģu„ar  

Be-hez r- fer neĢ-i büleġ  

 

Be-ter k b-i ab„-ı p k-nih d 

Be-tel m z-i fikret-i üst d 

 

Be-tev u„-nev z -i ef l 

Be-ġur r-ı er zil-i cühh l 

 

Be-du ul-güster -i her ırġ d 

Be- ır Ģ -i r-ı ar -ı füt d 

 

Be-ġala -lehce-g -i od beyt n 

Be-ce let-siriĢt-i n alef n 
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Be-ne-m -d nem hezel-g y n 

Be-kac-ev „-ı ab„-ı nev-heves n 

 

Be-mu lif-miz c-ı ehl-i „in d 

Be-nu Ģ-ser y-ı kevn-i fes d 

 

Be-pehin-„ar a-i fe -yı sitem 

Be-fer -i teng-i s a-i ġam 

 

(132) 

Be- ev b-ı müc hid n-i „abb d 

Be- a -yı mür b -i zühh d 

 

Be-du„ -yı deh n-ı rüĢd ü sed d 

Be- a -ı ehl-i bezm-i ubb u ved d 

 

Be-hüner-perver -i ab„-ı sel m 

Ki u der-z b-i dest-i „a l u feh m 

 

Bizi teh-cür„a-i hid yet ıl 

k-i der-g h-ı isti met ıl 

 

Es„ad oldu  o mest-i b -perv  

Ġar a-i mevc-i ba r-ı „aĢ  u hev  

 

Serimizde felek felek mi net 

Dilimizde cih n cih n ayret 

 

Tenimizde hez r-ı d ġ-ı bel  

Cismimiz gül-sit n-ı baġ-ı bel  
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S nemiz p y-ı ta t-ı mi net-i „aĢ  

Dilimiz sit n-ı devlet-i „aĢ  

 

üznümüz Ģev -s z-ı bezm-i fer  

Ġamımız cism-s z-ı jeng-i ade  

 

andemiz ev -i girye-i Ģ d  

ġ d-m n ye giryemiz b d  

 

Giryemiz Ģ d -i Ģar b-ı ab  

N le-i ġam-ter ne ande-i r  

 

C m leb-r z d demiz pür- n 

EĢk-i n- bemiz mey-i gül-g n 

 

D ġ-ı sür -i der numuz s ġar 

n-ı dil anda b de-i a mer 

 

Hele bezm-efgen-i temenn yuz 

Eski mest-i müd m-ı ahb yuz 

 

Eyle teh-cür„a-i Hüd dan mest 

C m-ı ahb -yı „ fiyet ber-dest 

 

Ka de-i Peççe 

 

XIII 

(133) 

Dilde nedir bu keder-i r zg r 

Hep keder anca  e er-i r zg r 
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Ye'is-i ni„amdır hele mu y fına 

N ni-çe-i m - a ar-ı r zg r 

 

Zehr olur erb b-ı diliñ aġzına 

DüĢse leb-i n Ģ-ger-i r zg r 

 

Yı ıla ber-b d ola y ud felek 

Def„ ola t  Ģ r u Ģer-i r zg r 

 

ayf apu apu gezüp oluna 

Devlet içün der-be-der-i r zg r 

 

ayf o eĢ a idüp i„tim d 

K rı ola derd-i ser-i r zg r 

 

ayf o am at-reviĢ o eblehe 

B r çeke ola ar-ı r zg r 

ayf o teh -k se-i ı l a kim 

Vire Ģeref s m ü zer-i r zg r 

 

ayf aña kim oluna dünyā-perest 

Aldaya na Ģ-ı uver-i r zg r 

 

ir irer fet-i „aynü'l-kem l 

Kime ki ola na ar-ı r zg r 

 

il olan eyleme der r z Ģeb 

P Ģe vü k rın a er-i r zg r 
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Rind-i cih nım baña yek-s n gelür 

Naġme-i s d-ı ar r-ı r zg r 

 

Hem bilürüm ulm u sitem olduġun 

„ide-i mu„teber-i r zg r 

 

ÇeĢm-i cih nıma göstermezem 

Baña güĢ d olsa err-i r zg r 

 

N vek-i ab„ım ider anı hel k 

Olsa eger Ģ r-i ner-i r zg r 

 

(134) 

T g-i zeb nımla olur ç k ç k 

Zer zere vü nüh-sipihr-i r zg r 

 

Fey alur hep nefesimden benim 

Lu f-ı nes m-i se er-i r zg r 

 

ġ hid-i end Ģeme dense rev  

ġu -ı cih n fitne-ger-i r zg r 

 

ikmet-i end Ģeme irmez hele 

„A l u Fel n-ı aber-i r zg r 

 

T ze zeb nım ru -ı dil-ber gibi 

N zik ü gül-berg-iter-i r zg r 

 

adrim es fil ne bilür añlamaz 

Sözlerimi cehl e er-i r zg r 
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No a osun nükte-i ma m numa 

V r ise Es„ad hüner-i r zg r 

 

Kim bile adr-i su enim çün cen n 

Hep bir alay b - aber-i r zg r 

 

Bencileyin görmedi çeĢm-i cih n 

ġ „ir-i „āl -güher-i r zg r 

 

Kimseyi med  eyleyemem v r iken 

P d-Ģeh-i d d-ger-i r zg r 

 

Ġazel-i Es„ad Efendi 

 

CCLIII 

(135) 

Ger ursa y r far ıma vu lat niĢ nıdır 

Ol d ġ-ı ser degil baña devlet niĢ nıdır 

 

Bu n le-i Ģeb n ile h-ı ub -dem 

Hep itdügim gün ha ned met niĢ nıdır 

 

S nemde d ġ-ı sür  ü süveyd -yı dil degil 

Za m-ı adeng-i „aĢ  u mu abbet niĢ nıdır 

 

ir zam n „al metidir fitne-i nig h 

Ol add ıy ma gelse ıy met niĢ nıdır 

 

Es„ad ay l-i y r eger gelse çeĢmine 

B m r-ı derd-i fir ate ı at niĢ nıdır 
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Dil döndi o perv ne-i yine cün a 

Her Ģeb çı ara Ģem„i Ģeb- r -yı ab a 

 

„AĢ ıñla olan b diye-peym -yı reh-i ġam 

Tevc h-i dil itme hele v d -i fel a 

 

ıġmaz felege cilve-i „aĢ ıñla „aceb mi 

Esb-i dile teng ola fer -i mes a 

 

Gitmez ade -i b de elimden benim amm  

Ba maz ayaġım r st-ı r h-ı semt-i al a 



 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

 

 

2. METNİN İMLA ÖZELLİKLERİ 

 

20. Ünlülerin Yazılışı 

 

200. “a” Ünlüsünün Yazılışı 

 

Metnimizde a ünlüsü; elif ( ا ), medli elif ( آ ) ve h -i resmiye ( ه ) ile yazılmıĢtır. 

 

2000. Ön seste a ünlüsünün yazılıĢı 

 

a. Elif ) ا ) ile yazılanlar 

ala anca ,(15/12) اله  الور   alur ,(22/10) انجق  (59/1), alıĢdı   الشدى (115/13). 

 

b. Medli elif ( آ ) ile yazılanlar 

aldı (3/4) آلدى, açılur (12/3) آچيلور, ayılmaz آيلمز (44a/2), ayaġım آيغم   (135/9). 

 

2001. Ġç seste a ünlüsünün yazılıĢı 

 

a. Elif ) ا ) ile yazılanlar 

olmayaydı اولميايدی   (5/8), ţaĢ (119/13) طاش, baĢına (119/13) باشنه, ocaġıñ (125/1) اوجاغك, 

ya ar u ,(7/4)  ياقر lana  اوصلانه (80/13). 

 

b. H -i resmiye ( ه ) ile yazılanlar 

apamaz (6/13) قپهمز, olalım (127/3) اولهلم, olamaz (21/8) اولهمز. 
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c. Ġç seste herhangi bir harf veya iĢaretle gösterilmeyenler ( Ø ) 

añılmaz (6/7) اكلمز, baġlana (9/11) بغلنه, baña  بكا (10/4), a ar 10) اقر 7), olaĢur طولشور 

(7/13), almam   آلمم (8/4). 

 

2002. Son seste a ünlüsünün yazılıĢı 

 

a. Elif ) ا ) ile yazılanlar 

baña  بكا (82/13), veya (23/6) ويا, saña  سكا (42/14). 

 

b. H -i resmiye ( ه ) ile yazılanlar 

baĢına (32/4) باشنه, ulaġına (72/8) قولاغنه, yoluna (76/8) يولنه, u lana  اوصلانه (80/13). 

 

201. “e” Ünlüsünün Yazılışı 

  

Metnimizde e ünlüsü; elif (ا ) ve h -i resmiye ( ه ) ile yazılmıĢtır. 

 

2010. Ön seste e ünlüsünün yazılıĢı 

eski (2/2) اسكى, estir (57/10) استر, eglensek (68/3) اكلنسك. 

 

2011. Ġç seste e ünlüsünün yazılıĢı 

 

a. H -i resmiye ( ه ) ile yazılanlar 

idecek (80/5) ايدهجك, idemez (16/9) ايدهمز. 

 

b. Ġç seste herhangi bir harf veya iĢaretle gösterilmeyenler ( Ø ) 

idem (3/8) ايدم, eglensek (68/3) اكلنسك, deyü (81/9) ديو. 

 

2012. Son seste e ünlüsünün yazılıĢı 

Kelime sonundaki e‟ler daima h -i resmiye ( ه ) ile yazılmıĢtır. 

ne (2/9) نه, yire (3/14) ييره, göre (4/7) كوره. 
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202. “ı ve i” Ünlülerinin Yazılışı 

 

Metinde bu ünlüler elif ye (اى ) ve ye (ى ) ile karĢılanmıĢtır.  

 

2020. Ön seste ı ve i ünlülerinin yazılıĢı 

idem (98/6) ايدم, idüp (3/15) ايدوب, ise (6/9) ايسه. 

 

2021. Ġç seste ı ve i ünlülerinin yazılıĢı 

 

a. Ye ( ى ) ile yazılanlar 

nite ki gireli ,(7/11) ويره vire ,(7/11)  نيته كه  .(35/4) كيبى gibi ,(7/13)  كيره لى

 

b. Ġç seste herhangi bir harf veya iĢaretle gösterilmeyenler ( Ø ) 

Ģimdi (6/7) شمدى, bir (6/7) بر, gibi (98/13) كبى, sensin (6/9) سنسن. 

 

2022. Son seste ı ve i ünlülerinin yazılıĢı 

gireli  .(98/13) كبى gibi ,(6/7) شمدى Ģimdi ,(7/13)  كيره لى

 

203. “o,ö,u,ü” Ünlülerinin Yazılışı 

 

Metinde bu ünlüler ön seste elif vav (او ), orta ve son seste ise vav (و ) ile 

yazılmıĢlardır. 

 

2030. Ön seste o,ö,u,ü ünlülerinin yazılıĢı 

oldı (3/4) اولدى, urırdı (93/3) اورردى, üstüne (101/4) اوستنه, öldürme (103/4) اولدرمه. 

 

2031. Ġç seste o,ö,u,ü ünlülerinin yazılıĢı 

 

a. Vav ( و ) ile yazılanlar 

begenüp (103/1) بكنوب, getürdük (103/3) كتوردك, olup (104/12) اولب. 

 

b. Ġç seste herhangi bir harf veya iĢaretle gösterilmeyenler ( Ø ) 

urırdı (93/3) اورردى, üstüne (101/4) اوستنه, öldürme (103/4) اولدرمه. 
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2032. Son seste u, ü ünlülerinin yazılıĢı 

deyü (81/9) ديو, bu (103/11) بو, arĢu (107/5) قرشو. 

 

21. Ünsüzlerin Yazılışı 

 

Metnimizde c-ç / b-p ünsüzlerinde zaman zaman değiĢkenlikler olurken zarf fiil ekleri 

olan „–p‟ler daima „b‟, -dIkça ekindeki „ç‟ler de daima „c‟ Ģeklinde yazılmıĢtır. 

 

210. “ç” Ünsüzünün Yazılışı 

 

çürümez (7/10) چورومز, açılur (8/1) اچيلور, çekmem (10/4) چكمم, çün (14/4) چون, 

çekmeyelim (86/8) چكميه لم. 

 

211. “g / k” Ünsüzünün Yazılışı 

 

görüp (9/8) كوروب, kiĢi (22/2) كشى, itdügi (22/2) ايتدوكى, güzelim (92/7) كوزه لم, kimse 

 .(93/13) كمسه

 

212. “ñ” Ünsüzünün Yazılışı 

 

Metnimizde bu ünsüz daima ( ك ) Ģeklinde yazılmıĢtır. 

 

2120. Ġç seste ñ genizli damak ünsüzünün yazılıĢı 

añlanur (108/9) اكلنور, yeñi (109/4) يكى, beñzedirüm (109/10) بكزدروم, deñlü دكلو 

(113/12), göñül (92/11) كوكل, aña (92/14) اكا. 

 

2121. Son seste ñ genizli damak ünsüzünün yazılıĢı 

y ñ يارك (92/11), aldıñ (93/8) قالدك, yo lamaz olduñ (93/8) يوقله مزاولدك, biñ (94/1) بيك. 

 

213. “p” Ünsüzünün Yazılışı 

 

Bu ses, kelime içerisinde genellikle p ( پ ) ile yazılırken, kelime sonlarında daima b 

 .ile yazılmaktadır (ب)
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2130. b ( پ ) ile yazılanlar 

hep (102/11) هب, idüp (3/15) ايدوب, açup  دوشوب düĢüp ,(6/12) طوب op ,(6/1)  اجوب

(76/3), öpüp (112/6) اوپوب. 

 

2131. p ile yazılanlar 

apamaz (6/13) قپهمز, pek (10/4) پك, pasıdır (40/5) پاسيدر, aplar (67/12) قپلار, öpmedik 

 .(107/12) پرماغنه parmaġına ,(81/4) اوپمدك

 

214. “s” Ünsüzünün Yazılışı 

 

2140. s ( س ) ile yazılanlar 

eski (2/2) اسكى, ise (6/9) ايسه, estir (57/10) استر, üstüne (101/4) اوستنه. 

 

 ile yazılanlar ( ص )  .2141

u lana  اوصلانه (80/13), uyuna (3/10) صوينه, un (86/9) صون, anır (92/12) صانر, 

ormazsa (92/13) صورمازسه.  

 

215. “t” Ünsüzünün Yazılışı 

 

2150. t ( ت ) ile yazılanlar 

estir (57/10) استر, nite ki (7/11)  نيته كه, üstüne (101/4) اوستنه, getürdük (103/3) كتوردك. 

 

 ile yazılanlar ( ط )  .2151

op (6/12) طوب, olaĢur (7/13) طولشور, ţaĢ (119/13) طاش. 

 

2152. d ( د ) ile yazılanlar 

dutmaz (94/5) دوتمز, urutdı (118/7) قورتدى. 
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22. Eklerin Yazılışı 

 

220. Hal Eklerinin Yazılışı 

 

2200. Ġlgi hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek, ünlü ile biten kelimelerde ( نك ), ünsüz ile biten kelimelerde ( ك ) Ģeklinde 

yazılmaktadır. 

seniñ (19/1) سنك, ñ ذاتك (21/4), b deniñ (26/1) باده نك, mey- neniñ (27/2) ميخانه ذك. 

 

2201. Yükleme hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek, ünlü ile biten kelimelerde ( نى ), ünsüz ile biten kelimelerde ( ى ) Ģeklinde 

yazılmaktadır. 

mel limi (19/4) ملالمى, enf sı (21/5) انفاسى, yerini (6/2) يرينى, kellesini (6/12) كلهسنى. 

 

2202. Yönelme hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek, kalıplaĢmıĢ olarak yazılan kelimeler haricinde, ünlü ile biten kelimelerde ( يه), 

ünsüz ile biten kelimelerde ( ه ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

ġama (19/7) غمه, abra (19/7) صبره, ud ya (19/8) خدايه, ed ya (25/6) ادايه. 

 

2203. Bulunma hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( ده ) Ģeklinde yazılmaktadır.  

anda (12/5) انده, ük metiñde (19/1) حكو متكده, s nede (19/4) سينه ده. 

 

2204. Ayrılma hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( دن ) Ģeklinde yazılmaktadır.  

asemden (15/1) قسمدن, alemden (1578) قلمدن, çar dan (19/7) چرخدن. 

 

2205. EĢitlik hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek metnimizde ( جه ), ( چه ) Ģeklinde yazılmaktadır.  

mur dımca (19/6) مرادمجه, yanımızca (68/2) يانلرنجه, niçe (83/15) نيچه. 

 

2206. Vasıta hal ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( له ), ( يله ) ve ( ايله ) Ģeklinde yazılmaktadır. 
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cel liyle (19/10) جلاليله, vechle (23/7) وجهله, ayv n-ile (63/6) حيوانيله, müĢg niñ-ile 

enf ,(75/3) مشكيكيله sı ile (21/5) انفاى ايله, Ģeb-nem ile (21/13) شبنم ايله. 

 

2207. Olumsuzluk ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( سز ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

y rsız (35/6) يارسز, ansız (119/13) انسز. 

 

221. Fiil Çekim Eklerinin Yazılışı 

 

2210. Görülen geçmiĢ zaman ekinin yazılıĢı 

 

a. 1. teklik Ģahıs ( دم ) ekinin yazılıĢı 

geldim (86/1) كلدم, aldım (87/11) الدم, i b t eyledim (88/11) اثبات ايلهدم. 

 

b. 1. çoğul Ģahıs ( دق ), ( دك ) ekinin yazılıĢı 

içmedik (64/9) ايجمدك, getürdük (74/6) كتوردك, aldı  .(103/3) الدق 

 

c. 2. teklik Ģahıs ( دك ) ekinin yazılıĢı 

aldıñ (80/1) قالدك, esdiñ (78/11) اسدك. 

 

d. 2. çokluk Ģahıs ekinin yazılıĢı 

Metnimizde 2. çoğul Ģahıs eki yoktur. 

 

e. 3. teklik Ģahıs ( دى ) ekinin yazılıĢı 

unutdurdı (2/2) اونتدرى, aldı (4/4) الدىب, baġladı (11/11) باغلدى. 

 

f. 3. çokluk Ģahıs ( ديلر ) ekinin yazılıĢı 

geçdiler (55/10) كجديلر, didiler (102/15) ديديلر, odılar (107/4) قوديلر. 

 

2211. Öğrenilen geçmiĢ zaman ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( مش ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

urulmuĢ (27/11) قورلمش, gelmiĢ (75/9) كلمش, almıĢlar (100/1) المشلر. 
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2212. GeniĢ zaman ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde olumlularda ( ر ), ( ير ), ( ار ), ( ور ) Ģeklinde yazılırken; 

olumsuzlarda ( مز ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

varır (107/5) وارر, geliriz (63/1) كليرز, atar (9/14) قتار, açılur رصاچلو  (108/4); omaz 

 .(5/1) قومز

 

Ayrıca, geniĢ zaman ekine ulanan 1. teklik Ģahıs eki hem ( رم ) hem de ( رن ) Ģeklinde 

yazılmaktadır. 

or arın (74/9)  قورقرن, or arım (61/2) قورقرم. 

 

2213. ġimdiki zaman ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( مده ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

esmede (77/14) اسده. 

 

2214. Gelecek zaman ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( جق ), ( جك ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

r m l idicek (8/5) رومال ايد يجك, cevel n idicek (9/1) جولان  ايد يجك, r m olıca sın رام 

y ,(27/1) اولهجق سن  r olmayıca  .(102/8) يار اولميجق 

 

2215. Emir ekinin yazılıĢı 

 

a. 2. teklik Ģahıs(Ø) ekinin yazılıĢı 

alma (49/11) المه, etme „amel (78/8) اتمه عمل. 

 

b. 2. çokluk Ģahıs ( ك ) ekinin yazılıĢı 

Bu ekten önce, fiil tabanı sesli ile bitiyorsa, bir ( ى ) getirilmektedir. 

veriñ (20/3) وريك, görüñ (117/1) كورك. 

 

c. 3. teklik Ģahıs ( سون ) ekinin yazılıĢı 

görsün (42/13) كورسون, n z eylemesün (82/12) ناز ايلمسون, yansun (87/5) يانسون. 

 

d. 3. çokluk Ģahıs ( سونلر ) ekinin yazılıĢı 

disünler (15/6) ديسونلر. 
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222. Sıfat-fiil (partisip) Eklerinin Yazılışı 

 

2220. “-an / -en” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( ان ), (ن) Ģeklinde yazılmaktadır. Bu ek, sesli ile biten bir fiil 

tabanına getirildiğinde kendinde önce bir ( ى ) almaktadır. 

pesend itmeyen (15/6) پسند  ايتمينلر, mest olan (61/8) مست اولان, ya ılan 10(106) ياقيلن), 

düĢen (119/12) دوشن. 

 

2221. “-maz / mez” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( مز )Ģeklinde yazılmaktadır. 

bulunmaz (45/1) بولنمز, çı maz oldı (117/1) چقمز اولدى. 

 

2222. “-ar / er” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( ر )Ģeklinde yazılmaktadır. 

a ar (101/13) اقر, açar oldı (118/2) قچر اولدى. 

 

2223. “-dik / -dük / -du  

Bu ek, metnimizde ( ديك ), ( دك ), ( دوك ), ( دوق )Ģeklinde yazılmaktadır. –du  ekinden 

sonra ünlüyle baĢlayan bir ek geldiğinde ( ق ) yumuĢayarak ( غ ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

aġladuġum (29/3) اغلدوغم, çekdiklerim (115/1) جكدكلرم, içdigim (122/10) ايجديكم. 

 

2224. “-ecek” ekinin yazılıĢı  

Bu ek, metnimizde ( ه جك ) Ģeklinde yazılmaktadır.  

„ayĢ idecek (58/8) عيش ايدهجك, fery d idecek (80/1) فرياد ايدهجك. 

 

2225. “-müĢ” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( مش ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

onmuĢ (89/5) قونمش. 
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223. Zarf-fiil (gerundium) Eklerinin Yazılışı 

 

2230. “-p/ -ıp / -ip” ekinin yazılıĢı 

Bu ek metnmizde ( ب ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

alup (97/1) الوب, a ıdup (103/11) اقيدوب. 

 

2231. “-ıca / -icek” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde (جق ), (جك ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

göricek (101/14) كوريجك, olıca  .(104/14) اوليجق 

 

2232. “-u / -ü” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, ( و ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

deyü (11/13) ديو. 

 

2233. “-ara  / -erek” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde sadece “-erek” Ģeklinde bulunup, ( رك ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

düĢerek (35/12) دوشرك. 

 

2234. “-ken / -iken” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( كن ) ve ( يكن ) Ģekillerinde yazılmaktadır. 

v iken (36/12) واريكن, görürken (69/14) كورركن. 

 

2234. “-ınca /ince” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( نجه ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

görince (39/11) كورنجه, yanınca (107/6) ياننجه. 

 

2235. “-madan / -meden” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( مهدن ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

yaratmadan (4/2) يراتمهدن, söylemeden (120/6) سويلمهدن. 

 

2236. “-alı / -eli” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( ه لى ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

baġlanalı (64/4) بغلنهلى, a  eyleyeli ايليهلى اخذ (115/14). 
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2237. “-dı ça / -dikçe” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( دقچه ) ve ( دكچه ) Ģekillerinde yazılmaktadır. 

aldı ça (14/9) الدقچه, geldikçe (2-123/2) كلدكچه. 

 

2238. “-dı da / -dikde” ekinin yazılıĢı 

Bu ek, metnimizde ( دقده ) ve ( دكده ) Ģekillerinde yazılmaktadır. 

vardı da (11/12) واردقده, iriĢdikde (114/3) ايرشدكده.  

 

226. İyelik Eklerinin Yazılışı 

 

2260. 1. teklik Ģahıs, “-m, -ım, -im, -um, -üm” eklerinin yazılıĢı 

Bu ekler, metnimizde ( م ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

Ģer alarım (114/6) شرحهلرم, der numda (117/12) درونمده. 

 

2261. 1. çokluk Ģahıs, “-mız, -miz, -muz, -müz” eklerinin yazılıĢı 

Bu ekler, metnimizde ( مز ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

anımız (2-121/3) قانمز, der numuz زدرونم  (132713). 

 

2262. 2. teklik Ģahıs, “-ñ, -ıñ, -iñ, -uñ, -üñ” eklerinin yazılıĢı 

 Bu ekler, metnimizde ( ك ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

zam nıñda (6/6) زمانكده, „aĢ ıñla (135/7) عشقكله. 

 

2263. 2. çokluk Ģahıs, ekinin yazılıĢı 

Metnimizde 2. çokluk Ģahıs eki bulunmamaktadır. 

 

2264. 3. teklik Ģahıs, “-ı, -i;-sı, -si” eklerinin yazılıĢı 

Bu ekler, metnimizde ( ى ) ve ( سى ) Ģekillerinde yazılmaktadır. 

„aĢ ıyla (4/17) عشقيله, af sı (81712) صفاسى. 

 

2265. 3. çokluk Ģahıs, “-ları, -leri” eklerinin yaĢılıĢı 

Bu ekler, metnimizde ( لرى ) Ģeklinde yazılmaktadır. 

lleri (43/11) خاللرى.



 

 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

 

3. FİİL 

 

Pek çok dil bilimci fiiller hakkında fikir beyan etmiĢ ve onları tanımlamaya çalıĢmıĢtır. 

 

Tahsin Banguoğlu, bir kılıĢ, bir durum veya oluĢu toplu bir deyimle olup biteni anlatan 

kelimeye fiil adını verir.
4
 

 

Muharrem Ergin, fiillerin hareketleri karĢılayan kelimeler olduğunu; hareketin de 

nesnelerin zaman ve mekan içindeki oluĢların, kılıĢların, duruĢların, kısacası, her türlü 

faaliyetin karĢılığı olduğunu söyler.
5
 

 

Haydar Ediskun, varlıkların yardımını isteyen, onların yardımıyla hareket, oluĢ, kılıĢ, 

anlatan kelimelere eylem demektedir.
6
 

 

Zeynep Korkmaz, fiillerin iĢ ve hareket bildiren; karĢıladıkları hareketler ile zaman ve 

mekan kapsamı içinde, somut ve soyut nesne ve kavramlarla ilgili her türlü oluĢ, kılıĢ ve 

durumları anlatan kelimeler olduklarını söyler.
7
 

 

Nejat Gencan ise fiilin eylem bildiren, varlıkların yaptıkları iĢleri, devinimleri, kılıĢları 

ya da onlarla ilgili oluĢları, yargıları zaman ve kiĢiye bağlı olarak anlatan sözcük olduğunu 

söyler.
8
 

 

                                                
4 Tahsin Banguoğlu, Türkçenin Grameri, 6. Baskı, TDK Yayınları Nr.528,Ankara, 2000, s.408. 
5 Muharrem Ergin, Türk Dil Bilgisi, 20. Baskı, Bayrak Basım/Yayım/Tanıtım, Ġstanbul,1993, s.70. 
6 Haydar Ediskun, Türk Dilbilgisi, 8. Baskı, Remzi Kitabevi, Ġstanbul, 2003, s.170. 
7
 Zeynep Korkmaz, Türkiye Türkçesi Grameri(ġekil Bilgisi), 2. Baskı, TDK Yayınları Nr.827, Ankara, 2007, 

s. 527. 
8 Tahir Nejat Gencan, Dilbilgisi, Ayraç Yayınevi, Ġstanbul, 2001, s.184 
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Yukarıdaki bütün tanımlardan da anlaĢılacağı gibi fiil konusunda fikir beyan edenlerin 

birleĢtikleri nokta fiilin iĢ, hareket ve oluĢ bildiren kelime olduğudur. Dil bilimcilerin 

üzerinde birleĢtikleri bir diğer husus da fiillerin yapı bakımından, basit, türemiĢ ve birleĢik 

olmak üzere üç ana baĢlık altında toplanabileceğidir. 

 

30. Basit Fiil 

 

Zeynep Korkmaz, kendi içlerinde daha basit anlamlı ögelere ayrılamayan kök fiile basit 

fiil demektedir.
9
 

 

Nejat Gencan, baĢka bir sözcükten türememiĢ, birleĢmemiĢ olan fiillere basit fiil 

demektedir.
10

 

 

Haydar Ediskun ise basit fiilleri, bir hareketin ismi olan kökler Ģeklinde tanımlar.
11

 

 

Yukarıdaki açıklamalardan hareketle Türkçedeki basit fiillerin tek heceli olduğunu 

söyleyebiliriz. Ancak tek heceli olarak kabul ettiğimiz bazı kök fiillerdeki seslerden bir 

tanesi sonradan türeyerek asıl kökle kaynaĢmıĢ olabilir. Bu konuda A. Bican Ercilasun 

“basit fiil olduğu Ģüpheye yer bırakmayacak Ģekilde kabul edilebilecek fiiller, ancak tek 

ünlüden ve bir ünsüzle bir ünlüden meydana gelmiĢ fiillerdir.”
12

demektedir. 

 

AyĢe Ġlker ise “batı grubu Türk yazı dillerinde basit fiil olarak kullanılan fiiller 

genellikle ünsüz+ünlü+ünsüz Ģeklinde olan fiillerdir. Ünsüz+ünlü biçimindeki fiiller 

bunlardan daha yaygın olarak kullanılır.
13

”diyerek A. Bican Ercilasun‟un ileri sürdüğü 

görüĢten farklı bir görüĢü savunur. 

 

Bu açıklamalardan da anlaĢılacağı üzre, basit fiilin ne olduğu hususunda tam bir görüĢ 

birliği yoktur. Tezimizde, daha küçük anlamlı birimlere ayrılamayan fiiller basit fiiller 

kısmında ele alınmıĢtır. 

                                                
9 Korkmaz, a.g.e., s.528. 
10 Gencan, a.g.e., s.202. 
11 Ediskun, a.g.e., s.100. 
12

 Ahmet Bican Ercilasun, Kutadgu Bilig Grameri “Fiil”,1. Baskı, GÜ. Gazi Eğitim Fakültesi Yay. Nr.33, 

Ankara, 1984, s.11 
13 AyĢe Ġlker, Batı Grubu Türk Yazı Dillerinde Fiil, 1. Baskı TDK Yay. Nr.679, Ankara, 1997, s.25. 
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300. Metindeki Basit Fiiller 

 

aça  (96/14), (105/14) 

açar   (57/14), (58/1), (58/3), (58/4) 

açdı  (72/6) 

açıla  (22/4) 

aġlar  (47/11), (48/6) 

a ar  (10/7), (85/12) 

al  (127/13) 

ala  (3/6) 

alam  (103/4) 

aldı  (3/4), (44/15) 

aldı (103/3)

almıĢ (44/13), (107/12) 

almıĢlar  (100/1) 

alur  (59/2), (59/5), (94/9), (116/13)  

arar  (58/10), (58/10), (58/11), (58/12), (58/13), 

(58/14)  

artar  (119/8) 

atmıĢ  (65/14)  

atsun  (57/6) 

ba (59/6), (98/11) 

ba arsın  (37/8) 

ba sam  (78/9) 

bas  (127/14) 

ba (73/7), (73/7), (73/8), (73/9), (73/10), 

(73/11) 

bekle  (61/9) 

bile  (134/8) 

bilürüz  (45/10), (106/8) 

bilmez miyüz  (39/14) 

bilsün  (92/9), (92/9), (92/10), (92/11), (92/12), 
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(92/13) 

bilür (2/7), (4/5), (54/11), (54/11), (54/12), 

(54/13), (54/14), (55/1), (56/6), (56/6), 

(56/7), (56/8), (56/9), (56/10), (56/11), 

(56/11), (56/12), (56/12), (57/1), (57/2), 

(57/3), (98/7), (134/6) 

bilürüm  (133/13) 

bozar  (60/2) 

bulur  (32/8) 

buluruz (110/12) 

çaldı (109/13) 

çeke  (133/7) 

çekelim  (86/8), (86/12), (126/6), (128/6) 

çeker (41/14), (46/9), (54/8) 

çekmiĢ (36/1) 

çı ar  (14/5), (92/5), (125/1) 

çı dı  (54/3), (103/11), (112/8), (124/5) 

çı sa  (73/4) 

çı sun  (21/13), (107/3), (125/1) 

deger  (103/3) 

degme (41/5) 

derdim  (85/13) 

derin  (91/11), (91/11), (91/12), (91/13), (92/1), 

(92/2) 

didi (102/11) 

didiler (35/9), (103/2) 

didim (101/14), (122/2-4), (120/11) 

didiñ  (119/13) 

dimiĢ (45/12) 

dirdim (114/12) 

diriz (66/10) 

dirler (43/5), (43/5), (43/5), (43/6), (43/7), (43/8), 
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(43/9) 

dirsem  (26/10) 

dirseñ (116/5) 

dirsin (74/4) 

disem (78/6) 

disünler (15/6)  

dizer  (66/6) 

dökse  (113/12) 

döksem  (18/8) 

döndi  (113/8), (123/3-4), (135/6) 

döner  (10/11), (19/6), (107/14) 

dönse  (26/9) 

döñsün  (80/2) 

dursun  (37/10), (96/3) 

duyalı  (94/14)  

düĢ  (59/6)  

düĢdi (48/5), (85/3), (114/11), (114/11), (114/12), 

(114/14), (115/1), (115/2), (117/10), 

(117/10), (117/11), (117/12), (117/13), 

(123/3-1), (127/6) 

düĢdiyse  (112/5) 

düĢdüm  (87/8), (117/11) 

düĢer  (50/6), (60/14), (60/14), (61/2), (61/3),  

(61/5), (61/6), (61/7), (61/8), (62/1), (62/1), 

(62/2), (62/3), (62/4), (62/5), (107/8), 

(116/13) 

düĢerdi  (57/10) 

düĢmüĢ  (100/1) 

düĢmüĢdür (45/4), (45/1), (45/1), (45/2), (45/5), (45/7) 

düĢse  (38/1), (78/4), (88/13), (133/3) 

düĢür (109/6) 

emer  (54/10) 

erirdi  (11/15) 
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esdi  (5/11) 

esdiñ  (79/11) 

e er  (22/10), (115/14) 

esse (36/5) 

etdi  (113/14) 

etsek  (94/10), (105/2) 

eyle   (125/5), (126/1), (126/2), (126/5) 

geçdi  (61/4) 

geçdiler (55/7), (55/8), (55/8), (55/9), (55/10), 

(55/11) 

geçe (128/3) 

geçer  (14/7), (93/11) 

geçsün  (127/8) 

gel  (7/11), (12/15), (37/6), (73/10) 

geldi (3/2), (75/6), (100/12), (100/13), (101/2), 

(102/12), (106/1), (111/13), (111/13), 

(112/2), (112/3), (112/4), (112/9), (114/2), 

(114/3), (114/4), (114/5) 

geldi ise (103/8) 

geldim (86/1) 

gele  (73/9), (127/4), (127/5), (127/6), (127/7), 

(127/8) 

gelmiĢ  (75/8) 

gelse  (6/14), (29/6), (69/2), (81/6),(135/5) 

gelseler  (12/10) 

gelsün  (29/9), (59/10), (89/10), (114/10) 

gelür (9/13), (9/14), (10/1), (10/2), (10/4), (10/5), 

(10/7), (10/8), (10/9), (10/10), (10/11), 

(10/12), (10/13), (10/14), (10/15), (10/16), 

(11/1), (11/2), (11/3), (11/4), (11/5), (34/11), 

35/10), (56/1), (56/1), (56/1), (56/2), (57/4), 

(57/4), (57/5), (57/6), (57/7), (57/8), (65/7), 

(68/2),    (82/3),    (119/6),    (122/5-2),  
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(122/5-4), (133/12)  

gelürdi (62/8) 

gelürse  (39/13) 

gezer  (58/10) 

gezerin  (116/2) 

gezeriz (64/4) 

gide  (9/14) 

girdi  (112/6), (112/7), (112/8), (112/10) 

girsem  (85/14) 

gitdi  (56/1), (77/7) 

gitse (31/13) 

gitsek (68/2) 

gör  (16/11), (37/6), (37/6), (37/7), (37/8), (37/9), 

(37/10), (50/13), (59/6), (59/6), (59/7), 

(59/8), (59/9), (59/10), (93/12) 

gördüm (28/11), (38/5), (75/3), (85/1), (85/3), (85/4), 

(85/5), (122/2-2), (124/2) 

göre  (4/7) 

görecegim  (29/6) 

göreler  (74/14) 

görelim  (86/10), (86/11) 

göresin (113/5) 

göreydi  (95/11) 

görse (14/6), (41/2), (47/13), (58/3), (69/4) 

görsem  (50/5) 

görseydi (11/15), (90/8) 

görsün (42/13) 

görüñ (117/1) 

görür  (100/9), (106/6) 

görürüz (66/8), (66/8), (66/9), (66/10), (66/11) 

güler  (47/10), (47/10), (47/11), (47/12), (47/13), 

(47/14) 

içe (111/1) 
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içer (14/1), (41/13), (41/13), (41/14), (42/1), 

(42/2), (42/3), (49/12), (124/8) 

içmekde (121/3-2) 

içse  (42/3) 

içsek  (110/10) 

içsün (90/7) 

idem (4/9), (104/8) 

ider  (74/14), (116/11) 

iderler (6/9) 

ilet  (5/11) 

insün (107/3) 

irdi (5/12), (17/4), (46/7), (55/8), (81/9), (84/13), 

(103/13), (107/3), (109/4), (124/2) 

irem  (116/2) 

irer (133/10) 

iricek  (29/8) 

it  (92/2) 

itdi  (27/3), (94/13), (107/11) 

itdiñ  (79/8) 

açar (97/12) 

aldı (118/8) 

alur  (88/5), (99/4) 

azdı (107/7) 

 (78/10) 

ırsa (65/8), (66/3) 

o  (41/3), (41/6), (87/5), (97/11) 

odılar (107/4), (123/3-2) 

oduk (76/10), (76/13), (76/14) 

o alım  (72/10) 

urdı  (6/1) 

o ı  (93/14) 

ola  (2/6), (3/13), (6/9), (7/8), (18/8), (21/11), 
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(22/10), (23/8), (23/9), (25/5), (25/8), (29/5), 

(29/6), (36/2), (37/12), (38/1), (42/2), (44/4), 

(46/8), (57/5), (58/9), (64/3), (71/5), (72/2), 

(72/5), (78/3), (78/6), (82/3), (83/9), (89/13), 

(92/13), (93/10), (95/8), (101/12), (102/9), 

(103/10), (103/12), (104/4), (104/5), (104/6), 

(104/7), (104/8), (104/9), (105/4), (105/5), 

(105/6), (105/9), (105/10), (105/12), (106/1), 

(110/2), (110/5), (124/4), (126/5), (127/6), 

(126/7), (126/7), (126/8), (127/10), (133/6) 

olam  (3/10), (4/6) 

oldı (4/14), (95/12), (100/4), (113/1) 

olmıĢdır (101/7) 

olsa (6/13), (67/1), (68/10), (102/6), (102/7), 

(102/8), (102/9), (102/10), (110/6), (110/8), 

(110/9), (110/12) 

olsun (87/3), (125/3) 

olur  (23/1), (23/13), (35/3), (42/13), (46/8), 

(53/4), (59/6), (59/6), (59/7), (59/8), (59/9), 

(59/10), (59/12), (59/15), (62/7), (66/1), 

(93/10), (99/1), (100/5), (103/12), (113/5) 

olurdı (119/11) 

olurmuĢ  (74/14), (102/5) 

olursa (71/7), (97/13), (113/5) 

olursañ  (119/7) 

ölür  (46/3) 

öter  (110/4) 

açdı (5/14) 

alar (109/11) 

aldı  (120/3) 

an (117/10), (123/3-2) 

anar  (14/6), (49/9) 
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andıñ  (80/11), (80/11), (80/11), (80/12), (80/13), 

(80/14), (80/15), (90/9) 

anır (92/12) 

anırsın  (111/9), (114/9) 

ay (73/6) 

orarsañ  (77/5) 

oysun  (97/11) 

öndi (14/3) 

söyle (21/10) 

un  (86/9), (125/3), (125/4), (126/4), (127/10), 

(127/11), (127/12), (127/13), (127/13), 

(128/1), (128/2), (128/3), (128/5), (128/5), 

(129/14) 

una (123/6-4) 

sürerin (7/3) 

olar  (15/2) 

oldı (85/4), (95/8) 

olmada (32/9) 

 (21/13) 

urmaz  (35/5) 

utalım (113/14) 

utar (49/8), (49/8), (49/9), (49/11), (115/3)  

utardı  (3/14) 

utarsa  (78/3) 

utma (107/6) 

utmuĢ  (35/4) 

utsa  (3/13) 

utsun  (127/7) 

uydı (112/7) 

uymuĢ (107/8) 

tüte  (92/4) 
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uçdı (77/7) 

umar (95/1) 

umarsa (119/13) 

ur (42/9), (42/9), (42/10), (42/11), (42/12), 

(42/13) 

urur  (52/2), (52/10), (52/10), (52/11), (52/12), 

(52/13), (52/13), (52/14), (53/1), (53/1), 

(53/2), (53/3), (53/4), (53/5), (94/12) 

ururdı (93/3) 

varır (107/5) 

viriñ (20/3) 

vir (125/9), (125/10) 

virdi (5/11) 

vire  (7/11) 

virir (17/8), (38/14), (50/4), (50/4), (50/5), (50/6), 

(50/7), (50/8), (71/5), (109/12), (116/10), 

(116/13) 

virmedi  (26/11) 

virsem  (83/2) 

virsün  (128/5) 

ya (109/8) 

ya a (104/11), (104/12), (104/13), (104/14), 

(104/15), (129/8) 

ya ar  (4/17), (7/4), (74/13) 

ya arın  (116/9) 

ya dı (71/2), (97/4) 

yanar (45/14), (46/1), (46/3), (51/13), (51/13), 

(51/14), (52/1), (52/2), (52/3), (74/13), 

(92/6), (99/4) 

yandı  (73/3) 

yansun (87/5), (105/7) 

yapar  (42/7) 
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yeler  (115/14) 

yeter (3/1), (3/9), (12/15), (15/9), (16/15), (34/6), 

(69/15), (73/14), (73/14) 

yetsün (100/2) 

yı ar (42/7) 

yı arsın  (80/4) 

yılar (27/6) 

yürür (48/10) 

 

31. Türemiş Fiil 

 

Dilimizin en mühim özelliklerinden biri, isim ve fiil köklerinden yeni kelimeler 

türetilebilmesidir. Ġsimden isim ve fiil; fiilden fiil ve isim türeten eklerle çok sayıda yeni 

kelime yapabilmek mümkündür. 

 

Zeynep Korkmaz, isimlere ya da fiil kök ve gövdelerine çeĢitli türetme ekleri 

getirilerek kurulmuĢ olana fiillere türemiĢ fiil demektedir.
14

 

 

Haydar Ediskun, isimden ya da fiilden yapılmıĢ olan fiillere, fiil gövdesi demektedir.
15

 

 

Osman Göker, ad veya fiil kök ve gövdelerinden yapım ekleriyle oluĢturulmuĢ fiillere 

türemiĢ fiil demekte; bu fiilleri isimden türemiĢ fiiller ve fiilden türemiĢ fiiller olmak üzere 

iki ana baĢlık altında toplamaktadır.
16

 

 

Dil bilimcilerin tanımlarından yararlanılarak türemiĢ fiiller tezimizde iki ana baĢlık 

altında toplanmıĢtır. Bir isim köküne; +A, +Al, +An, +AĢ, +At, +dA, +I/+U, +(I)k/+(U)k, 

+kIr/+kUr, +l, +lA, +lAn, +lAĢ, +(I)msA/+(U)msA, +(I)r/+(U)r, +(I)rgA, +rA, +sA, +sI 

ekleri getirilerek oluĢturulmuĢ olan fiilleri isimden türemiĢ fiiller kısmında; bir fiil 

köküne;-A, -AlA, -Ar, -DAr, -DIr/-DUr, -I/-U, -k/-(I)k/-(U)k, -(I)l/-(U)l, -mA, -mAlA, -

mAĢ, -n/-(I)n/-(U)n, -p, -(I)r/-(U)r, -(I)Ģ/-(U)Ģ, -(I)ĢtIr/-(U)ĢtIr, -t/-(I)t/-(U)t, -y, -(I)z/(U)z 

ekleri getirilerek oluĢturulmuĢ olan fiiller, fiilden türemiĢ fiiller kısmında ele alınmıĢtır. 

                                                
14

 Korkmaz, a.g.e., s.529. 
15 Ediskun, a.g.e., s.102. 
16 Osman Göker, Uygulamalı Türkçe Bilgileri, 2.Cilt, 2.Baskı, MEB Yay. Nr.3052, Ankara, 2001, s.93. 
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310. Metindeki İsimden Türemiş Fiiller 

 

„alevlenür  (50/7) 

aġlasun  (97/10) 

aġlatma  (128/11) 

aldaya  (133/9) 

añlama  (109/13) 

añlamasın  (32/14) 

añlamasun  (66/2) 

añlamaz  (134/6) 

añlanur  (108/9) 

añlar  (65/6) 

añlarsa  (29/9) 

añmazlar  (43/9) 

baġladı  (11/11) 

baġlana  (9/11) 

bekledi  (118/6) 

bekler  (72/10) 

beñzemez  (10/15) 

beñzer  (26/12), (58/11) 

çıñladı  (74/7) 

çürümez  (7/10) 

diñle  (106/4) 

dolaĢdıñ  (73/8) 

dolaĢur  (7/13) 

dükenmez  (10/7), (65/7), (65/7), (65/8), (65/9), 

(65/10), (65/11) 

dükenür  (65/8) 

eglenelim  (103/7) 

eglenmez  (68/1) 

eglensek  (68/3) 

eglenürüz  (125/2), (125/2) 

eyle  (73/6) 
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eyledi  (94/15), (118/1), (118/1) 

eyleme (25/5) 

eylemem (7/5) 

eylemez (6/15) 

eyler (119/14) 

eylerdiñ (6/14) 

eyleriz  (67/6), (69/11), (69/11), (69/12), (69/13), 

(69/14), (69/15) 

eylesek  (68/3) 

eyleye  (4/11) 

eyleyelim  (60/3), (96/14), (96/14), (97/1) (97/2), 

(97/3), (97/4), (97/6), (97/12), (113/2) 

gözedir  (116/6) 

ilet  (126/7) 

incitme  (121/5-2) 

istemem  (104/6) 

isterim  (46/6), (49/5), (104/6) 

isteriseñ  (64/6) 

isteriz  (91/3) 

istersen  (42/12) 

iĢler  (96/1) 

apamaz  (6/13) 

apandı  (117/9) 

aplar  (67/12) 

atlanur  (57/9), (57/9), (57/10), (57/11), (57/12), 

(57/13) 

ızarır  (78/9) 

o Ģarım  (49/7) 

o Ģamadı (81/2) 

olmasa (3/11), (35/6), (62/8), (87/1), (105/2), 

(111/3), (124/1) 

olmaya (16/11), (49/2), (125/8), (126/14), (126/15), 
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(127/15) 

olmayaydı (78/1) 

olmaz  (16/14), (41/7), (57/13), (67/4), (67/4), 

(67/5), (67/6), (67/7), (67/8), (70/1), (70/1), 

(70/2), (70/3), (70/4), (80/8), (92/12), 

(105/14), (129/10) 

olmazsa  (88/11) 

olursa (4/12), (110/10) 

oynar  (49/13), (49/13), (49/14), (50/1), (50/2), 

(50/2) 

ögredir  (8/10), (107/10) 

a ın  (44/3), (44/12), (45/4), (67/7), (92/7), 

(92/7), (93/11), (96/7), (119/7), (121/5-2), 

(121/5-4) 

a lamıĢ  (32/15) 

a lanmasa  (80/7) 

söyle  (128/13) 

söylemedin  (35/9) 

söylemez  (44/8) 

söylemezdi  (111/7) 

söyleñ  (96/5) 

söylese  (49/10)  

söyleĢelim  (29/9) 

söyleĢmek  (34/10) 

ular  (88/2), (116/12) 

ulaya  (126/2) 

t zeledi  (100/6) 

t zelendi  (5/13) 

t zelensün  (123/3-2) 

t zeler  (8/6) 

olamıĢ  (107/12) 

olaĢ  (59/7) 
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olaĢur  (35/5) 

uġrama  (56/4) 

uġramaz  (28/2), (96/14) 

uġrar  (98/8) 

uġrar mıydım  (87/9) 

uġrarsa  (96/3) 

ulaĢdır  (66/14) 

u lana  (80/13) 

u landı  (76/13) 

u anmaz  (61/2) 

yaraĢur  (110/9) 

yaratmıĢ idi  (4/2) 

 

311. Metindeki Fiilden Türemiş Fiiller 

 

açıldı  (100/12) 

açılır  (82/2) 

açılmadın  (122/3-4) 

açılmaz  (57/11) 

açılmaz idi (80/9) 

açılur  (8/1), (12/3), (28/1), (88/13) 

alıĢdı  (32/4), (115/13) 

alma  (49/11) 

almaz  (71/13) 

añdırır  (61/10), (61/10), (61/11), (61/12), (61/13), 

(61/14) 

añılmaz  (6/7) 

ayılmaz  (44/2), (65/10) 

ayrıl  (73/8) 

ba ma  (128/14) 

ba dırdı  (61/7) 

ba dırırsa  (110/2) 
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ba maz  (135/9) 

bıra dıñ  (79/13) 

bildirir  (99/7) 

bilinmez  (15/1) 

bilinmiĢdir  (39/14) 

bilmem  (51/3), (90/3), (114/11), (115/11), (117/6), 

(117/11) 

bilmez  (32/4), (69/6), (69/6), (69/7), (69/8), (69/9), 

(69/10) 

bilmez miyüz  (39/14) 

bilmezem  (49/4), (51/2) 

bilmeziz  (113/2) 

bitmez  (129/10) 

bulunmaz  (121/2-1) 

bulunur  (7/14), (12/11), (116/5) 

çalındı  (111/8), (111/9), (111/10), (111/11), 

(111/12) 

çekildi  (100/12) 

çekmedi  (115/1) 

çekmeye  (129/9) 

çekmeyelim  (86/8), (86/11), (86/12) 

çı ara  (135/6) 

çı madı  (118/6), (118/7), (118/8), (118/9), (118/10) 

çı mam  (90/1), (90/1), (90/2), (90/3), (90/4), (90/5) 

çözme  (74/1) 

degiĢmem  (54/2), (88/6), (88/6), (88/7), (88/8), (88/9), 

(88/10) 

degme  (41/5) 

degmedik  (81/1), (81/1), (81/2), (81/3), (81/4), (81/5)  

degmedim  (26/11) 

degmez  (35/5), (66/13), (66/13), (67/1) 

delinmiĢdir  (98/9) 



 

 

223 

dense  (134/3) 

dimem  (8/4), (140/8) 

dimez  (104/10) 

doldura  (95/12) 

dökmedi  (26/11) 

döküldi  (110/1), (118/13), (119/10) 

döndür  (88/4) 

döndürür  (46/14), (47/1), (47/2), (47/3), (47/4) 

dönmem  (90/2) 

dönmez  (109/2) 

döĢendik  (124/3), (124/3) 

düĢme  (40/7) 

düĢmesün  (96/6) 

düĢmeyüz  (97/14) 

düĢünme  (108/14), (108/14), (109/1), (109/2), 

(109/2), (109/3), (109/4) 

düĢür  (126/11) 

düĢürdi  (29/12) 

düĢürmedi  (3/14) 

düĢürmüĢ  (37/14) 

düĢürsem  (114/12) 

ekilür  (55/12), (55/13) 

eklese  (13/13) 

esmez  (105/14) 

estir  (57/10) 

geçinürmüĢ  (93/2) 

geçmeziz  (97/13) 

gelmedi  (83/1) 

gelmese  (108/10) 

gelmez  (14/14), (21/14), (44/7), (62/6), (62/6), 

(62/7), (62/8), (62/8), (62/10), (83/2), 

(96/2), (116/6), (122/4-3) 

gelür  (10/3) 
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gerekmez  (119/10) 

getürdük  (74/6), (103/3) 

gitmese  (105/1), (105/1), (105/2), (105/3), (105/4) 

gitmeye  (99/5) 

gitmez  (57/1), (129/5) 

görinmedi  (118/7) 

görinür  (9/2) 

görmedi  (134/9) 

görmedim  (67/5), (118/4) 

görmem  (51/3) 

görmese  (111/7) 

görmesün  (56/4) 

görülmemiĢ  (2/4) 

görülmez  (15/7), (65/10), (98/14) 

görülsün  (15/6) 

göründi  (81/14) 

görünür  (32/2) 

görüĢsek  (80/6), (80/6), (80/7), (80/8), (80/9), (80/10) 

gösterir  (55/2), (55/2), (55/3), (55/4), (55/5), (55/6), 

(55/6) 

gösterme  (126/6) 

göstermediñ  (81/1) 

göstermezem  (133/14) 

gösterse  (80/6), (106/12), (106/12), (106/14), 

(107/1), (107/2) 

götürüñ  (67/6) 

güldür  (128/11) 

içmedik  (64/9) 

idindik  (78/14) 

irgürdi  (116/8) 

irgüren  (28/13) 

iriĢdi  (45/10) 

iriĢemez  (8/15), (9/1) 
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iriĢmez  (28/9) 

irmeye  (25/9)  

irmez  (8/16), (74/4), (107/3), (134/4) 

iĢideydi (90/10) 

itmedesin (6/5) 

itmez  (66/4) 

açılur  (94/7) 

açmaz  (124/8) 

açmazam  (75/10) 

aldıralım  (127/4), (127/4) 

almadı  (79/11), (115/13) 

almaz  (39/11), (107/12) 

oçmadı (81/2) 

oma  (109/5), (109/5), (109/6), (109/7), (109/8), 

(109/9) 

omam  (75/9) 

omaz  (5/1), (8/3), (101/8), (104/3) 

or arım  (61/2), (62/4), (104/11) 

or arın  (74/9), (107/8) 

uruldı  (122/2-1) 

urulmuĢ  (27/11) 

oñulmaz  (118/8) 

o urma (112/1) 

öldirdi  (113/14) 

öldür  (88/4) 

öldürme  (103/4) 

ölmez  (7/10) 

öpmedik  (81/4) 

öykündi  (107/11) 

açıla  (126/3) 

açıldı  (118/11), (118/11), (118/12) (118/13), 

(118/14), (118/15) 
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açılur  (108/1) 

anma  (28/12), (29/8), (45/13), (49/8), (56/11), 

(62/3), (64/15), (66/9), (67/4), (71/8), 

(72/13), (112/2), (112/9), (117/12), (124/5) 

anmañ  (73/3) 

ayılmaz  (121/4-2) 

sevindir  (85/13) 

sevinmesün  (87/5) 

ıġındım  (87/6), (87/6), (87/7), (87/8), (87/9), (87/10) 

ıġmaz  (9/9), (70/6), (70/6), (70/7), (70/8), (70/9), 

(70/10), (135/8)  

ormazsa  (92/13) 

söyünmez  (113/12) 

süpürür  (116/12) 

aġıtdı  (119/4) 

aġıtsa  (109/12) 

arasa  (107/12) 

o una  (59/9), (104/11) 

o undı  (119/1), (119/2), (119/3), (119/4), (119/5) 

o unma  (41/5) 

o unsa  (16/10) 

unur  (71/3) 

oldura  (129/10) 

olmaz  (129/10) 

oluĢur  (106/5), (108/3) 

urmaz  (35/5), (61/11) 

utmaz  (68/1) 

unut  (5/13) 

unutdurdı  (2/2) 

unutdurur  (44/14) 

unutma  (105/7), (106/7), (106/8), (106/9), (106/10), 
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(106/11) 

unutmayalar  (23/9) 

unutmıĢdı  (114/5) 

uymaz idi  (100/10) 

virmedi  (26/11) 

virmez  (64/10), (63/11) 

virmezse  (115/12) 

virülür  (10/3) 

ya ıĢmıĢdır  (45/7) 

ya maz idi  (78/1) 

yazılsa  (8/9), (124/4) 

yetmez  (23/8) 

yı ıla  (133/4) 

yı ılmada  (119/9) 

yürisün  (95/12), (95/12), (95/13), (96/1), (96/2), 

(96/2) 

 

32. Birleşik Fiil 

 

BirleĢik fiiller; bir isimle bir yardımcı fiilin, iki ayrı fiilin ya da isim soylu bir veya 

birden çok kelimenin bir fiil ile birleĢmesinden oluĢan ve tek bir kavramı karĢılayan kelime 

grubu olarak tarif edilmektedir. 

 

Pek çok dil bilimci Türkçedeki birleĢik fiiller üzerinde çalıĢmıĢ ve hemen hepsi de bu 

fiilleri farklı Ģekillerde tasnif etmiĢtir. 

 

Haydar Ediskun, Türk Dilbilgisi adlı eserinde, iki ya da daha çok kelimenin birleĢip 

kaynaĢmasından oluĢan yeni anlamdaki fiillere birleĢik fiiller diyerek, bu fiilleri dört 

grupta toplamaktadır. 

 

Birinci Grup: Ġki ya da daha çok fiilden oluĢan birleĢik fiillerdir. 

a. Yeterlilik Fiilleri: bulunabil-, alabil- vb. 

b. Tezlik Fiilleri: yazıver-, atıver- vb. 
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c. Sürerlik Fiilleri: süregel-, konuĢup dur- vb. 

d. YaklaĢma Fiilleri: dolayaz-, yanayaz- vb. 

e. Benzemezlik Fiilleri: ağlayacağı tut-, evleneceği tut- vb. 

f. Gereksime Fiilleri: göresi gel-, güleceği gel- vb. 

g. Yapmacık Fiilleri: anlamamıĢ görün-, bilmemezliğe vur- vb. 

 

Ġkinci Grup: Bir sıfat-fiille ol- yardımcı fiilinden oluĢan birleĢik fiillerdir. Ol- yardımcı 

fiili temel fiil diyebileceğimiz sıfat fiile zaman anlamıyla birlikte baĢlama, bitirme, 

davranma gibi anlamlar kazandırır. 

a. BaĢlama Fiilleri: görmez ol-, girmez ol- vb. 

b. Bitirme Fiilleri: yazmıĢ ol-, okumamıĢ ol- vb. 

c. Davranma Fiilleri: gelecek ol-, anlayacak ol- vb. 

 

Üçüncü Grup: Bu birleĢik fiiller, isim soyundan bir kelime ya da bir yansıma ile et-, 

eyle-, kıl-, buyur-, ol- yardımcı fiillerinin birinden meydana gelen birleĢik fiillerdir. 

a. Etmek Yardımcı Fiili: alay et-, berbat et-, vb. 

b. Olmak Yardımcı Fiili: iyi ol-, gelmiĢ ol- vb. 

c. Buyurmak Yardımcı Fiili: emir buyur-, dikkat buyur- vb. 

d. Kılmak Yardımcı Fiili: mecbur kıl-, namaz kıl- vb. 

e. Eylemek Yardımcı Fiili: arz eyle-, reddeyle- vb. 

f. Bulmak Yardımcı Fiili: son bul-, Ģifa bul- vb. 

g. Bulunmak Yardımcı Fiili: boĢ bulun-, dalgın bulun- vb. 

 

Dördüncü Grup: Kendi sözlük anlamını koruyan birinci kelimenin, kendi sözlük 

anlamlarından kaymıĢ bulunan fiille birlikte deyim kurarak oluĢturdukları birleĢik fiiller, 

anlamca kaynaĢmıĢ birleĢik fiillerdir: hasta düĢ-, ağız yok- vb.”
17

 

 

Leyla Karahan Türkçede Söz Dizimi adlı eserinde bir hareketi karĢılamak üzere bir 

arada bulunan kelime topluluğuna birleĢik fiil diyerek bu fiilleri üçe ayırmıĢtır. 

 

 

 

                                                
17 Ediskun, a.g.e., s.228-246. 
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Birinci Grup: Bir isim unsuru ile bir yardımcı fiilden kurulan birleĢik fiillerdir. 

a. Ġsim unsurunun baĢta, yardımcı fiilin sonda bulunduğu birleĢik fiiller: dost ol- 

yok et- vb. 

b. Bu tür birleĢik fiillerin kuruluĢuna et-, ol-, yap-, eyle-, kıl-, bulun-, baĢla- fiileri 

yardımcı fiil olarak katılır. Bu birleĢik fiillerde hareket ismi, yaklaĢma eki (-a/-e) 

taĢır: Ģikayet et-, karar kıl-, gelmez ol- vb. 

 

Ġkinci Grup: Bir fiil unsuru ile bir yardımcı fiilden kurulan birleĢik fiillerdir.  

a. Bu birleĢik fiillerde ana fiil unsuru baĢta bulunur. Anlamı üzerinde bulunduran bu 

unsur, -a/-e, -ı/-i/-u/-ü, -ıp/-ip/-up/-üp, zarf fiil eklerinden birini taĢır: koĢabil-, 

yazıver- gezip dur- vb. 

b. “bil-, ver-, dur-, gel-, git-, kal-, koy-, gör-, yaz-“ yardımcı fiilleri asıl fiile yeterlik, 

ihtimal, tezlik, devamlılık, yaklaĢma vb. anlamları kazandırır: yazabil-, düĢeyaz-, 

gidekoy-, kaladur- vb. 

c. Bazı birleĢik fiillerin birinci unsuru, bir kip eki taĢır. Bu kip eki zarf fiilin yerini 

tutar: dolandı dur-, akar git- vb. 

 

Üçüncü Grup: Anlamca kaynaĢmıĢ birleĢik fiiller: kol gez-, gönül ver-, yol al- vb.
18

 

 

Tahsin Banguoğlu Türkçenin Grameri adlı eserinde birleĢik fiilleri iki ana baĢlık 

altında toplamıĢtır. 

 

Birinci Grup:KarmaĢık Filler 

a. Öncelik Fiilleri: GeçmiĢ sıfat-fiili ile yapılır ve yardımcı fiilin aldığı zamanın 

öncesinde kılıĢın ve oluĢun bitmiĢ, tamamlanmıĢ olduğunu anlatır: görmüĢ ol-, 

anlamıĢ ol- vb. 

b. BaĢlama Fiilleri: GeniĢ zaman fiili ile yapılır ve yardımcı fiilin aldığı zamandan 

baĢlayarak kılıĢın ve oluĢun alıĢkanlık halinde sürdüğünü anlatır: gider ol-, uğrar 

ol- vb. 

c. Niyet Fiilleri: Gelecek sıfat-fiili ve –ici hal fiili ile yapılırlar ve yardımcı fiilin 

aldığı zamanda kılıĢın ve oluĢun niyet ve teĢebbüs halinde olduğunu anlatır: 

verecek ol-, isteyecek ol- vb. 

                                                
18 Leyla Karahan, Türkçede Söz Dizimi, 6. Baskı, Akçağ Yay. Nr.58, Ankara, 2003, s.36-39. 
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Ġkinci Grup: Tasvir Fiilleri 

a. Yeterlilik Fiilleri: Bunlar -e zarf-fiilleri üzerine bilmek yardımcı fiili getirilerek 

yapılır: görebil-, atlayabil- vb. 

b. Ġvedilik Fiilleri: Bunlar -i zarf-fiilleri üzerine vermek yardımcı fiili getirilerek 

yapılır: alıver-, çekiver- vb. 

c. Sürek Fiilleri: Bunlar -e zarf-fiilleri üzerine durmak, kalmak, görmek, gelmek yarı 

yardımcı fiilleri getirilerek yapılır: yürüyedur-, bakakal-, isteyegör-, olagel- vb. 

d. YaklaĢık Fiiller: Bunlar -e zarf-fiili üzerine yazmak yardımcı fiili getirilerek 

yapılır: düĢeyaz-, öleyaz- vb. 

e. Yarı Tasvir Fiilleri: Bunlar –ip ulama zarf-fiili ile yapılmıĢ olup tasvir fiili anlatımı 

bağlamıĢ olan birleĢik fiillerdir: kasıp kavur-, koĢup gel- vb.
19

 

 

Zeynep Korkmaz Türkiye Türkçesi Grameri adlı eserinde birleĢik fiilleri, bir ad ile bir 

yardımcı fiilin veya iki ayrı fiil Ģeklinin yahut da ad soylu bir veya birden fazla kelime ile 

bir esas fiilin birleĢmesinden oluĢan ve tek bir kavrama karĢılık olan fiil türleri olarak 

tanımlayarak bu fiilleri, iki ana gruba ayırmıĢtır. 

 

Birinci Grup: Esas Anlamını KorumuĢ veya ĠĢlev Ġncelikleri KazanmıĢ Olan BirleĢik 

Fiiller:  

a. Bir Yanı Ad Bir Yanı Yardımcı Fiil Olan BirleĢik Fiiller: Bunlar bir ad veya sıfat 

ile et-, eyle-, yap-, kıl-, ol- ve bulun- yardımcı fiillerinin birleĢmesinden oluĢmuĢ 

birleĢik fiillerdir: acele et-, ikaz eyle-, kabul buyur-, belli ol-, son bul-, katkıda 

bulun- vb. 

b. Bir Yanı Sıfat-Fiil Bir Yanı Yardımcı Fiil Olan BirleĢik Fiiller: Bu gruptakiler, 

fiil kök ve gövdelerinden kurulan farklı zaman kalıbı içindeki sıfat-fiillerin, ol- 

yardımcı fiili ile birleĢmesinden oluĢmuĢtur. Bu fiiller ol- yardımcı fiilinden önce 

gelen sıfat-fiillerin bağlı bulundukları zaman kesimine ve yüklendikleri iĢlev 

ayrılıklarına göre üçe ayrılır. 

 Öncelik Fiilleri: Öncelik görevindeki birleĢik fiiller, geçmiĢ zaman ad 

fiillerinin olumlu veya olumsuz biçimleri ile kurulan ve birleĢik fiilin içinde 

bulunduğu zamandan daha önce gerçekleĢmiĢ olan bir oluĢu gösterir: anlamıĢ ol-, 

duymuĢ ol- vb. 

                                                
19 Banguoğlu, a.g.e., s.482-488. 



 

 

231 

 AlıĢkanlık Fiilleri: Fiil kök ve gövdelerine geniĢ zaman sıfat-fiili ve ol- 

yardımcı fiilinin getirilmesi ile oluĢan birleĢikler, bir oluĢun geçmiĢte, Ģimdiki 

zamanda ya da gelecekte alıĢkanlık halinde sürdüğünü ve süreceğini gösterir: aratır 

ol-, sorar ol- vb. 

 Niyet Fiilleri: Ol- yardımcı fiilinin –AcAk, -IcI , -AsI ve (I)-msAr sıfat-

fiilleri ile oluĢturduğu birleĢik fiiller, bu oluĢ ve kılıĢın teĢebbüs ve niyet halinde 

olduğunu gösterir: yazacak ol-, verimser ol- vb. 

c. Bir Yanı Zarf Fiil bir Yanı Fiil Olan BirleĢik Fiiller: 

 Yeterlik Fiilleri: Bir esas fiilin -(y)-A zarf fiil biçimi üzerine bil- yardımcı 

fiilinin getirilmesi ile kurulur: alabil-, okuyabil- vb. 

 Tezlik Fiileri: -(y)-I/-(y)-U zarf fiil eki almıĢ bir esas fiilin ver- yardımcı fiili 

ile birleĢmesinden oluĢur: alıver-, baĢlayıver- vb. 

 Süreklilik Fiilleri: Bu gruba giren tasvir fiilleri esas fiilin -(y)-U/-(y)-A veya 

-(y)-Ip zarf fiil biçimleri üzerine dur-, gel-, kal-, gör-, koy- yardımcı fiillerinin 

getirilmesi ile oluĢur: bekleyedur-, süregel-, bakakal-, vermeyegör-, alıkoy- vb. 

 YaklaĢma Fiilleri: Esas fiilin –A zarf fiil biçimi üzerine yaz- tasvir fiilinin 

getirilmesi ile kurulan yaklaĢma fiilleri Eski Türkçenin “yanılmak, hata etmek, 

günah iĢlemek” anlamlarındaki esas fiilin zamanla sözlük anlamından kayarak bir 

tasvir fiiline dönüĢmesi ile oluĢmuĢtur: bayılayaz-, düĢeyaz- vb. 

 UzaklaĢma Fiilleri: Git- yardımcı fiili ile kurulan uzaklaĢma fiilleri, esas 

fiildeki bir oluĢ ve kılıĢın “uzaklaĢtığını” gösteren tasvir fiilleridir: olagit-, sürüp 

git- vb. 

d. Belirleyici BirleĢik Fiiller:Birinci unsuru zarf fiil olmaktan çıkıp isimleĢmiĢ olan 

birleĢik fiillerdir: yemeğe çalıĢ-, dikmeye kalk-, ağlamaya baĢla- vb. 

e. Ġkili BirleĢik Fiiller: Ġki ayrı fiilin belirli biçim kalıpları içerisinde bir araya gelip 

anlamca kaynaĢmasından oluĢmuĢ birleĢik fiillerdir: durup otur-, gelip dikil-, 

gitti gel-, yürüdü git- vb. 

 

Ġkinci Grup: Anlam Kaymasına UğramıĢ ve DeyimleĢmiĢ Olan BirleĢik Fiiller: 

Yüzyıllar boyunca Ģekilden anlama uzanan özel nitelikte bir değiĢme sürecinden geçmiĢ, 

bir veya birden çok adla bir fiilin kalıplaĢması sonucu oluĢan fiillerdir. Bu fiiller kendi 



 

 

232 

aralarında fiilden önce gelen ad ögelerinin sayısına göre bir, iki ve üç ögeli kalplaĢmıĢ 

fiiller olarak üç kısma ayrılır: karnı acık-, akıl al-, göz at-, dizginleri elinde tut- vb.
20

 

 

Bu çalıĢmaların içerisinden en geniĢ tasnifi yapan Zeynep Korkmaz‟ın tasnif yöntemini 

tezimize uyguladık ve tezimizdeki fiilleri aĢağıdaki Ģekilde tasnif ettik. 

 

BirleĢik Fiiller 

Esas Anlamını KorumuĢ veya ĠĢlev Ġncelikleri KazanmıĢ Olan BirleĢik Fiiller  

Bir Yanı Ad Bir Yanı Yardımcı Fiil Olan BirleĢik Fiiller 

Et- Yardımcı Fiili ile Kurulan BirleĢik Fiiller 

Eyle- Yardımcı Fiili ile Kurulan BirleĢik Fiiller 

Ol- Yardımcı Fiili ile Kurulan BirleĢik Fiiller 

Kıl- Yardımcı Fiili ile Kurulan BirleĢik Fiiller 

Bir Yanı Sıfat-Fiil Bir Yanı Yardımcı Fiil Olan BirleĢik Fiiller 

AlıĢkanlık BirleĢik Fiilleri 

Bir Yanı Zarf Fiil Bir Yanı Fiil Olan BirleĢik Fiiller 

Süreklilik Fiilleri 

Yeterlik Fiilleri 

UzaklaĢma Fiilleri 

Belirleyici BirleĢik Fiiller 

Ġkili BirleĢik Fiiller 

Anlam Kaymasına UğramıĢ ve DeyimleĢmiĢ BirleĢik Fiiller 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
20 Korkmaz, a.g.e., s.791-861 
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320. Metindeki Esas Anlamını Korumuş veya İşlev İncelikleri Kazanmış Olan 

Birleşik Fiiller 

 

3200. Metindeki Bir Yanı Ad Bir Yanı Yardımcı Fiil Olan Birleşik Fiiller 

 

32000. Metindeki Et- Yardımcı Fiili ile Kurulan Birleşik Fiiller 

 

„acz ider  (14/17) 

h itdim  (102/15) 

a ça itmez  (60/7) 

„ lem ider  (31/6), (106/6) 

r m idemez  (115/8) 

r yiĢ-i mec lis-i nev„-i kib r ider  (18/4) 

„ar  ider  (67/11) 

Ģin lıġ idem  (98/6) 

Ģn lı  ideriz  (106/3) 

„ayb itme  (103/13) 

„azm ide  (41/7) 

„azm iderse  (15/13) 

„azm-ı k y-ı y r itsem  (50/6) 

bend ider  (112/15) 

bend idersin  (74/4) 

bende itmiĢdir  (4/16) 

ber-ter ider  (101/8) 

beter itdiñ  (79/8) 

bey  iderim  (104/10) 

b -Ģüm r ider  (18/12) 

c m idemez (115/9) 

cef  it  (37/13) 

cem ider (31/10) 

cennet-i me'v  idebilsem  (85/14) 

cerr-i va l itdi  (29/10) 
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cevl n idicek  (9/1) 

cevr ide  (26/6), (11/12), (26/6) 

cevr it  (67/7) 

cevr itdi  (80/1) 

cevr itme  (44/3), (79/8) 

cid r ider  (17/13) 

cūĢ ider  (34/2), (59/2) 

c y-b r ider  (17/9) 

ç k ç k itdim  (95/9) 

ç k-i gir b n ider (58/3) 

d ġ-ı sitem itme  (93/11) 

d m idemez  (115/10) 

def„ ide  (129/9) 

def„-i b itmem  (50/10) 

der-be-der itdiñ  (79/10)  

der-miy n itdi  (113/1) 

devr itse  (21/14), (95/8) 

dostlu  itdi  (111/11) 

du n itdiñ  (92/7) 

d r itme  (70/12) 

dü n m itdi  (3/15) 

dükk n-çe-i azz f itmez   (66/6) 

dürr-i Ģ h-v r ider  (18/10) 

düĢn m-ı tel  ider  (120/1) 

e er itdiñ  (79/11) 

etmede cevel n  (99/14) 

etse güz r  (86/13) 

etse n le  (93/10) 

etseler (...) be l-i derem  (12/5) 

fa r ider  (8/10) 

far  idemez  (51/1) 
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far  itmez (128/5) 

fer ġat ide  (54/14) 

fer m Ģ etmem  (106/14) 

fikr-i miy n itsem  (88/5) 

geĢt ü güz r ider  (17/4) 

göñlümde yer itdiñ  (79/13) 

ġur r itme  (40/1) 

gül-geĢt-i fe -yı ġam ider  (31/6) 

güz r ider  (17/10) 

al  idelim  (127/5) 

al  it  (88/3) 

all ider  (7/7) 

amm ider  (31/7) 

ande ide  (125/6), (127/11) 

ande-z r ider  (17/4) 

arc iderim  (119/8) 

avf „ itsüñ  (81/8) 

ay l itdim  (114/13) 

a er it  (93/11) 

a er itme  (67/7) 

a er itsün  (54/5) 

a  ider  (99/3) 

a  itmemiĢ  (35/9) 

a  itse  (81/6) 

hem-reh-i „asker-i end Ģe-i esl f itmez  (66/7) 

ıf  ide  (11/5) 

u r iderin  (39/9) 

hüc m etse  (18/2) 

ürrem ider  (31/9) 

icr  idebilsem  (85/12) 

ide  ber-b d  (19/4) 
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ide  i b t  (110/14) 

ide (...) res d  (13/1) 

ide (...) Ģ d  (19/3) 

ide (...) tefh m  (15/1) 

ide (...) te' r  (104/13) 

ide fery dı  (6/6) 

ide ibtih c  (34/7) 

ide pür-neĢ (128/4) 

ide süv r  (9/12) 

ide all (110/15) 

idelim (...) ber-b d  (128/6) 

idelim (...) rec -yı lu f  (36/2) 

idelim di at-i na ar  (36/1) 

idem edā  (3/8) 

idemez (...) ta„add   (11/11) 

idemez (...) tert b-i cef (11/13) 

ider (...) cer-i sa ā  (28/5) 

ider (...) hel k  (133/15) 

ider (...) c d  (19/8) 

ider (...) mü b  (12/1) 

ider (...) tar „  (4/12) 

ider (...) akk-ı nu Ģ-ı neĢ (74/9) 

ider uh r  (92/8) 

ider c -yı ba (75/5) 

ider ç k-i p r hen-i c n-ı nedemden  (13/14) 

ider geĢt  (48/9) 

ider i r z  (94/3) 

ider p rehen-i p Ģ  (13/15) 

ider s -i fey   (123/6-3) 

ider yek  (115/4) 

iderdi na ar  (74/8) 
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iderim (...) ıy s  (70/11) 

ideriz  berb d  (36/13) 

iderse (...) mu addem t-ı giriĢme  (108/9) 

iderseñ (...) da„v -yı „ad let  (21/11) 

idildin (...) müfsid  (121/4-1) 

ifti r ider  (18/3) 

i r m idemez  (115/11) 

iktih l ide  (23/5) 

ilb s-ı ten itdik  (71/4) 

iltif t (...) ider  (18/6) 

ink r iderse  (49/7) 

in f itmez  (66/3) 

inĢ  idebilsem  (86/2) 

inti r ider  (18/11) 

ir -yı „in n-ı su en itdiñ  (93/9) 

isr f itmez  (66/5) 

itdi (...) lüfte  (120/2) 

itdi (...) imtiz c  (34/4) 

itdi (...) telef  (76/8) 

itdi mec n n-i mu abbet  (94/4) 

itdi r-ı elem (118/7) 

i„tib r ider  (18/8) 

itl f itmez  (66/3) 

itme „ar (73/14), (73/14), (74/1), (74/2), (74/3), 

(74/4) 

itme fer m Ģ  (106/9) 

itme per Ģ n  (73/5) 

itme ser-der (128/11) 

itme Ģermende-i gün h  (125/7) 

itme ta d „ (9/10) 

itme teh (112/3) 
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itme üm d  (37/2) 

itmekde sebz ü urrem  (12/8) 

itmesem (...) du n (99/10) 

itmeye (...) „iĢve-i n zik  (26/7) 

itmez (...) fer ġ  (75/7) 

itmez (...) ümm d-i al (84/5)

itmiĢ  mu teĢem  (15/3) 

itmiĢ ifn (120/10) 

itse (...) mu„ mele  (51/7) 

itse dil-i z r  (36/8) 

itse güĢ de  (72/2) 

itse kif yet  (86/2) 

itsem (...) ictih d  (35/11) 

itsün (...) zer  (71/3) 

itsün terennüm t  (130/1) 

i h r ider  (111/4) 

i h r itdi  (77/4) 

k m-k r ider  (18/7) 

k r ider  (17/5) 

k r itmez  (101/4) 

k r itse  (35/8) 

a d ider  (120/4) 

a d itmesen  (27/2) 

ıy s itdim  (114/13) 

ıy s itme  (11/4) 

ıy s itme  (89/11) 

kif yet itse  (4/8) 

ul ider  (7/2) 

la t la t itdi  (95/10) 

lu f etse  (106/12) 

lutf ider  (51/6), (51/6), (51/7), (51/8), (51/9), 
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(51/10), (51/11) 

lu f itse  (14/14) 

ma v-ı vüc d ider  (119/12) 

ma„m r ider  (96/10) 

m r ider    (18/2) 

m tem ider  (31/13) 

ma har it  (126/11) 

med  itdiñ  (91/13) 

meft n itdi  (89/3) 

meft n-ı su en itdi  (120/6) 

mest ider  (50/12) 

mevsim-i evvel-bah r ider  (17/11) 

mu lefet idemez  (16/9) 

musa ar ider  (54/12) 

müd v  idebilsem  (85/13) 

müsta kem ider  (31/11) 

müĢg-b r ider  (17/6) 

müyesser ider  (119/6) 

naġme ide  (14/2) 

n -k m idemez  (115/12) 

n z ider  (44/6), (44/6), (44/7), (44/8), (44/9), 

(44/10), (117/1) 

na ar etsek  (66/10) 

na ar itdiñ  (79/12) 

na ar itseñ  (9/2) 

nerm ider  (83/10) 

neĢve-d r itdi  (29/5) 

nig h ide  (23/15) 

n Ģ ide  (50/12) 

n Ģ ider  (54/8) 

n Ģ ideriz  (39/5) 
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perçem ider  (31/12) 

per Ģ n ider  (121/3-1) 

pert b it  (42/10) 

pesend etse  (89/13) 

pesend itmiĢdir  (83/3) 

peyd  idebilsem  (85/12) 

peyg r itmedi  (40/2) 

pür-Ģev  ider  (71/14) 

ra s itdi  (95/7) 

reĢk etse  (110/7) 

r -m l idicek  (8/5) 

r Ģen ider  (100/7) 

ruy-m l ide  (23/6) 

af lar idermiĢ  (116/3) 

ġar-ı temenn  it  (128/9) 

sebeb-i inkis r ider  (18/9) 

ser- ġ idem  (25/1) 

sersem ider  (31/8) 

si r itdi  (102/13) 

Ģ -s r ider  (18/5) 

Ģeb-nem ider  (31/14) 

Ģeh-i nev-r z-ı bah riyye ider  (35/4) 

Ģekv  idersin  (113/14) 

Ģerm itme  (5/9) 

Ģev  ide  (25/3) 

Ģik yet itmez  (6/6) 

Ģit b itmez  (57/11) 

Ģ veler itdiñ  (79/9) 

Ģ ve- r ider  (17/8) 

ta„b r-i bülend etsem  (110/5) 

ta ammül itmez  (90/15) 
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ta r k itmez  (110/4) 

ta l d idemez  (12/4) 

t r-m r ider  (17/14) 

t rm r-ı „a l-ı „uĢĢ  itme  (74/1) 

ayy it  (25/5) 

tec hül itdi  (112/7) 

tedb r-i fes d itmede  (53/9) 

ted  idemez  (95/2) 

tef ür ider  (14/16) 

tem Ģ  idebilsem  (86/1) 

temenn  idebilsem  (85/15) 

terc  ideriz  (94/2) 

terennüm t ide  (22/6) 

terk ide  (125/5) 

tert b-i bezm-i a  idelim  (127/5) 

tesk n idemez  (116/10) 

tes r itmez  (42/11) 

teĢr f itdi  (114/2) 

tevc h-i dil itme  (135/7) 

„ulüvv min- i r ider  (17/12) 

va f-ı cün n itdi  (97/1) 

va f ideriz  (54/9) 

vef  itmediñ  (79/9) 

vef lar itdi  (29/10) 

yek-sif l-i ahb  it  (128/9) 

yoġ  ider  (109/1) 

ann itme (29/1), (69/8) 

zülf-i siyeh-f m idemez  (115/8) 
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32001. Metindeki Eyle- Yardımcı Fiili ile Kurulan Birleşik Fiiller 

 

„afv eyle  (88/3), (109/9) 

g ze eyledi  (123/1-1) 

h eyleme  (45/4) 

h eylemesün  (11/13) 

h eylesem  (119/8), (119/11) 

h eyleyelim  (94/6) 

h eyleyemem  (102/2) 

„ar  eylese  (80/7) 

„ar  eyleye  (120/9) 

„ar -ı cem l eylese  (71/14) 

teĢ-d n-ı irm n eylesün  (97/7) 

„ay n eyledi  (123/3-3) 

ayı  eyle  (125/13) 

z r eylemezdi  (90/10) 

ba -ı Ģar b eyle  (129/4) 

be l eylemiĢüz  (70/13) 

cem„ eylemiĢüz  (122/1-1), (122/1-2), (122/1-4) 

cevr eyler  (57/1) 

cezb eyle  (106/11) 

cilveler eyleye   (12/16) 

c Ģ eyler  (41/8), (41/8), (41/9), (41/10), (41/11), 

(41/12) 

ç k eylemezdi  (96/11) 

ç k-i gir b n eylesün  (97/8) 

def„-i um r-ı c m-ı ġam-ı fir at eylesek  (81/7) 

deĢt eyleriz  (81/8) 

devr eyler  (44/11) 

dır z eyleme  (16/15) 

du„ eyle  (7/11), (9/10), (12/15) 
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du n eyleyeyin  (97/5) 

ehl-i me eyledi  (118/5) 

emr eyledi  (6/2) 

ev „-ı mest n eylesün  (97/10) 

eyle (...) ber-d Ģ  (128/8) 

eyle (...) mest  (132/15) 

eyle (...) k  (126/3) 

eyle b d r-ı Hud (109/5) 

eyle mürüvvet  (123/4-4) 

eyle s ye-fiken  (126/8) 

eyle ta r r  (15/11) 

eyle e r  (49/11) 

eyledi (...) dem-beste vü ayr n  (8/14) 

eyledi  itti d  (35/12) 

eyledi (...) ıyas  (71/1) 

eyledi bezl-i tuhaf   (76/9) 

eyledi perv ne-i Ģev (78/5)

eyleme (...) ıy s  (70/12), (70/13) 

eyleme (...) a er-i r zg r  (133/11) 

eyleme girye-kün n  (28/14) 

eyleme ik r-ı kel m  (12/15) 

eylemez (...) fer ġ  (75/10) 

eylemez (...) mihr ü vef (96/14) 

eylemez (...) tel (35/7) 

eylemez ur Ģ  (77/13) 

eylemiĢ terk-i fen (120/7) 

eyler (...) ıy s  (70/11) 

eyler (...) a (74/12) 

eyler rz (75/2) 

eyler mur d  (48/15) 

eylerim irs l  (122/4-1) 
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eylerin (...) fer ġ  (75/9) 

eylerse hüc m (97/5) 

eylese (...) va „-ı adem  (12/2) 

eylesem (...) ir -yı „in n  (36/7) 

eylesün pür-Ģer r u Ģu„le-nüm (129/11) 

eyleye (...) ıy s  (88/12) 

eyleye mesr r  (73/9) 

eyleye ta   (26/8) 

eyleye tesl m-i r (2/6) 

eyleye ayy  (129/14) 

eyleyem (...) va f-ı Mi„r cın  (4/5) 

eyleyemez (...) rüfte  (120/5) 

fa r eyler  (12/9) 

fer m Ģ eylemiĢ (47/7) 

ġ ret eyledi  (97/11) 

ġar a-i lücce-i af  eyle  (128/12) 

ġar -ı ni„am eylese  (12/4) 

gerd eyle  (126/12) 

geĢt eyler  (3/3) 

k-r b-ı reh-i muġan eyle  (128/10) 

al  eylemiĢ  (72/11), (72/11), (72/12), (72/13), (72/14), 

(73/1) 

ne-i b -minnet eylesek (81/10) 

arc eylemez  (66/5) 

himmet eylesek  (81/8) 

ur Ģ eylese  (36/5) 

üccet eylesek  (81/9) 

hüĢy r-ı bezm-i ġam eyle  (128/7) 

iftir  eyledi  (118/4) 

imtih n eyle  (128/10) 

ink r (...) eylerdi  (110/8) 
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i b t eyledim  (89/11) 

ittif  eyledi  (118/3) 

a -ı vef  eyler  (54/9) 

k r eyledi  (81/4), (117/7) 

k r eylemez  (61/6) 

ar r eylemeziz  (65/3) 

keb b eyle  (129/4) 

kesb eyledi  (94/13) 

l yı  eyle  (125/6), (125/13) 

lu f eyle  (74/3) 

med  eyleyemem  (134/10) 

mest-i peym ne-i vef  eyle  (128/12) 

mest-i ahb -yı c m-ı Cem eyle  (128/7) 

mey-i „aĢ  eylemezse  (42/2) 

meyl eylese  (110/11) 

mu„a ar eylemiĢ  (112/12) 

na ar eyle  (123/4-1) 

na m eylesem  (99/2) 

na m u edā eyleyemez  (12/10) 

n le eylese  (72/8), (123/1-4) 

n le vü z r eylemekdeyüz  (64/8) 

n z eylemesin  (82/12) 

n z eyler  (43/10), (43/10), (43/11), (43/12), (43/13), 

(43/14), (57/1) 

neĢr eyle  (21/12) 

nif  eyledi  (118/2) 

nigeh eylese  (47/9) 

nih n eyledi  (123/3-3) 

niy z eyle  (42/12) 

niy z eylerim  (65/9) 

„iĢret eylesek  (81/6) 
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„iĢve eyle  (103/5) 

pesend eyleye  (23/13) 

pür-ġam-ı iĢtiy  eyledi  (118/1) 

ref„ eyler  (59/4) 

raġbet eylemezmiĢ  (117/4) 

reh-neverd eyle  (126/12) 

abr eyle  (80/2) 

seb  (...) eyle  (129/4) 

af  eylesek  (80/10) 

sev -i „aĢ  eyler   (107/10) 

o bet eylesek  (81/6) 

s z n eylesün (97/7) 

sük t eylerim  (98/7) 

sük t eylerin  (92/2) 

Ģekv  eyler  (66/5) 

Ģemm eyler idim  (85/15) 

Ģikeste eyledi  (34/8) 

Ģuġl eylemeziz  (66/9) 

ta l d eyledi  (107/11) 

ta s m eyler  (27/7) 

t r-m r eyledi  (102/13) 

tef ul eylese  (44/7) 

terc  eylemez  (18/6) 

terk eylemez  (75/7) 

terk-i dil-ber eylemeziz  (45/10) 

uġy n eylesün  (97/9) 

ul „ eyledi  (124/2) 

üm d eylerse  (97/8) 

„üry n eylesün  (97/11) 

vef  eyleye  (26/6) 

y d eyle  (106/7) 
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y d eylemediñ  (80/14) 

ann eyleme  (62/12) 

z r  vü en n eylese  (82/3) 

zerd ü niz r eylese  (107/1) 

ikr-i cem lin eyleye  (23/12) 

z r eylemede  (36/11) 

 

32002. Metindeki Ol- Yardımcı Fiili ile Kurulan Birleşik Fiiller 

 

„an d olsa  (16/9) 

„ rı  olmuĢ  (124/4) 

artı  olur  (74/11) 

süm n ola  (23/6) 

„ Ģı  ola  (110/13) 

„ Ģı  olur  (121/2-3) 

„a Ģ n olmıĢuz  (53/3) 

„ay n olur  (82/10) 

„ay n olursa  (61/3) 

ayı  ola  (111/1) 

zürde-dil ola  (13/11) 

b d-b n olsa  (82/5) 

b de-efĢ n ol  (127/14) 

b d-ı ab  olmuĢdur  (6/3) 

ba r-ı b -bün oldı  (79/5) 

ba Ģ olsa  (36/6) 

b  olsa  (110/10) 

b rik oldı  (113/10) 

b ıra-i a ter n ola  (23/5) 

bende-i b -iĢtib h olur  (59/11) 

bend-i per Ģ n-dil n olur  (82/9) 

bende-nuv z oldı  (113/6) 
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ber-b d ola  (105/11), (133/4) 

ber-b d oldı  (55/8) 

ber- araf olsa  (102/6) 

bezm-i neĢ  (...) ola  (125/11) 

b - abr u ar r oldı  (79/10) 

b -ser ü s m n olan  (64/7) 

bisy r olur  (46/4) 

b z r olur  (93/10) 

b -yı meserret-res n ola  (22/7) 

c me-ç k-i „a l oldu (68/9) 

c m-ı sa t-ı ıred-Ģikest olalım  (127/9) 

c n ola  (25/2) 

cevher olur  (10/13) 

c y nı-i ç r-y r olsun  (126/4) 

cüzd n olamaz  (69/1) 

çer ġ-ı der-geh-i dil-d r olursam  (50/8) 

çeĢme-s r-ı b-ı ayv n olmasa  (108/8) 

daġ daġ ola  (105/8) 

d il olsa  (18/7) 

d m n olamaz  (69/1) 

def„ ola  (71/10), (133/4) 

der-ken r oldı  (93/4) 

dest-i nes m-i ub -ı gül-sit n ola  (22/11) 

d k oldı  (113/9) 

dil-efr z olursa  (82/10) 

dil-für z olsun  (129/12) 

dil-s z-ı ehl-i „aĢ  olsa  (83/9) 

dürr-i ma m n-çek n ola  (23/16) 

dürüst olmayaydı  (5/8) 

ed„iye-i udsiy n ola  (25/6) 

efz n olmada  (47/14) 
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ejderh -yı çar  olmazdı  (90/8) 

el- amdü- n ola  (23/12) 

emn ü em n ola  (23/15) 

esb-r n ola  (25/4) 

eyy m-ı fir  olsa  (110/11) 

f i  ola  (110/15) 

f ris-i meyd n olamaz  (69/3) 

f yi  olur  (108/13) 

fera - b d ola  (105/14) 

fes  olur  (58/1) 

fet  olsun  (100/12) 

fet  olur  (36/13) 

fitne-i ir zam n olur  (82/7) 

fitne-i ir-zam n ola  (25/1) 

für z n olamaz  (69/2) 

ġam olmuĢ  (83/15) 

ġam-güd z olsun  (125/4) 

ġamze olmaya  (105/9) 

ġam-z d olsun  (125/3) 

ġar - b-ı eski olsa  (108/3) 

gir b n-ç k-i Ģev  olsam  (58/9) 

girye-r z olsa  (99/13) 

girye-z r ola  (129/7) 

gözden ıraġ olmasa  (80/8) 

ġub r olalım  (127/3) 

gül gül olmazdı  (8/8) 

gül gül olur  (31/5), (78/9) 

gül olur  (88/13) 

güĢ d olsa  (133/14) 

k olsa  (117/8) 

kister olur  (119/12) 
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kle yek-s n olan  (64/9) 

al  oldı  (13/7) 

l  oluna  (3/10) 

ayr ola  (4/1) 

ayr olsun  (67/8) 

ayret oldı  (77/2) 

heft dery -yı mu olmaya  (12/6) 

hel k olur  (13/13) 

hem-dem olsa  (107/13) 

i ed r olalım  (127/3) 

i met-k r olur  (46/4) 

ur Ģ n olur  (52/11) 

Ģ-fiġ n ola  (22/6) 

h Ģ-y r olur  (46/5) 

üsn ü dil ola  (66/1) 

itdi ar b  (75/4) 

itti d olma  (121/6-1) 

im ola  (9/11), (20/5) 

k r-ger olmaz  (53/10)

keĢf ola  (110/15) 

keĢt -i n z-ı y r olamaz  (47/2) 

ul oldu   (20/1) 

kül kömür oldı  (124/6) 

kül h olur  (59/13) 

la„l-i dil-ber-veĢ ola  (128/14) 

l yı  ola  (110/14) 

li f-ı „avn-ı a olur  (4/3) 

lu f u i s n olmasa  (108/7) 

maġl b olur  (50/1) 

maġr r olma  (53/4) 

maġr r-ı lu f u mu ar b-i cevr olmazız  (98/4) 
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m h-p re olur  (27/11) 

m h-t b n olmasa  (108/6) 

m ye-i n r-ı siy h olur  (59/14) 

merd-i meyd n ol  (127/14) 

mesr r ola  (74/12) 

mest (...)olur  (46/5) 

mest olalım  (127/9) 

mest olsun  (128/2) 

mest-i n z olur  (27/10) 

mest-i niy z olmaya  (91/10) 

mest-i ahb -yı „aĢ  olurlardı  (99/11) 

met „-ı n z-für Ģ oldı  (85/2) 

mevc mevc olsa  (36/5) 

mevc-i ayr n olmasa  (108/5) 

mey-perest ola  (51/6) 

mihr-b n ola  (23/11) 

mihr-b n olur  (82/11) 

mihr-i felek ola   (125/12) 

mihr-i Ģu„le-güster (...) ola  (23/6) 

minnet-k r olur  (46/6) 

mu'a ar oldı  (4/1) 

mu„ teb olursun  (15/9) 

muġberr dil olursun (108/14) 

mu vim olmadı  (118/10) 

mu„t d ola  (105/13) 

mu„terif ü il ola  (22/2) 

mül  olsa  (110/6) 

mümt z-ı zümre-i „ulem -yı cih n ola  (23/2) 

mürġ n-ı Ģiy n-niĢ n oldılar  (55/10) 

müselm n olamaz  (69/4) 

müste„ n ola  (25/9) 
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müĢkil-bey n ola  (23/14) 

müĢter -i z l-i zam n olmazız  (76/1) 

müyesser olmadı  (81/3) 

n r-ı dil-efr z olur  (59/2) 

n ı  ola  (111/2) 

neĢ  olur  (85/7) 

neĢ - b d ola  (105/11) 

neĢve-ba Ģ-ı dil-i niy z olsun  (125/4) 

neĢve-d r olsun  (126/4) 

nev-lib s oldı  (48/11) 

nih n olmasa  (80/6) 

n k oldı  (113/6) 

nükte-d n ola  (23/3) 

nüm y n olmada  (58/7) 

nüm y n olmasa  (108/4) 

nüm y n olur  (60/11) 

ola berg-i nev-efr z-ı fera (92/4) 

ola cevher-i ma„n (21/12) 

ola ebr-i mu ayyar   (92/5) 

ola(...) ehl-i isti„d d  (19/2) 

ola ferru - b d  (19/10) 

ola arf-i al t ü sel m  (5/11) 

ola (...) im  (15/12) 

ola kel m-ullah  (3/9) 

ola lu f  (20/5) 

ola ma b l  (8/5) 

ola men (126/10) 

ola (...) minnet-ger-i ba t  (20/4) 

ola n ıye-s -yı der-i lu fuñ  (123/4-3) 

ola na ar-ı r zg r  (133/10) 

ola peyg r-g h-ı ġam  (129/7) 
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ola pür-s z-ı mu abbet  (111/2) 

ola sul n-ı sü an  (9/12) 

ola üft de  (128/1) 

ola (...) zülf-i am-be- am  (92/8) 

olalım neĢve-d r-ı mey  (127/15) 

olamaz alb-i mücell -yı mu abbet  (32/1) 

oldı (...) cem„  (75/1), (75/1), (75/2), (75/3) 

oldı (...) d v ne-i Ģev (78/2) 

oldı (...) d r-b n  (76/7) 

oldı(...) b d-ı ab (27/4) 

oldı fera -y b-ı leb  (74/7) 

oldı güm-n m  (6/7) 

oldı güĢ de  (72/6) 

oldı  am-der- am  (12/14) 

oldı keb b-ı seb   (100/8) 

oldı mest-i c m-ı ma„rifet  (114/1) 

oldı musa ar  (7/6) 

oldı müĢter -i na d-i c n  (36/3) 

oldı n r n (2/3) 

oldı pey m- ver-i dil  (13/5) 

oldı (...) revzenim  (86/14) 

oldı (...) seb -yı cün n  (85/10) 

oldı sevd -ger-i  müstaġn dil  (82/13) 

oldı (...) Ģeb-i ber t-ı giriĢme  (108/10) 

oldı ta tımız  (67/10) 

oldılar (...) cem„  (75/4) 

oldu dil-für z-ı „iĢret  (13/4) 

oldu  ade -n Ģ-ı Ģ d (13/3) 

oldu  (...) mest-i b -perv (132/5) 

oldu mu„a ar  (13/6) 

oldu  müberr (13/2) 
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olmada (...) b d  (18/14) 

olmada (...) mevce-i Ģ-ı neĢ 74/5) 

olmam b - u r  (35/8) 

olmasa yine-p Ģ-ı neĢ (74/8) 

olmasa (...) ret-i c n  (99/9) 

olmasun dem  (100/3) 

olmaya bezm-i „ lem-i mu t l  (126/13) 

olmaya ma z n  (126/9) 

olmaya zünn r-perest  (32/13) 

olmaz (...) alel (35/7) 

olmaz (...) tel

olmazdı (...) ta t-geh-i p d-Ģeh-i üsn  (102/4) 

olmazız beste-i zenc r-i girih-g r-i dü t   (28/1) 

olmazız d il  (27/14) 

olmazız  me'y s-ı vi l  (36/12) 

olmuĢ (...) mest- ne-i Ģev (78/4) 

olsa (...) b d (7/8) 

olsa b de-keĢ n  (99/11) 

olsa (...) b diye-peym -yı mur d  (36/7) 

olsa  bende-i ferm n-ı sü an  (8/9) 

olsa (...) k-niĢ n-i me ellet  (19/1) 

olsa (...) lücce-i „umm n-ı sü an  (8/4) 

olsa mest-i ade -c -yı mey-kede  (103/13) 

olsa (...) m z b-ı üm d  (36/10) 

olsa (...) sāġar-ı ahbā-yı mur d  (36/6) 

olsa sevd -ger  (36/4) 

olsa (...) Ģ r-i ner-i r zg r  (133/15) 

olsaydı (...) p r ye  (109/10)

oluna (...) der-be-der-i r zg r  (133/5) 

oluna dünyā-perest  (133/9) 

olur (...) a ker-i cevr  (38/4) 
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olur ber-b d  (14/11) 

olur (...) biñ p re  (110/2) 

olur ç k ç k  (134/1) 

olur  dil-Ģ d  (14/12) 

olur fey -y b-ı hüsn  (94/9) 

olur (...) gül-feĢ n-ı Ģev 48/12) 

olur güĢ de-i dil  (17/5) 

olur (...) il  (16/9) 

olur meserret-i Leyle-i adr ü r z u „ d  (77/10) 

olur muydı l yı -ı cennet  (5/8) 

olur n il  (16/13) 

olur p k  (116/12) 

olur r cil  (16/8) 

olur (...) rev c  (79/7) 

olur ser-nig n  (81/13) 

olur (...) i a-dem  (12/1) 

olur (...) tel (35/6) 

olur (...) z il  (16/12) 

olurdı (...) al (108/5) 

olurdı na r  (99/9) 

olurdı (...) ta r r  (4/8) 

olurlar (...) cem„  (75/5) 

olurlar ebkem  (12/12) 

olurmuĢ (...) tel (35/6) 

olursa (...) gevher-i „umm n-ı fa let  (21/10) 

olursa (...) amy ze-r z  (108/13) 

olursa ma har  (16/13) 

olursa (...) müsta„cil  (17/1) 

oluruz mest-i fera -y b-ı üm d  (36/14) 

p dĢ h olur  (59/11) 

per Ģ n olmasun  (75/3) 
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perr olur  (59/5) 

peĢ m n olur  (41/14) 

peyd  (...) olmasa  (108/4) 

pinh n olmasa  (108/4) 

p r ye-ba Ģ-ı pehn-i fe -yı cen n ola  (22/5) 

pür ola  (3/5) 

pür oldı (13/8), (124/6) 

pür-c Ģ olursa (68/7) 

ra m-güd z  olur  (16/10) 

 ra ne-d r olmaz  (7/9) 

r m olıca sın  (27/1) 

rāygān ola  (22/8) 

ref  ola  (15/13) 

reh-rev-i semt-i „adem olmuĢ  (120/8) 

reh-y b olmaz  (14/1) 

reh-y b olsa  (17/13) 

reĢ a-r z olmaya  (36/10) 

reĢk- ver n ola  (23/13) 

rev  olsa  (20/3) 

revna dih-i dest r olur  (46/7) 

r g oldı  (34/8), (113/8) 

r Ģen-dil olur  (97/15) 

r -ı mu avver ola  (25/2) 

abr-s z olsun  (129/12) 

ad-p re olsa  (79/4) 

f olsa  (75/2) 

af -ba Ģ olmada  (108/2) 

aġ ola  (105/6) 

aġ olsun  (105/12) 

ā ib- ab „at ola  (23/3) 

s il ola  (22/3) 
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s  olsa  (110/7) 

s ye-b n ola  (22/12) 

sebeb-i imti n ola  (23/4) 

secde-i Ģükr- ver n ola  (22/13) 

ser-sebz olur  (86/13) 

ser-sebz ü urrem olmadı  (67/13) 

seyl-i eĢk oldı  (92/14) 

silsile-i s -ı „a l olur  (82/9) 

sitem-nij d olma  (121/6-2) 

sükker olsa  (35/10) 

sür d olsun (129/13) 

Ģād ola  (34/7) 

Ģ d olur (18/3) 

Ģ d-m n ola  (22/4) 

Ģ kird olamaz  (21/8) 

Ģeb-çiraġ ola  (105/7) 

Ģer„-i met n ola  (126/1) 

Ģeref-i „adl ü d d ola  (23/2) 

Ģikest olmasa  (110/10) 

Ģikest olsun  (128/2) 

Ģit  vü ayf ola  (25/8) 

Ģu„le-p Ģ oldı  (37/9) 

Ģ re-i zem n-i dest-i ecel ola  (22/9) 

t b-ı efgen-i bezm-i mey-i mest n oldı  (35/2) 

t r k oldı  (113/7) 

t ze zeb n ola  (25/3) 

teh olmadı  (91/9) 

telef olsa  (102/7) 

teng ola  (135/8) 

teng olur  (99/13) 

t r ü kem n olur  (82/7) 
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„ d olsun  (129/13) 

vāl  v l -mek n ola  (23/1) 

va fe-i kerr biy n ola  (25/7) 

vez n ola  (22/4) 

vezān olsa  (16/12) 

y d olma  (121/6-4) 

y d olmaz  (14/2) 

y d-g r olur  (18/1) 

yam n olur  (82/8) 

yanı  ola   (110/13) 

z hir ola  (92/3) 

hir olsa  (41/12) 

z il olmazdı  (108/6) 

zehr olur  (133/3) 

-„izz ü Ģ n ola  (23/10) 

 

32003. Metindeki Kıl- Yardımcı Fiili ile Kurulan Birleşik Fiiller 

 

„ar a ılsa  (117/3) 

k-i der-g h-ı isti met ıl  (132/4) 

a er ıl  (43/4), (82/2) 

ıl (...) ç r b  (126/14) 

ıl il (126/15) 

ıl (...) mest-i medh Ģ-ı „aĢ -ı dil-efg r  (127/1) 

ıl (...) p -m l   (126/13) 

ılmaz tera um  (73/4) 

na ar ıl  (37/7) 

teh-cür„a-i hid yet ıl  (132/4) 
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3201. Metindeki Bir Yanı Sıfat-Fiil Bir Yanı Yardımcı Fiil Olan Birleşik Fiiller 

 

32010. Metindeki Alışkanlık Fiilleri 

 

açılmaz oldı  (117/9) 

añlatılmaz oldı  (68/14) 

bilmez oldı  (117/6) 

bilmez olur  (21/5) 

çı maz oldı  (117/1) 

diñletmez oldı  (90/13) 

durmaz oldı  (77/3) 

düĢer oldı  (79/12) 

ekilmez oldı  (117/8) 

görülmez oldı  (116/14), (116/14), (117/1), (117/2), 

(117/3), (117/4), (117/5), (117/5) 

içilmez oldı  (117/5) 

ilmez oldı  (117/7) 

irmez oldı  (113/10) 

açar oldı  (118/2) 

kesilmez oldı  (77/14) 

yı ılmaz oldı  (119/9) 

yo lamaz olduñ  (93/8) 

ıġmaz oldı  (95/10) 

 

3202. Metindeki Bir Yanı Zarf Fiil Bir Yanı Fiil Olan Birleşik Fiiller 

 

32020. Metindeki Süreklilik Fiilleri 

 

varı gelmiĢ idim  (120/6) 

yana odu (76/10) 
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32021. Metindeki Yeterlik Fiilleri 

 

añlayamam  (105/10) 

bulamaz  (95/6) 

bulamaz  (120/4) 

diyemez  (88/12) 

doyamaz  (51/13) 

eglenemem  (102/8) 

geçemem  (97/12) 

gezinemese  (103/10) 

gidemez  (12/5) 

görebilsek  (80/8) 

içemez  (122/5-2) 

iĢitdiremez  (46/2) 

apamazsa  (115/10) 

olamaz  (69/5) 

 

32022. Metindeki Uzaklaşma Fiilleri 

 

dütdi gitdi  (124/7) 

efz n idüp gidersin  (90/14) 

gelmedi gitdi  (75/6) 

söyleye düĢdi  (117/14) 

ya maġa utdı  (96/9) 

Ya„ ub-ı va t olup gideriz  (116/1) 

  

3203. Metindeki Belirleyici Birleşik Fiiller 

 

baĢlar i r a  (107/14) 

baĢlasun (...) devre  (129/15) 

b z ra baĢladım  (85/2) 

be l-i ahb -yı n ba baĢla  (128/13) 
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i ba baĢla  (128/13) 

ink ra baĢladım  (85/5) 

ra baĢladım  (85/4) 

i h ra baĢladım  (85/1) 

mid at-i gül-z ra baĢladım  (84/13) 

naġme vü güft ra baĢladım  (84/13) 

p ya baĢlasam  (59/13) 

z ra baĢladım  (85/6) 

  

3204. Metindeki İkili Birleşik Fiiller 

 

alur atardı  (122/3-3) 

ba up oymaz  (57/12) 

çekdim  (...) aldım  (87/15) 

çözilüp açılmaya  (100/9) 

deler gelür  (55/12) 

o ursa (...) gelüp  (16/6) 

aĢdı döküldi  (79/5), (104/2) 

aĢup dökildi  (62/10) 

varır gelür  (122/4-4) 

varır geliriz  (63/1) 

yanup ya ıldı  (78/3) 

yanup ya ıluruz  (63/8) 

yılar gelür  (55/14) 

 

321. Metindeki Anlam Kaymasına Uğramış veya Deyimleşmiş Birleşik Fiiller 

 

„alem çeker  (54/7) 

„a l u h Ģa geldi  (101/1) 

„a lı gider  (66/4) 

„a lım baĢımda (..) almaz  (39/11) 
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„a lımı aldı  (97/6) 

„a lını almıĢ  (49/10) 

açdı (...) s nesin  (96/9) 

adını (...) odu (76/12) 

hım alur  (112/14) 

al yanıña  (103/7) 

ala iltif tı  (15/12) 

l ma düĢmesün  (96/4) 

aldı (...) a lımızı  (28/3) 

aldı (...) aberi-i üsn-i dil-beri  (72/3) 

aldı „a l u fikr ü abrı  (97/11) 

aldı göñlün  (90/12) 

almam dehen-i i b le  (8/4) 

almaya (...) ev in  (95/2) 

aramıza (...) girmese  (87/1) 

teĢ bıra ma albine  (74/3) 

teĢ-i fir ate ya ma  (73/10) 

ayaġı düz basagör  (55/11) 

aya  ba maz  (69/6) 

ayı  durmazız  (76/6) 

bād-bān açar  (57/14) 

b d-ı hım o unur  (60/2) 

ba maz yüzüme  (73/2) 

baĢdan çı arır  (66/4) 

bil adr-i vi l  (108/14) 

bilürdüm iĢimi  (26/9) 

birbirine girdi  (119/3) 

boyar ne  (13/15) 

buldı nih yet  (17/1) 

c n atarın  (101/4) 

c n çekiĢdi  (118/6) 
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c n virir  (9/3) 

c n virirdi  (95/11) 

c n virmeyeydi  (96/11) 

c nı çı madı  (118/6) 

c nı yanar  (45/139 

c nıma geçdi  (51/5) 

c nın alur  (59/1) 

c nına degmez  (66/14) 

c y itmese (...) dilimde  (102/4) 

c Ģ u ur Ģa geldi  (100/11) 

c Ģ u urūĢa gelmesün  (53/5) 

c Ģa geldi  (100/11) 

ç re almadı  (85/6)  

çekdürme ac let  (123/4-2) 

çeker b m ü elem  (11/13) 

çekmem ta„ab  (10/4) 

çekmez b r-ı ġamım  (82/5) 

çekmeziz ayd-ı ġam-ı zülf-i siy h  (28/1) 

çı ar seyre  (118/12) 

çı arsam (...) efl ke  (15/2) 

çı maz (...) güneĢe  (43/12) 

çı maz (...) lebden  (70/7) 

çı mazsa göñlümden  (46/8) 

ç n-i ceb n görse  (98/13) 

daġ urdı  (107/7) 

d ma düĢmesin  (96/7) 

deger c na  (48/8) 

dehenin ayra açar   (12/9) 

delinmiĢ baġrı  (108/1) 

dem ursa  (107/14) 

dev  bulunmadı  (100/13) 
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d de-i li„im açar  (77/6) 

dil baġlayayım  (97/3) 

dil ü c na o undı  (119/1) 

dil virse  (28/4) 

dilden çı masa  (81/10) 

dilden düĢürmez  (120/1) 

dile (...) düĢer  (61/4) 

dil-i s z nı yanar  (45/13) 

dutmaz dilimiz  (94/5) 

düĢelim ayaġına  (103/2) 

düĢmesün p yıña  (62/4) 

düĢmeyicek baĢına  (32/4) 

düĢsün ayaġuna  (95/13) 

el odı  (28/8) 

el virse  (102/6) 

elden (...) düĢmesün  (96/8) 

elden düĢürmem  (111/6) 

elem çekmeyelim  (86/8) 

elimizden gelür  (116/4) 

enc ma düĢmesün  (96/4) 

e er almadı  (13/2) 

e er almadı  (14/3) 

fera  virsün  (128/5) 

fey alur  (134/2) 

fitne düĢdi  (110/1) 

ġam bulur  (98/5) 

ġam virür  (82/6) 

ġam yedirdi  (118/9) 

ġavġ ya düĢmüĢdür  (45/3) 

ġ yete irse  (12/15) 

gelmedi (...) gözine b  (95/7) 

gelmez (...) ıra  (106/8) 
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gelse (...) tel (35/9) 

gelür dile  (51/8) 

getür „a lımızı baĢımıza  (109/7) 

girer göñlüme  (102/3) 

gitmez  elimden  (135/9) 

gitmiĢ (...) düny dan  (120/9) 

giyer t cı  (14/10) 

göñlümüz (...) açar  (96/13) 

göñlümüz (...) açılmadı  (67/13) 

göñül virmez idi  (92/11) 

görmedik (...) a (74/10) 

görmeziz uy u yüzün  (64/5) 

gözüme gelse  (29/5) 

gözümüz bdan açsa (66/12) 

g Ģ-ı cih n-b nına degmez  (67/3) 

g Ģ-ı dilime (...) çalındı  (111/8) 

gün (...) gösterir  (67/12) 

line omaz  (98/59) 

ar mdan açmaz  (124/8) 

b-ı n za varmıĢdır  (45/4) 

alel virme  (113/4) 

n açar  (58/2) 

ır-ı z ra (...) düĢer  (61/5) 

ırıma (...) gelmez  (62/9) 

ayra çeĢm-i um rın aça  (129/6) 

oĢ geldi  (114/2) 

ükmün yürütsün  (115/6) 

hüner gösterdi  (79/2) 

hüner gösteririz  (63/13) 

ı ır ba düĢer  (61/1) 

m na gelir  (69/4) 



 

 

266 

irmez vi l-i dil-bere  (96/5) 

albimden çı ardım  (60/8) 

albimiz açsun  (127/8) 

almadı ç re  (62/14) 

mete geldi  (112/1) 

k mı (...) aldım  (87/13) 

anın urutdı  (118/7) 

apamaz (...) ma rafın  (27/7) 

apamaz ma rafını  (6/13) 

atar c nlara c n  (9/14) 

kesmem üm di  (94/8) 

kesün ayaġı  (58/8) 

ıy ma gelse  (135/4) 

oymaz ulaġına  (72/8) 

ur„a-i üm dim atsam  (61/5) 

urtulur (...) elimden  (112/8) 

ma„ n bulur  (15/5) 

meyd n alur  (60/3) 

me heb utar  (49/12) 

minnet-i mey- ne-i Cem çekelim  (86/9) 

mu ab utar  (49/10) 

na„ra almıĢ  (48/7) 

na d-i c nı viririz  (64/1) 

neĢve vir  (125/8) 

neĢve virir  (17/7), (50/9), (50/9), (50/10), (50/11), 

(50/12), (50/13), (50/14), (50/15)  

no a osun  (134/7) 

nu re-i eĢkim dökerin  (88/9) 

p ye düĢmüĢdür  (45/6) 

p yına düĢer  (116/13) 

pend (...) aldım  (87/14) 
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peyġ m-ı lebiñ (...) aldım  (87/11), (87/11) 

rast geldim  (107/9) 

r zım açayım  (29/11) 

reng ü b  bulmaz idi  (8/8) 

r  virir  (8/13) 

ru at (...) vire  (31/8) 

r -yı vef  gösterse  (106/13) 

abr u ar rım almaz  (46/12) 

af  geldi  (114/2) 

alar v zeler  (107/13)

ser-i k ra geçdiler  (55/7) 

ser-i rind nı döndürür  (46/14) 

sipihre irdi baĢı  (110/3) 

sitem çekmeyelim  (86/10) 

sitem ursa  (7/9) 

sofra-i lu f u kerem çeker  (54/9) 

söz (...) alur  (23/14) 

söz açamaz  (16/8) 

söz düĢmedi  (115/2) 

süzer d de-i n z-efz nın  (41/2) 

Ģekle or  (71/13) 

Ģeref bulmada  (21/4) 

Ģev  vir  (125/11), (125/12) 

ama„-ı ma düĢmesün  (96/5) 

t ze söz bulma dadır  (40/3) 

ter dökdi  (29/8) 

tiġ-i sitem çeker  (54/6) 

oġrı ba maz  (93/13) 

o unur c na  (27/8) 

utar dehri  (14/7) 

utar düny yı  (124/1) 
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utdı u li  (123/1-2) 

utsa cih nı  (67/3) 

utsa cih nı  (92/1) 

utuĢur d menim  (87/2) 

urdum dem  (12/13) 

ursa (...) far ıma  (135/1) 

urur n le  (31/11) 

uy u yüzün görmeziz  (62/13) 

üstümüze (...) çeker  (54/6) 

veb le girdi  (112/6) 

virdi dil  (34/5) 

vire keyf   (125/9) 

vire neĢve  (125/9) 

vire Ģeref  (133/8) 

virir (...) derd-i „aĢ (57/7) 

virir neĢ'e  (99/10) 

virme keĢ keĢ  (73/5) 

virmede ay al ü cil (32/7) 

virmedi çı ıĢ  (65/13) 

virmese neĢv ü nem (8/7) 

virmez idi (...) ay t  (108/8) 

vu lat-ı dil-d ra iriĢdim  (87/13) 

vüc d virmezler  (43/8) 

ya ar (...) odlara  (107/6) 

ya madı teĢ-i hicr na  (76/10) 

ya sa (...) baġrımı  (75/10) 

ya sun  s nesin  (96/12) 

yanın alur  (59/1) 

y f çalarız  (106/4) 

yüridir ükmi  (69/10) 

yüz sür  (47/8) 
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yüz sürer  (8/16), (57/4) 

yüz virsün  (100/2) 

zenc re urursa  (92/12) 

ev -i lebiñi (...) aldım  (87/12) 

uh ra geldi  (81/14) 



 

 

 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Osmanlı Türkçesi, 15. asrın sonlarından 20. asrın baĢlarına kadar devam etmiĢ olan 

Türk yazı dilidir. Dört asırdan fazla bir ömrü olan Osmanlı Türkçesi, bu süre içerisinde 

aynı kalmamıĢ diğer diller gibi değiĢmiĢtir. Bu dönemde Türkçeye, özellikle Arapça ve 

Farsçadan pek çok yabancı unsur girmiĢ; Türkçe adeta karma bir dil halini almıĢtır. 

 

Esasen, Ġslamiyetin kabulüyle hızlanan yabancı unsur giriĢi Osmanlı Türkçesi 

döneminde zirveye ulaĢmıĢtır. Bu konuda o kadar ileri gidilmiĢtir ki bütün isim cinsinden 

kelimeler ve cümle içinde isim muamelesi gören kelime gurupları Arapça ve Farsça 

kelimelere ve terkiplere boğulmuĢtur. Bu Arapça ve Farsça etkisinden fiiller de kendini 

kurtaramamıĢ, Türkçenin basit fiil kökleri yerine Arapça ve Farsça kelimelerle Türkçe 

yardımcı fiillerden yapılmıĢ birleĢik fiiller kullanılarak Türkçe, bugün de yaĢamakta olan 

sayısız yabancı köklü birleĢik fiil ile dolmuĢtur. 

 

Tezimizde, Osmanlı Türkçesi dönemine ait olan Es‟ad Efendi Divanı‟ndaki fiiller yapı 

bakımından incelendi. Divandaki bu fiiller yapıları bakımından basit, türemiĢ ve birleĢik 

olmak üzere üç ana gruba ayrılarak alfabetik olarak sıralandı. Birinci grupta 693 adet basit 

fiil incelendi. Ġkinci grupta, 174‟ü isimden türemiĢ; 350‟si fiilden türemiĢ olmak üzere 

toplam 524 fiil incelendi. Üçüncü grupta ise ilk olarak 841 adet bir yanı isim bir yanı 

yardımcı fiil olan birleĢik fiil incelendi. Bunlardan 292‟si isim+et- Ģeklinde kurulan 

birleĢik fiil, 356‟sı isim+ol- Ģeklinde kurulan birleĢik fiil, 182‟si isim+eyle- Ģeklinde 

kurulan birleĢik fiil, 11‟i ise isim+kıl- Ģeklinde kurulan birleĢik fiillerdir. Ġkinci olarak, bir 

yanı sıfat-fiil bir yanı yardımcı fiil olan birleĢik fiillerden 25 adet alıĢkanlık fiili incelendi. 

Üçüncü olarak, bir yanı zarf-fiil bir yanı fiil olan birleĢik fiillerden 2‟si süreklilik, 14‟ü 

yeterlik, 6‟sı uzaklaĢma olmak üzere toplam 22 birleĢik fiil incelendi. Dördüncü olarak, 12 

adet belirleyici birleĢik fiille 14 adet ikili birleĢik fiil incelendi. Son olarak, 237 adet anlam 

kaymasına uğramıĢ ve deyimleĢmiĢ birleĢik fiil incelendi. Böylece divanda bulunan toplam 

2368 adet çekimli fiil incelenmiĢ oldu. 
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Es‟ad Efendi Divanı‟ndaki çekimli fiillerin isim+yardımcı fiil formunda olanlarının 

tamamının isim kısmını yabancı isim ve isim soylu kelimeler oluĢturmaktadır. Divandaki 

diğer fiiller ise, anlam kaymasına uğramıĢ ve deyimleĢmiĢ birleĢik fiillerin bir kısmı hariç, 

Türkçe veya TürkçeleĢmiĢ fiillerdir. 

 

Sonuç olarak Ģunu diyebiliriz ki; 17. asırda Türk dili üzerindeki yoğun Arapça ve 

Farsça etkisine rağmen kullanılan fiillerin çok önemli bir kısmı Türkçe olma özelliğini 

koruyabilmiĢtir.
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Ek 1: El Yazması Metin 
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olarak göreve baĢladı. 2005‟te Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü'nde yüksek lisans eğitimine baĢladı. 2009‟da halen 

Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı 

Bölümü'nde yüksek lisans programına devam etmekte ve KırĢehir Mucur Lisesi‟nde Türk 

Dili ve Edebiyatı öğretmeni olarak çalıĢmaktadır. ġaĢ, evli olup, Ġngilizce bilmektedir. 


